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6 HER SKETE DET

Forord
En bog med titlen ”Her skete det” må vise kort over de seks kommuner, som bogen 
handler om.  Albertslund, Brøndby, Glostrup, Hvidovre, Høje-Taastrup og Rødovre vises 
med kort, hvor hele kommunen er med på ét kort. Overblikket bevares, men vejlængder 
må tilpasses, som signaturen viser. Bogen er opbygget som en håndbog med et afsnit til 
hver af de seks kommuner. Efter kortene er der oversigt over de hændelser, som omtales. 
Det giver mulighed for at få en hurtig orientering, og man kan springe fra kommune til 
kommune, så man finder det, der interesserer. Ønskes detaljer og forklaringer, er epi-
soderne beskrevet i afsnittene efter kortene og oversigterne. Går man efter tallene på 
kortene, kan man følge samme tal som oversigt og som uddybende tekst.

Viden om en begivenhed knyttes med denne bog til det sted, hvor det skete. Historiske 
begivenheder skete ikke i de historiske arkiver, men på gader og veje eller ude i terrænet. 
1940-45 var nogle uforglemmelige år i Danmarks historie. Frihedskampen kostede men-
neskeliv - også på Vestegnen! Man spørger: På Vestegnen? Hvad skete der? Hvor skete 
det? Det er mit ønske, at denne bog er et svar på disse spørgsmål. 

Det er ikke en selvfølge, at besættelsestidens mange begreber og betegnelser fortsat vil 
være lige så kendt stof, som det har været indtil nu. Med en introduk tion i starten af bo-
gen kan man i ultrakort form få indtryk af situationen i Danmark 1940-45 og få forklaring 
på nogle ord, som bruges, når man omtaler besættelsestiden.

Vi har i de omtalte seks kommuner 27 mindesten for begivenheder og personer med 
forbindelse til besættelsen. Bogens kort viser mindestenenes placering, og i afsnittet 
”Vestegnens mindesten” er der en liste over fredede grave med beretninger og baggrund 
for det, der skete. Kirkegårdsleder Maria Korcyl, arkivar Cecilie Terese Oldenburg og 
overassistent Svend Ahrensbach, Rigsarkivet, takkes for hjælp til forskning omkring Rød-
ovres grave fra besættelsestiden. I lokalarkiverne har jeg fået værdifuld hjælp til at finde 
egnede billeder. Tak til arkivledere, museumsinspektører og deres medarbejdere: Camilla 
Lynggaard Boysen (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv), Troels Øhlenschlæger og Jens Kjær 
Nielsen (Lokalhistorisk Samling Albertslund), Poul Sverrild, Anders Aalund og Lisbeth Hol-
lensen (Forstadsmuseet i Hvidovre), Marie Drost Aakjær (Rødovre Kommunes Lokalhisto-
riske Samling) og Lars Spatzek (Byhistorisk Samling og Arkiv i Høje-Taastrup Kommune).

Jørgen Nielsen
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7HER SKETE DET

Besættelsestiden – en introduktion
Da Danmark blev besat af tyske tropper den 9. april 1940, valgte den danske regering 
at lave aftaler med besættelsesmagten. Det kaldtes samarbejdspolitikken. Tyskland var 
ikke i krig med Danmark, men påstod at ville forhindre, at vi blev besat af England, så 
de ville komme først. Tyskland sejrede, hvor de rykkede frem i starten af 2. verdenskrig. 
Hvordan kunne vi bevare Danmark inden for et Stortyskland? Med samarbejdspolitikken 
fik vi lov til at fortsætte med vores politiske system, politi og militær. Der kunne afholdes 
valg til Rigsdagen den 23. marts 1943. Det var et valg uden vælgermøder, men mange 
stemte for at vise Danmarks aktive demokrati. I Glostrup blev der afgivet 4.831 stemmer. 
Det danske nazistparti (DNSAP) fik kun 180 stemmer. I Rødovre fik partiet 99 stemmer 
af 6.480 mulige, og partiet fik ingen politisk betydning. Danmarks Kommunistiske Parti 
opstillede ikke, fordi det blev forbudt i 1941, da Danmark måtte tilslutte sig Tysklands po-
litik over for Sovjetunionen. Samarbejdspolitikken betød også, at presse og radio måtte 
tage hensyn til tyskerne, og at modstandsbevægelsens aktioner blev ulovlige. Det var en 
fortsat diskussion, om man virkelig skulle føje tyskerne for at sikre sig fredelige tilstande 
i landet. Eller skulle man gå til modstand og risikere tyskernes modsvar? Det kendte man 
fra andre lande, hvor tyskerne havde mødt modstand. 

Tyske hære begyndte fra 1942 at lide nederlag. I 1943 voksede danskernes modstand 
mod den tyske besættelsesmagt, og en modstandsbevægelse blev organiseret. Vesteg-
nen hørte til modstandsbevægelsens Region VI, afsnit 6, som i 1944 havde ca. 800 aktive 
modstandsfolk. Afsnittet var igen opdelt i kompagnier: Hvidovre, Glostrup, Rødovre og et 
kommunistisk Rødovrekompagni. Kompagnierne havde delinger, så Glostrupkompagniet 
fx havde en deling i Brøndby, en i Brøndby Strand, to i Glostrup, en i Herstedvester, en 
i Vridsløselille og en i Taastrup. Da der var mangel på våben og sprængstof i kompag-
nierne, var det modstandsorganisationer som BOPA (Borgerlige Partisaner) og Holger 
Danske, som kunne lave de store aktioner, men de lokale delinger var vigtige, når der 
skulle skaffes informationer og kortlægges, før en aktion kunne gennemføres. Virksom-
heder, der arbejdede for tyskerne, blev udsat for sabotage. Bygninger med maskiner blev 
sprængt i luften. Derfor ansatte disse virksomheder sabotagevagter. Vagterne dannede 
korps, et af dem var Sommerkorpset, som også skabte frygt, når de kørte rundt i Køben-
havns gader og skød omkring sig. 

Modstandsbevægelsen trykte illegale blade, der kunne informere om krigens gang på en 
anden måde end den øvrige presse, som var underkastet censur. I Hvidovre fik man trykt 
bladet ”1944”. De illegale blade skulle også få den danske befolkning til at sympatisere 
med modstandsbevægelsen. Fik man fat i et illegalt blad, skulle man give det videre til 
andre, så budskabet kunne spredes. Dagbladet Information startede som illegalt blad 
under besættelsen.

Da tyske myndigheder i august 1943 forlangte, at den danske regering skulle indføre 
undtagelsestilstand med forbud mod offentlige møder og dødsstraf for sabotage m.m., 
ophørte samarbejdspolitikken. Regeringen gik af, og embedsmænd i ministerierne 
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8 HER SKETE DET

ledede administrationen. Tyskerne havde svært ved at sikre ro og orden, og det danske 
politi medvirkede efter deres mening ikke til at begrænse modstandsbevægelsens aktio-
ner. Derfor blev danske politibetjente deporteret til tyske fangelejre ved en aktion den 
19. september 1944. En del betjente nåede at gå under jorden, inden tyskerne kom til 
politistationerne. I Rødovre dannede de en modstandsgruppe i Rødovrekompagniet. Ved 
Amalienborg forsvarede vagtkorpset af politibetjente de kongelige boliger, så kongefami-
lien fortsat havde politibetjente som vagter.

Ca. 550 danskere, der i den politiløse tid ville hjælpe tysk sikkerhedspoliti (Gestapo) med 
at fange modstandsfolk, gik i 1944-45 ind i Hipokorpset (Hilfspolizei), der fik kaserne på 
Politigården i København. Her afhørte de – ofte under tortur – de modstandsfolk, de hav-
de pågrebet. Det kunne betyde deportation til en tysk kz-lejr eller dødsdom ved en tysk 
krigsret. 102 modstandsfolk blev henrettet. Danskere, der angav modstandsfolk, kaldtes 
stikkere. Stikkerne og andre af modstandsbevægelsens fjender blev selv efterstræbt og 
forsøgt likvideret. Som et modtræk mod likvideringer dræbte korpset andre danskere ved 
clearingmord. Der var – som vi skal se - likvideringer i Hvidovre og i Glostrup. I Hvidovre 
var der også et clearingmord.

Da Tyskland angreb Sovjetunionen, deltog en dansk enhed med navnet Frikorps Dan-
mark. Ca. 1.000 danskere, der ville bekæmpe kommunismen, meldte sig i 1941 til korp-
set. En af korpsets ledere, Christian von Schalburg, faldt ved Østfronten, så et korps fik 
hans navn, Schalburgkorpset, der jagtede modstandsbevægelsen. Når virksomheder blev 
udsat for sabotage, gjorde korpset gengæld ved at sprænge populære virksomheder som 
f. eks. Premier Is i Glostrup i luften. Det kaldtes schalburgtage.

Frihedsrådet (Danmarks Frihedsråd) var en lille kreds af mennesker, der fra september 
1943 søgte at organisere modstandskampen. Det var herfra ordrer og vejledning gik til 
ledelserne af modstandsbevægelsens afsnit og videre til kompagnicheferne. Det lykkedes 
at undgå kaotiske forhold og inddrage lederne fra især københavnsområdet i koordine-
ringen af modstandskampen. Da befrielsen kom, var det også vigtigt for Frihedsrådet 
at forhindre ”de lange knives nat”, hvor alle selv afstraffede de danskere, man mente 
havde arbejdet for tyskerne. Derfor var det modstandsbevægelsens første opgave den 5. 
maj 1945 at internere de mistænkte, så de kunne forhøres og stilles for en domstol. På 
Vestegnen samlede modstandsbevægelsen de mistænkte landssvigere på Hendriksholm 
Skole i Rødovre og på Anstalten ved Herstedvester. Medlemmer af Hipokorpset og Schal-
burgkorpset samt andre, der havde arbejdet for tyskerne, de såkaldte værnemagere, 
blev idømt fængselsstraf. 46 personer, der bl.a. havde gjort sig skyldige i mord og mis-
handlinger, blev henrettet. Det blev kaldt retsopgøret.

Ca. 6.000 danskere sad i koncentrationslejre i Tyskland. Af disse fanger omkom 260. Efter 
aftale med tyskerne fik Dansk Røde Kors i foråret 1945 tilladelse til at transportere dan-
ske kz-fanger til Sverige via Danmark. De skete med de såkaldte hvide busser. De allierede 
flyvemaskiner sendte bomber ned over Tyskland, så man håbede, at hvidmalede busser 
med et rødt kors på taget kunne vise, at det ikke var tyske militære køretøjer.
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9HER SKETE DET

På befrielsesdagen, den  
5. maj 1945, hentede 
modstandsfolk personer 
mistænkt for landsforræderi 
til afhøring.  
(Rødovre Kommunes 
Lokalhistoriske Samling) 

Modstandsmand ligger på udkig efter snigskytter, den 5. maj 1945. 
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling) 
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11HER SKETE DET - ALBERTSLUND

1. Statsfængslet i Vridsløselille. Fangeflugt. Fængselsbetjent skudt. 
 Den 17. oktober 1943, den 21. september 1944 og den 9. april 1945.

2. Anstalten ved Herstedvester. Internering af folk, der havde hjulpet 
 besættelsesmagten, den 5. maj 1945.

3. Herstedernes Kommunekontor, Roskildevej 175. Arrestation af 
 kommunesekretær, den 16. oktober 1944.

4. Vridsløselille Skole (nu: Herstedlund Skole), Roskildevej. Tyske bagere 
 indkvarteret, den 14. april 1940. Skolestrejke, den 18. april 1944. 
 Mødested for modstandsgruppe.

5. Villa ”Lille Eje”, Nyvej 14. Skjulested for våben, som blev smuglet ud fra 
 statsfængslet, den 25. januar 1944.

6. Roskilde Kro. Mødested. Her startede algang. Dilettantskuespillere i 
 national teaterforestilling i 1941. 

7. Ledøjevej, Risby. Købmanden arresteret af Gestapo, den 19. februar 1945.

8. Lerbækgård, Østbakkevej. Royal Air Force flyver skjules og hjælpes til 
 Sverige,  den 25. april 1943.

9. Herstedvester Radio, Gammel Landevej. 
 Besat af tyskerne, den 2. april 1940.

10.  Højen bag Forsamlingshuset, Herstedøstervej. Alsang, den 24. juni 1942.

11. Herstedøster landsby. Forskellige holdninger til besættelsesmagten, 
 1940-45.

M. Befrielsesmindesten ved Herstedvester Kirke. 1947.
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12 HER SKETE DET - ALBERTSLUND

1. Statsfængslet i Vridsløselille, den 17. oktober 
1943, den 21. september 1944 og den 9. april 1945

Den 17. oktober 1943

I fængslet sad nogle fanger, der var blevet dømt for medvirken til modstand mod ty-
skerne. De frygtede at få samme skæbne som de kommunister, der var i Horserødlejren 
og nu blev sendt til fangelejre i Tyskland. Modstandsfolk fra fire grupper ville den 17. 
oktober 1943 starte en befrielsesaktion. Det lykkedes at få kontrol over fængselsbetjente 
uden for fængslets mur i aktionens første minutter. Ved fængselsporten blev de første to 
betjente overfaldet. De afleverede deres uniformsfrakker og kasketter til to modstands-
folk, som gik videre og traf de næste vagter ved østre ringmur. Disse blev afvæbnet og 
bagbundet. 

Fængselsbetjente gik vagt uden for 
fængselsmuren for at forhindre, at nogen 
trængte ind for at befri fængslede mod-
standsfolk. Betjentene blev kaldt ”Kren-
chelbasserne” efter overretssagfører 
Ejnar Krenchel, som i radioen betegnede 
modstandsfolk som volds- og hærværks-
mænd. Han stiftede foreningen ”Dansk 
Sabotageværn”. (Foto udlånt af Hanne 
Fritze, datter af fængselsbetjent)

Overretssagfører Ejnar Krenchel sidder i 
Anstalten ved Herstedvester efter inter-
neringen d. 5. maj 1945. Han kom senere 
til at afsone en fængselsstraf i stats-
fængslet i Vridsløselille. (Billedbladet, 
maj 1945)
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13HER SKETE DET - ALBERTSLUND

Ved fængslets gasværk havde gasværksarbejder Christian Peter Petersen hørt skud. Han 
gik ud for at se, om en fængselsbetjent måske havde affyret skud ved et uheld. Ved bag-
boligen ved sydmuren så han fængselsbetjent Svend Aage Poulsen ligge og klage sig. Han 
havde været på vagtrunden sammen med en reservebetjent, der forklarede Petersen, 
at han og Poulsen var blevet overfaldet. Nogen havde råbt ”Sabotør”. Reservebetjenten 
kunne ikke afgøre, om det var Poulsen, der råbte, og han var så rystet, at han ikke turde 
løbe tilbage langs muren for at få tilkaldt en ambulance. Imens var overbetjent C.V. Jen-
sen fra sin tjenestebolig blevet klar over, hvad der var sket, og så fik han ringet efter en 
ambulance.

Modstandsfolkene opgav aktionen og flygtede. En 22-årig studerende blev dog fanget og 
overgivet til politiet. Han fik en dom på et år og 6 måneders fængsel, men blev befriet på 
Københavns Hovedbanegård, da han skulle føres til Nyborg Statsfængsel i februar 1944. 
Den sårede fængselsbetjent Poulsen døde en uge efter aktionen. Dansk Fængselsforbund 
og Direktoratet for Kriminalforsorg rejste en mindesten på hans grav.

Fængselsbetjent Svend Aage Poulsen blev 
ramt af skud, da modstandsfolk forsøgte 
at befri deres fængslede kammerater. 
(Lokalhistorisk Samling Albertslund)

Erfarne modstandsfolk vidste, at lyden af skud kan afsløre enhver aktion. Det gælder om 
at gennemføre sin aktion ubemærket så længe som muligt. Det kan blive nødvendigt at 
affyre skud som advarsel eller i direkte forsvar, men så må man afslutte og flygte. Ved 
ringmuren blev denne grundregel glemt af modstandsfolk, som løsnede skud mod en 
fængselsbetjent på et tidspunkt, hvor man ikke engang var kommet inden for murene. 
Aktionen var ødelagt. Politibetjent Svend Iversen fra en modstandsgruppe i Rødovre var 
med ved forsøget på at befri de politiske fanger i Statsfængslet i Vridsløselille. Han har 
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bekræftet, at alle blev advaret imod at skyde, når der ikke var modstandere, som brugte 
våben. Fængselsbetjent Poulsen har nok med armbevægelser truet med at sætte sig 
imod de unge modstandsfolks aktion, og de var alt for hurtige på aftrækkeren.

De fængselsbetjente, der gik vagt uden for muren, var bevæbnede og havde ordre til at 
bruge advarselsskud, hvis nogen nærmede sig fængslets område. I oktober 1944 var der 
således blevet skudt fire gange, og den 21. oktober blev der affyret 44 skud, da der blev 
set personer omkring fængselsforvalterens have. Ved hvert vagtskifte blev patroner udle-
veret, og ved afløsning blev afskudte patroner talt op og indført i vagtrapporten.

Den 21. september 1944

En helt igennem ekstraordinær situation: Fængslet skulle forhindre, at fanger slap ud, 
men også overvåge, at ingen trængte ind udefra. Det sidste forsøg på at befri fanger 
havde jo kostet en fængselsbetjent livet. Der blev truffet forholdsregler. Porten blev for-
stærket, og der blev opsat bedre belysning langs ringmuren. Fængselsinspektør Klüwer 
søgte også at sikre sig personalets lydighed. Efter overfaldet på fængslet den 17. oktober 
1943 fik han afskediget 3 reservebetjente, som var mistænkt for at have tanker om at 
hjælpe fanger til flugt.

Da tyskerne havde interneret politiet den 19. september 1944, var det en nærliggende 
tanke, at de fra politistationerne ville vende opmærksomheden mod fængslerne og 
fængselsbetjentene. I cellerne sad fanger fra modstandsbevægelsen, så spørgsmålet var, 
om tyskerne kunne regne med fængselsbetjentenes loyalitet. 

Den 21. september 1944 tegnede til at blive en almindelig dag i fængslet med gårdture 
og arbejde i værkstederne. Reservebetjent Henry Nielsen havde planer om, at det skulle 
blive en meget ualmindelig dag. Han havde over for kolleger skjult sin bekymring for de 
politiske fangers skæbne, så ingen havde tænkt, at netop han stod i spidsen for fangers 
undvigelse denne dag. Henry Nielsen samlede 14 politiske fanger og gik med flokken 
mod bagporten. Han mødte kolleger, som troede, at han var på vej til gårdtur med fan-
gerne. 

Fanger på gårdtur ved bagporten, 
hvor nogle af dem slap ud den 

21. september 1944. Fotografiet
 er taget med et indsmuglet kamera. 

(Richard Jensen: 
”En omtumlet tilværelse”, 1957)
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I fængselsgården sluttede 4 andre fanger sig til Henry Nielsens kolonne. Et par kriminelle 
fanger blev klar over mulighederne og skyndte sig efter dem. En af dem nåede med ind 
i portrummet i bagporten, men blev bremset her af de andre og sendt tilbage til fæng-
selsgården. Portneren blev med et armgreb tvunget til at slippe nøglerne, for det skulle 
ligne et overfald, så han ikke bagefter kunne anklages for passivitet. Henry Nielsen og 
fangerne kom uden for porten. To vagtmænd udenfor observerede denne flok, som 
dog tilsyneladende var under en fængselsbetjents kommando. Henry Nielsen havde et 
”våben”, som fik vagterne på andre tanker: ”Tyskerne er kommet”, sagde han. Derefter 
tænkte vagterne kun på deres egen sikkerhed og frihed.

Fire dage efter den vellykkede fangeflugt ankom Gestapo til fængslet. Fængselsinspek-
tør Klüwer blev forhørt. Han måtte være den ansvarlige, mente man, men han undgik 
at blive taget med til videre forhør i Dagmarhus, da han forklarede, at han ingen skyld 
havde i denne fangeflugt. Den 28. september 1944 modtog fængslet en pakke med re-
servebetjent Henry Nielsens nøgleknippe og noget tøj fra de undvegne fanger. En seddel 
med en kort besked fulgte med pakken: ”Tak for lån!”

Henry Nielsen blev efter besættelsen lufthavnsbetjent. Han havde arrangeret fangeflug-
ten i samarbejde med to kolleger. Fængselsoverbetjent Anton Marinus Nielsen fra-
trådte som 62-årig i 1951 og gjorde derefter tjeneste hos kong Frederik IX som portvagt 
(”schweizer”) i rød uniform. Fængselsoverbetjent  Knud Almgreen blev pensioneret i 
1975. Han blev kendt for sin dygtighed med at bygge modelskibe. Et af hans skibe – ”Bir-
the” – hænger nu i Herstedvester Kirke. 

Herluf Hoffmann Hansen, fange nr. 14, kom ikke med ud i friheden den 21. september 
1944. Han havde fået 10 års fængsel for medvirken ved udgivelsen af det illegale blad 
”De Frie Danske”, samt hjælp og husly til en radiotelegrafist og dertil afmærkning på et 
kort af tyske stillinger i Danmark. Han var afgjort en modstandsmand, som skulle bringes 
væk, før tyskerne kom. Imidlertid var han i sygeafdelingen, da de andre politiske fanger 
flygtede. Han fik hjælp af tre medlemmer af en modstandsgruppe blandt fængselsper-
sonalet, så han den 23. marts 1945 kunne gå ud af fængslet i en lånt betjentuniform. 
Da overbetjent Jens Madsen Dybdahl inspicerede den tomme celle, konstaterede han, 
at fangens undvigelse var vellykket. Han meldte blot: ”Sengen er sgu varm endnu”. På 
årsdagen for flugten, da Danmark atter var frit, sendte Herluf Hoffmann Hansen sin tak 
til fængselsbetjentene. I brevet skrev han: ”Hermed en lille erindring om den 23. marts 
1945, som jeg aldrig vil glemme. Mange hilsner og tak!” Med brevet fulgte et sølvbæger 
og et fotografi af kong Chr. 10. Begge gaver kan nu ses i fængslets museum.

Den 9. april 1945

En ung mand blev den 4. april 1945 fundet dræbt med nakkeskud på Hareskovvej ved Ut-
terslev Mose. Den dræbte var den nyansatte fængselsbetjent ved Statsfængslet i Vridslø-
selille, Finn Benny Kaufmann Brandrup (f. 1920 i Vejle). Hans morder, Hipomanden Ejnar 
Park, blev fanget og dødsdømt efter krigen. Under forhøret i Københavns Byret den 12. 
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maj 1945 sagde Park, at Finn Brandrup og to andre var blevet straffet, fordi de havde 
myrdet en patient på Sundby Sygehus. Det var en 53-årig kvinde, som havde en søn i 
Hipokorpset. 

Formanden for Dansk Fængselsforbund, K. Thyregod, fandt adresser på den myrdede 
Finn Brandrups familie i Vejle og kontaktede familien, så de kunne deltage i bisættelsen. 
De havde næppe råd til rejsen, og togforbindelserne var usikre i april 1945. Direktoratet 
for fængselsvæsenet afslog at hjælpe med den begrundelse, at Brandrup ikke døde i 
tjenesten. En indsamling blandt kolleger på fængslet gjorde det muligt for Brandrups far 
at deltage i bisættelsen den 9. april. 

Den 9. april 1945 var 5-årsdagen for tysk besættelse af Danmark. En bisættelse af fæng-
selsbetjent Brandrup krævede markering på fængslets flagstang. Man burde flage på halv 
og efter begravelsen lade Dannebrog gå til tops. Fængselsinspektør Henrik Klüwer fik 
noget at tænke over. Flagede man på halv den 9. april, kunne tyskerne opfatte flagningen 
som en protest mod deres besættelse af Danmark på denne dato i 1940. På den anden 
side skyldte man fængselsbetjentene, at afskeden med en kollega fik den traditionelle 
markering med flaget. Også tyskerne ville være særlig årvågne den 9. april. Al orlov for 
tyske soldater var inddraget. Man var forberedt på, at der ville komme demonstrationer.

Den 9. april er nu officiel flagdag, så Statsfængslet i Vridsløselille flager på halv indtil 
kl. 12. Det var et problem den 9. april 1945, da fængselsbetjentene ville flage på halv i 
anledning af kollegas begravelse. Tyskerne kunne opfatte det som en provokation, at vi 
sørgede over den dag, tyskerne besatte Danmark. (J.N. 2007)
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Inspektør Klüwer valgte, at flaget ved fængslet skulle gå på halv den 9. april om morge-
nen. Kl. 12 skulle flaget normalt gå til tops igen. Her ville fængselsinspektøren lukke for 
ceremonien ved at tage flaget helt ned kl. 13. I bisættelsen ved Søndermarks Kremato-
rium deltog 50 fængselsbetjente. Efter præstens forslag holdt man 2 min. stilhed, inden 
selve bisættelsen startede. Betjentene rejste sig, og fængselsbetjent Svend Erik Larsen 
sænkede forbundsfanen. Forbundsformand K. Thyregod talte kort om Brandrup som en 
god dansk mand. Han havde deltaget i kampene i Sønderjylland den 9. april 1940. Over 
hans kiste lå Dannebrog, så det blev alligevel en demonstration. 

2.  Anstalten ved Herstedvester.  
Internering den 5. maj 1945

Den 5. maj 1945 fra tidligt om morgenen hentede modstandsgrupper personer, som de 
mente havde arbejdet for tyskerne. Mange flere end forventet blev kørt til Anstalten ved 
Herstedvester. Souschef på anstalten, Frode Christensen, var selv leder af en modstands-
gruppe i Glostrup og var på anstalten, da ”landsforræderne væltede ind gennem por-
ten” – som han sagde i et radiointerview i 1982. I alt 661 skulle interneres, og det havde 
anstalten slet ikke plads til, da der i bygningerne var indsatte, der var dømt til forvaring. 
Personalet fik tre timer til at få de indsatte fra Forvaringsanstalten flyttet over på den 
anden side af Roskildevej til statsfængslets celler. Disse psykisk ustabile mennesker fik i 
flere tilfælde et sammenbrud, da de så de fængselsceller, som de før havde siddet i. Så 
blev der givet tilladelse til, at de i samlet flok sammen med personalet på Frode Chri-
stensens ansvar gik over Roskildevej til Anstalten, så de i dagtimerne kunne arbejde i de 
værksteder, som de var vant til.

De mange internerede blev anbragt i anstalten, hvor man nu kunne finde plads. Der blev 
lagt halm på gulvet i gymnastiksalen og opstillet køjesenge i cellerne. Nogle modstands-
folk skulle styre temperamentet for ikke at lade deres vrede gå ud over de internerede, 
inden man havde fastslået, om det var berettiget, at de var blevet fanget. ”Stemningen 
var tyk af had”, sagde Bruno Albertsen fra Herstedvesters modstandsgruppe. ”De fleste 
var jo ganske uskadelige”, udtalte Vagn Nielsen fra Vridsløselilles modstandsgruppe. 

I Anstalten ved Herstedvester måtte 
der efter befrielsen skaffes plads 
til ca. 700 internerede, som var 
mistænkt for at være landssvigere. 
Alle celler blev fyldt, så gymnastik-
salen måtte laves om til soverum 
med halm på gulvet. (Lokalhistorisk 
Samling Albertslund)
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Fængselsbetjente og modstandsfolk dannede vagthold på 40 mand, og man fik så hurtigt 
som muligt forhørt de internerede. Havde de meget på samvittigheden, blev de kørt til 
Politigården og varetægtsfængslet i Vestre Fængsel for senere at blive stillet for en dom-
mer. I løbet af maj 1945 faldt antallet af internerede betydeligt i anstalten, men der blev 
holdt skarp justits. Man havde personer i isolationscelle for dårlig opførsel. De internere-
de fik lov til at modtage besøg af deres ægtefælle, men der var altid en fængselsbetjent 
til stede. 

I hele landet blev ca. 22.000 interneret den 5. og 6. maj 1945. Ca. 12.500 blev straks 
frigivet.

3. Kommunekontoret Roskildevej 175,  
den 16. oktober 1944 og den 6. maj 1945

Den 16. oktober 1944

Kommunesekretær Svend Aage Petersen i Herstederne (nu Albertslund) var chef for 
modstandsbevægelsens Glostrupkompagni, der i 1943-44 havde ca. 180 mand. Han var 
intendanturløjtnant af reserven og havde som modstandsmand dæknavnet ”Mathiesen”. 
Han modtog gerne modstandsfolk på flugt. Hans kone var ikke glad for at have dem i huset. 

De mange internerede i 
Anstalten ved Herstedvester 

ventede på at blive forhørt 
og fik imens gårdture 

under ledelse af fængslets 
gymnastiklærer, 

Hans Petersen. (Lokalhisto-
risk Samling Albertslund)

Kommunekontoret for Herstederne 
(Albertslund) lå på Roskildevej. 
Bygningen er nu kontor for VEKS, 
Vestegnens Kraftvarmeselskab. 
(Lokalhistorisk Samling Albertslund)
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Ofte var disse mænd præget af deres situation, så de var konstant på vagt og skabte en 
nervøs stemning i hjemmet på 1. sal over kommunekontoret på Roskildevej. De fløj hen til 
vinduet, når de hørte nogen komme op til huset. Og pistolen holdt de hele tiden klar.

Den 16. oktober 1944 var en hverdag med åbent på kommunekontoret, så en gruppe 
mænd kunne ved middagstid gå ind og spørge efter Svend Aage Petersen. Det var en 
dansktalende og 4-5 tyskere, som fandt ham og forhørte ham på hans kontor. Uheldigvis 
havde han en liste over kontaktpersoner liggende på skrivebordet. Før de indtrængende 
fattede interesse for listen, tilbød Svend Aage Petersen at tegne et kort over lokalområ-
det, så de bedre kunne finde rundt. Han skyndte sig at vende papiret med listen om og 
startede med at tegne veje og bebyggelser på bagsiden. Da han havde tegnet lidt, sagde 
han, at han desværre var kommet til at lave en fejl. Så han krammede det ”farlige” papir 
sammen og tog et nyt ark, tegnede bevidst et fejlagtigt lokalkort og rakte det til sine vog-
tere, mens det første stykke papir gled ned i papirkurven! 

Kommunesekretær Svend Aage Petersen 
ved sit skrivebord på kommunekontoret, 
hvor han nogle år tidligere blev arre-
steret af tysk politi, da han var chef for 
Glostrupkompagniet. (Foto: Eva Nilsson)

Et par timer senere blev Svend Aage Petersen kørt til forhør i Shellhuset. Da han sagde 
farvel til sin kone, gav han hende sit cigaretetui. Under etuiet skjulte han en lille lap papir 
med navne på dem, som fru Petersen skulle give besked om arrestationen, så de kunne 
træffe deres forholdsregler.

Fru Petersen havde trods den bevægede situation med sin mands arrestation omtanke 
nok til at få fjernet de våben, som lå i kommunekontorets udhus. Tyskerne undersøgte 
ellers hele huset, men overså dette udhus. Det kom de dog i tanker om, og kl. 23.30 kom 
de tilbage, men da var der ikke noget interessant at finde her. I Shellhuset lå papirer om 
en vis ”Mathiesen”, så Svend Aage Petersen kom i et hårdhændet forhør. Det blev dog 
kort, da han skulle tale med politiofficer Günther Pancke, som ledede efterforskningen. 
Pancke bemærkede, at Petersen så noget medtaget ud, og han fik standset forhøret, ja, 
han tilbød ham endda et bad. Den nydelige kommunesekretær kunne næppe være den 
modstandsmand, de søgte efter. Tyskerne blev ikke klar over, at det var ”en stor fisk”, 
nemlig ”Mathiesen”, de havde fanget. 

Var Svend Aage Petersen blevet ”stukket”, eller havde tyskerne selv ved deres efterforsk-
ning fundet frem til ham? En beretning fra hans efterfølger som leder af Glostrupkom-
pagniet, premierløjtnant Gunnar Jensen, kan give svar på spørgsmålene: 
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”Midt i oktober 1944 blev den første kompagnichef ved navn Petersen taget af tyskerne. 
Angiveligt, fordi et par medlemmer af Glostrupkompagniet med våben i hånd var ude på 
egen boldgade og blev taget af tyskerne, hvorefter der blev alarmeret, og alle delingsfø-
rere og flere nærtstående gik ”under jorden”.

Svend Aage Petersen sad i Vestre Fængsel i 3 uger. Fangerne fik ad forskellige kanaler 
smuglet oplysninger ud. På den måde fik fru Petersen oplyst, hvor hendes mands celle 
var. Der var ikke mulighed for besøg, men hun og datteren Lis kunne fra et område ved 
fængslet se hans cellevindue. På et aftalt tidspunkt så de en vinkende arm. Det var deres 
kontakt til ham i disse dage.

Svend Aage Petersen blev sendt til Frøslevlejren, hvor han arbejdede i køkkentjenesten. 
Måske var det en af årsagerne til, at hans fysik og vægt var nogenlunde ved løsladelsen. 
Det var ikke nemt at undvære Svend Aage Petersen på kommunekontoret. Glostrup hjalp 
ved at udlåne en kommunesekretær. Sognerådsformand for Herstederne, Carl Jensen, fik 
tilladelse til at besøge Svend Aage Petersen i Frøslev, så de kunne drøfte administratio-
nen hjemme. I virkeligheden var det også en mere skjult kontakt til Svend Aage Petersen. 
Hjemme i Vridsløselille havde man brug for oplysninger om våbendepoter, som han 
havde viden om. Denne kontakt til modstandsfolk hjemme fik han også gennem breve, 
som blev smuglet ind og ud af Frøslevlejren. 

Landsretssagfører Anker Georgsen var søn af Henrik Georgsen, som havde været lærer 
på Vridsløselille Skole 1907-30. Måske har hans kendskab til den tidligere lærer Svend 
Aage Petersens arbejdsplads til 1939 - Vridsløselille Skole - medført, at han var engageret 
i Svend Aage Petersens skæbne. Han sendte den 13. april 1945 en ansøgning til politiof-
ficer Günther Pancke om at få Svend Aage Petersen frigivet. Brevet (på tysk) forklarede, 
hvor nødvendig Petersen var på kommunekontoret, og Georgsen sluttede med at hævde, 
at sognerådet ikke var bekendt med, at Svend Aage Petersen havde skadet tyske inte-
resser: ”…man er af den absolutte mening, at det ikke kan dreje sig om en forseelse af 
alvorlig art”. Sognerådet fik forelagt en oversættelse af teksten, som man tog til efter-
retning. Man vidste sikkert ikke, at Svend Aage Petersen som ”Mathiesen” var udpeget til 
en central rolle i den lokale modstandskamp.

Den 6. maj 1945

Foran kommunekontoret på Roskildevej festede og legede børn om aftenen og først 
på natten den 4. maj 1945. Man forventede, at fangerne fra Frøslev blev givet fri, men 
hvordan? Nogle mente, at de kom med bustransporter (”De hvide busser”), men den 5. 
maj skete intet. Først den 6. maj fik familien Petersen en opringning med oplysning om, 
at der nu afgik tog med fanger fra Frøslev. Fru Petersen og datteren blev hentet i bil og 
kørt mod København. De kom tilfældigt til at køre i en kortege af engelske militærfolk, 
som folk vinkede til. Danskerne langs vejen har nok med undren bemærket en pige, der 
vinkede fra en af bilerne. Lis og hendes mor skulle til Københavns Hovedbanegård. Toget 
ankom. Over højttalerne blev det sagt, at der ventede busser til folk fra Vestegnen. Svend 
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Aage Petersen var ikke med toget. Hans kone og datter tog tilbage. Ved kommunekonto-
ret stod mange mennesker med blomster. De var kommet for at byde Svend Aage Peter-
sen velkommen hjem. Et glædeligt gensyn blev vendt til undren, skuffelse og fortvivlelse. 
Hvorfor var Svend Aage Petersen ikke kommet hjem sammen med de andre fanger? 

Sent på eftermiddagen den 6. maj fik man forklaringen. Svend Aage Petersen havde det 
godt, men ville ikke hjem sammen med de andre. Han mente ikke, det var sikkert for 
ham. Det blev aftalt, at han ville være på Hotel Hafnia i København. Her mødtes han med 
sin kone og datter. Næste dag tog han med hjem. Der var stadig blomster på kommune-
kontoret og i lejligheden, men der var ikke så mange til at modtage ham som dagen før.

4.  Vridsløselille Skole (Nu: Herstedlund Skole)
Den 14. april 1940 kom tyskere til skolen for at finde et sted, hvor deres bagere kunne 
overnatte. De skulle bage brød til tyskerne i Røde Vejrmølles bageri. De valgte gymnastik-
salen, og fra gården Albertslund kom et læs halm, som blev spredt ud på gulvet. Det var 
lidt ældre bagere fra Würtemberg, som passede sig selv, så skolens undervisning kunne 
fortsætte i klasseværelserne. Lærerne trak dog en tyk kridtstreg i skolegården, så ele-
verne vidste, hvilket område der var tyskernes. Tyskerne ville gerne fordrive tiden med 
at høre radio, så lokale folk skaffede dem et radioapparat. Da det fungerede, bemær-
kede man, at tyskerne ikke stillede ind på tysk radio, men på BBC! Allerede den 27. april 
samme år forsvandt tyskerne, så man havde fundet et andet sted til dem. Det var godt, 
fordi skolen senere blev kontaktsted for modstandsgruppen i Vridsløselille. 

Skolen holdt strejke den 18. september 1944 kl. 8-12 efter opfordring fra Frihedsrådet. 
Det var en protest mod overflytning af fanger fra Frøslevlejren til koncentrationslejre i 
Tyskland. En af skolens tidligere elever, Hans Kristian Nielsen, var som modstandsmand 
blevet fanget og indsat i Frøslevlejren. Han blev overført til Neuengamme- lejren. De 
hvide busser bragte ham heldigvis hjem i april 1945.

Skolen havde et beskyttelsesrum, kaldet bombekælderen. Den 21. marts 1945 fik elever 
og lærere et længere ophold her, da engelske jagere bombede Shellhuset i København. I 
skolens dagbog noterede skolens leder, Mikael Lassen: ”Børnene blev under det lange og 
triste ophold tørstige, sultne og utålmodige. Fru Lassen trodsede udgangsforbuddet og 
gik til købmanden efter kager og kiks.”

Vridsløselilles modstandsgruppe den 
5. maj 1945. (Lokalhistorisk Samling 
Albertslund)
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Da våbennedkastningerne begyndte, fik også Vridsløselilles modstandsgruppe våben, 
som gemtes på skolens loft indtil 5. maj 1945. Så overtog modstandsfolkene den gym-
nastiksal, tyskerne havde haft. Skoleinspektør Mikael Lassen var gruppefører for mod-
standsgruppen. Hans dengang 10-årige søn, Per Lassen, husker lugten af våben smurt ind 
i våbenfedt, da våbnene kom ned i gymnastiksalen. Han og andre børn samlede militært 
udstyr op på Roskildevej, da tyskerne drog hjem og kastede hjelme, patronhylstre m.m. 
fra sig. Børnene tog det med ind i skolen, hvor lærerne konfiskerede det. 

5. Villa ”Lille Eje”, Nyvej 14
Den 25. januar 1944 kørte en hestevogn fra Statsfængslet i Vridsløselille hen ad Roskil-
devej. Det gjorde den hver dag, for vognen bragte den varme aftensmad fra fængslet til 
de indsatte i Anstalten ved Herstedvester. Den aften kørte vognen ikke den direkte vej, 
men drejede ned ad Nyvej og gjorde holdt ved nummer 14. På vognen lå en hel del rifler 
skjult mellem madbøtterne. Kusken var fængselsbetjent Hans Petersen, og i huset boede 
en kollega. Begge var i den modstandsgruppe, som var på fængslet, hvor våbnene havde 
ligget i depot.

Fængselsbetjent Hans Petersen var født i 
1888 i den del af Sønderjylland, vi måtte 
afstå til tyskerne i 1864. Han blev derfor 

indkaldt til den tyske hær under 1. ver-
denskrig. Da Tyskland besatte Danmark 

i 1940, var han ikke i tvivl om, at man 
skulle gøre modstand. (Lokalhistorisk 

Samling Albertslund)

Tyskerne forlangte i 1940, at alle private våben skulle afleveres. Det gjorde mange af 
hensyn til eventuel straf, og våbnene blev bl.a. opbevaret i Statsfængslet i Vridsløselille 
med Hans Petersen som tilsynsførende. Da tyskerne senere meddelte, at man ville sende 
mandskab ud efter de opbevarede våben, fik Hans Petersen med hjælp fra andre fæng-
selsbetjente skjult nogle af de bedste rifler på madvognen og kørte til villa ”Lille Eje”, 
hvor de blev skjult under koksbunken i kælderen. 

65186.indd   22 15-05-2017   15:34:06



23HER SKETE DET - ALBERTSLUND

Fængselsinspektøren kunne senere se, at der manglede nogle våben i isolationscellerne 
og udpegede Hans Petersen som den ansvarlige. Hans Petersen ville blive anmeldt til ty-
skernes hovedkontor for våben, sagde fængselsinspektøren. Det lykkedes Hans Petersen 
at klare frisag, da tyskerne kom med tre lastbiler efter våbnene. De lavede nemlig ingen 
optælling og kastede i al hast riflerne op i vognene. Det gjorde ondt at se fine rifler blive 
behandlet på den måde, fortalte Hans Petersen efter besættelsen. For modstandsfolk var 
hver eneste riffel værdifuld.

6.  Roskilde Kro. Mødested og dilettantforestillinger 
fra 1941.

Allerede i starten af besættelsestiden blev der blandt skolefolk og idrætsledere drøftet, 
hvad man kunne gøre for at styrke den danske nationalfølelse. Man havde studiekredse 
med emner som ”Den danske landsby”, som dækkede over, at man ville drøfte, hvad 
man kunne gøre i en situation, hvor Danmark var besat af en anden magt. Fra Roskilde 
Kro startede ca. 70 borgere med at gå algang. Lige så lidt som alsang kun var sangøvelser, 
var algang kun motion. Det var manifestation. 

På Roskilde Kro trænede man med teaterstykker, som også havde et nationalt budskab. I 
1941 opførtes stykket ”Med Dannebrog i stævnen”. Her på kroen traf man under prø-
verne også dem, der tænkte på at danne en lokal modstandsbevægelse. To af de med-
virkende blev senere meget aktive. Holger Nielsen kom med i Vridsløselillegruppen, som 
modtog våben og deponerede dem, bl.a. i hans forældres skur ved boligen på Alberts-
lundvej 13. Holger Nielsens far var i sognerådet og blev senere borgmester. Instruktøren 
af dilettantstykket var Hans Kristian Nielsen. Han var i gang med en militæruddannelse 
på Frederiksberg Slot, hvor han kom i forbindelse med Studenternes Efterretningtje-
neste. Han flyttede fra Vridsløselille til Holbæk, da han blev gift, men overnattede i sit 
barndomshjem, mens han var i gang med uddannelsen på Frederiksberg. I 1944 blev han 
i Holbæk arresteret af Gestapo og sendt til kz-lejren Neuengamme. Han var en af dem, 
der overlevede lejropholdet og kom hjem med Røde Kors’ Hvide Busser.

Dilettantkomedie på Roskilde 
Kro i 1941. Man opførte styk-
ket ”Med Dannebrog i stav-
nen”. Blandt de medvirkende 
er til venstre (med overskæg) 
Vagn Nielsen og til højre Hans 
Kristian Nielsen, der begge 
blev aktive i modstandsbe-
vægelsen. (Lokalhistorisk 
Samling Albertslund)
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7. Ledøjevej, Risby. Gestapo arresterede købmanden 
den 19. februar 1945

Tæt ved filmstudierne i Risby slår Ledøjevej to sving, og her ligger ud til vejen et hvidkal-
ket hus, som var en købmandsforretning ejet af Børge Fürst-Hansen. Fra december 1944 
var han med i modstandsgruppen ”Lysglimt” sammen med folk fra Ballerup. De hentede 
og opbevarede våben, som blev kastet ned i containere ved Hove Mølle og ved godset 
Edelgave. De lokale modstandsfolk skulle overvåge området, som tyskerne inspicerede 
fra den besatte flyveplads i Værløse. I begyndelsen af januar 1945 blev disse modstands-
folk ”stukket”, og de blev hentet af tyskerne – også købmand Fürst-Hansen.

Købmand Børge Fürst-Hansen 
ved forretningen i Risby i juli 
1944. (Privatfoto)

Ingrid og Børge Fürst-Hansen besøgte den 18. februar 1945 hendes forældre i Ledøje. Da 
det var en iskold aften, og Ingrid var gravid i 8. måned, overnattede hun hos forældrene. 
Børge Fürst-Hansen tog alene hjem til Risby, så han kunne åbne købmandsforretningen 
næste morgen.

Han sov den nat i et værelse på første sal og vågnede ved, at døren blev slået ind, og no-
gen løb op ad trappen med buldrende trampen. Det var en gruppe tyskere sammen med 
en dansk stikker, som sagde: ”Tag godt med tøj på. Der er koldt, der hvor du skal hen”. Til 
alt held opdagede man ikke Børge Fürst-Hansens patronlager under sengen og en pistol i 
en skuffe. 

En god ven og tidligere kollega, Gert Raagaard, arbejdede som fængselsbetjent i Vestre 
Fængsels danske afdeling, da Børge Fürst-Hansen blev indsat i den tyske afdeling. Så 
snart Gert Raagaard blev klar over, at Børge var i en af cellerne, fik han hejst små breve 
ned til ham gennem ventilationskanalen. Desuden tænkte han på Børges højgravide 
kone, der nu skulle drive købmandsforretningen, så han tog til Risby for at fylde skuf-
ferne op med mel og gryn og andre varer, som ankom i tunge sække. 

Ingrid Fürst-Hansen ville selvfølgelig gerne besøge sin mand i Vestre Fængsel. Det var 
dog på det tidspunkt ikke en nem rejse. Hun kunne tage en bus til Ålholm Plads og derfra 
videre med sporvogn. Det tog det meste af dagen. Det var en anstrengende tur for en 
gravid kvinde, men alligevel tog hun til fængslet, hvor hun ville aflevere en pakke med 
madvarer til sin mand. Da hun spurgte efter ham, fik hun denne besked: ”Han er sendt 
videre sydpå”.
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Nede på jernbanen ventede nogle kreaturvogne til fangetransport. Børge Fürst-Hansen 
steg op i en af vognene. Træværk og tremmer var i en sådan stand, at han nemt kunne 
sparke sig ud i friheden. Tyskernes trusler om nedskydning ved ethvert forsøg på flugt 
afholdt ham dog fra at forsøge. Toget begyndte at køre ud på en tur, der kom til at vare 
over 30 timer. Børge Fürst-Hansen skrev et brev til sin kone, da han var på vej til fange-
lejren i Frøslev. Han smed brevet ud af toget ved Nyborg, og nogen må have samlet det 
op, for det nåede hjem til Risby, hvor fru Fürst-Hansen efter sin mands arrestation havde 
besøg af Gestapo to gange. De udspurgte og undersøgte, men fandt ikke noget, de kunne 
bruge. 

Brevet, som Børge Fürst-Hansen kastede ud af toget. På konvolutten har han skrevet: 
”Vær venlig at sende dette brev til fru Ingrid Fürst-Hansen, Risby”. Brevet nåede til Risby 
uden frimærke. Han skrev ”Kære Ingrid. En hastig hilsen smidt ud af toget. Jeg er sendt til 
Frøslev…” (Kopi af brevet, som familien har bevaret)

Mens Børge Fürst-Hansen var fange i Frøslevlejren, blev hans søn født den 31. marts 
1945. Hans kone sendte et foto af mor og barn til ham. Det var hårdt at måtte nøjes med 
et foto. Han fik den tanke, at det måske kunne begrunde hans løsladelse. Da han prøve-
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de at tale sin sag over for det tyske vagtmandskab, svarede en af tyskerne: ”Min mor er 
lige blevet slået ihjel under bombardementet af Hamborg, og jeg skal alligevel passe min 
vagt her.” Ja, i krigens sidste måneder kunne man i Frøslev høre de allierede flyangreb 
mod tyske byer. 

Hvordan kom Børge Fürst-Hansen tilbage til familien? Hans gode ven, Gert Raagaard, 
husker, at Børge fortalte om de mange, der vinkede til dem, da toget kørte fra Frøslev 
gennem Danmark. Vidste folk, at der kom tog sydfra med frigivne fanger? I hvert fald 
var disse vinkende mennesker – mange med flag – en fantastisk afslutning på krigen for 
Børge Fürst-Hansen. Fra København kom han med bussen til Herstedvester, hvor han 
hoppede af og søgte til familien i Risby.

8. Østbakkevej, Lerbækgård, den 23. april 1943
På Lerbækgård boede Elly og Lars Christian Pedersen med deres 6 børn. Om aftenen 
den 23. april 1943 var børnene sendt i seng, og deres far var ”på brandøvelse”, altså til 
et møde i Herstedvesters modstandsgruppe. Den ældste dreng på 11 år sov ikke, så han 
hørte nogen gå i gruset på gårdspladsen. Han vækkede sin 9-årige bror, og de kiggede ud 
ad vinduet. På gårdspladsen stod en mand, der lignede en landstryger. Deres mor fandt 

Foto fra Fru Frandsens fødeklinik i Glostrup. Ingrid Fürst-Hansen fødte en dreng i 1945 og 
fik sendt dette fotografi til Frøslevlejren, hvor hendes mand var fange. Han forsøgte med 
billedet at få de tyske vagter til at lade ham rejse hjem, men de afslog og tilføjede, at de 
også gerne selv ville hjem til kone og børn. (Privatfoto)
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hurtigt ud af, at det ikke var en landstryger, der bare kom for at tigge eller søge arbejde. 
Det var en engelsktalende flygtning. Hun vinkede fra gårdspladsen drengene væk fra 
vinduet. 

Da Elly Pedersen ikke kunne tale engelsk, ringede hun til førstelærer Evald Marborg på 
Herstedvester Skole. Han kom cyklende til Lerbækgård, så hurtigt han kunne, og fik talt 
med flygtningen. Det viste sig, at det var canadieren Donald V. Smith, som var styrtet ned 
med et engelsk bombefly ved Korsør. Han var den eneste af besætningen, som reddede 
livet ved at springe ud i faldskærm. Efter at han var landet, gik han i tre dage, hvor han 
fik hjælp, mad og civilt tøj. I Danmark var han ikke i sikkerhed. Det fik førstelærer Mar-
borg forklaret ham. Politimyndigheder havde meddelt, at man skulle anmelde flygtninge 
til politiet, så de kunne blive afhentet til forhør. Donald V. Smith skulle derfor hjælpes 
til Sverige, og Marborg forklarede ham vejen til Glostrup Station, hvor de skulle mødes 
næste morgen for at tage et tog til København og derfra videre mod Helsingør. 

Mandskabet inden starten fra Oakington 
den 20. april 1943, Hitlers fødselsdag. 
Nr. 2 fra venstre i bageste række er fly-
maskinist, sergent Donald Smith, der som 
den eneste overlevede flystyrtet over 
Kongsmark ved Korsør. (www.airman.dk)

Lerbækgård ligger ved 
Ballerupvej, men nu 
er kun en af gårdens 
bygninger bevaret.
(J.N. 2016)
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Om opholdet på Lerbækgård har Donald V. Smith i sine erindringer (”First Out Of Den-
mark”) fortalt, at han sov på høloftet, og at Lars Christian Pedersen hjalp med at forbinde 
hans fødder, der var fyldt med vabler efter vandreturen fra Korsør. Så begav han sig af 
sted til Glostrup Station, hvor han skulle møde Evald Marborg. De to kørte til Helsingør 
med det første morgentog. Færgelejet i Helsingør var stærkt bevogtet, så ingen ”blinde 
passagerer” kunne smutte om bord. Marborg måtte tage tilbage for at passe lærerarbej-
det ved Herstedvester Skole. Ingen måtte fatte mistanke til ham. 

Donald Smith’s togbillet, da han skulle 
fra Glostrup. Billetten er stemplet den 
24. april 1943. (Kopi af billet udlånt af 

Donald Smith’s familie)

Donald V. Smith gik ved Øresunds kyst og var heldig at møde nogen, der kunne hjælpe 
ham. Sammen med en dansker, som var på flugt fra Gestapo, sejlede han i tomands kajak 
over Øresund. Han var den første fra Royal Air Force, som klarede flugten til Sverige. I 
1968 vendte han tilbage til Danmark og takkede dem, der hjalp ham i 1943. Han var her 
sidste gang i 1993 og afslørede en mindesten for de faldne flyvere ved Kongsmark, hvor 
Stirling bombemaskinen styrtede ned i 1943. Efter eget ønske blev hans urne i 1999 ned-
sat på Svinø Kirkegård ved siden af de omkomne kammeraters grave. På hans gravsten 
står ”Together At Last” – endelig sammen.

I 1968 rejste Donald Smith til Danmark 
for at takke dem, der havde hjulpet ham. 
Her står han mellem et ægtepar ved en 
gård på Køgevej nr. 275. (Privatfoto)
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50 år efter flystyrtet blev en mindesten rejst for Donald Smith’s kammerater, der omkom 
ved flystyrtet. Han kom selv til Danmark – for tredje gang – og afslørede mindestenen 
den 21. april 1993. 
(Foto: Finn John Carlsson)

9. Herstedvester Radiostation
Radiosenderen i Herstedvester var et 125 meter højt tårn bygget af træ. Sendestationen 
blev indviet i 1934, og mange radioer havde navnet Herstedvester på skalaen for mel-
lembåndet. Statsradiofonien sendte fra Det Kongelige Teaters Ny Scene, som blev kaldt 
Stærekassen. Den 9. april ca. kl. 8 besatte tyskerne Statsradiofonien, for kommunikation 
var vigtig. Lidt senere på dagen kom de ud til Herstedvester og besatte radiostationen. 
Radioudsendelserne fortsatte under besættelsen, dog uden vejrudsigterne, som tyskerne 
mente, de allierede flyvere kunne have glæde af. Somme tider blev en udsendelse af-

Herstedvester Radiostation. 
(Lokalhistorisk Samling Albertslund)
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brudt, og i starten troede mange, at det var deres radio, der var noget i vejen med. Når 
der igen var forbindelse, kom der ikke nogen forklaring til lytterne. Udsendelserne fort-
satte bare, men i løbet af 1942 gav tyskerne dog tilladelse til, at man kunne give lytterne 
en forklaring: ”For at sikre det danske luftrum var det nødvendigt at stoppe radiofonista-
tionerne.”

Tyskerne havde et vagthold ved Herstedvester Radiostation under hele besættelsen. En 
modstandsgruppe i Herstedvester holdt øje med deres vagtskifter, så man kunne være 
forberedt, hvis der skulle aktioneres. Kunne man tænke sig, at tyskerne ville ødelægge 
anlæg på radiostationen i Herstedvester, inden de tog hjem til Tyskland den 5. maj 1945? 
Københavnsledelsen i modstandsbevægelsen ønskede at danne et specialhold til at over-
tage radiostationen ved kapitulationen. Den 3. maj 1945 sendte Glostrups kompagnichef, 
Gunnar Jensen, sit synspunkt til ledelsen: ”Kompagniets lokale folk har gennem de sidste 
år forberedt sig på at løse denne opgave, og ….det lokale kendskab til stationen og til 
den tyske besætning ikke mindst i den nuværende situation, vil være af stor betydning 
for opgavens løsning.” Det blev så Herstedvestergruppen, der fik opgaven. Den 4. maj 
gik gruppeleder Ejler Wessel Larsen forbi radiostationen, som var bevogtet af tyskerne. 
Hjemme var hans kone alene og gik og hørte radio. Havde hun hørt rigtigt? Jo! Nu blev 
det gentaget: ”Det meddeles fra Montgomerys hovedkvarter, at de tyske tropper i Hol-
land, Nordtyskland og Danmark har overgivet sig.” Hendes mand fik i løbet af aftenen 
samlet sin gruppe. 

Leder af Herstedvesters modstandsgruppe 
Ejler Wessel Larsen. (Privatfoto)

Den 5. maj om morgenen skulle det vise sig, om tyskerne forlod radiostationen. Da Her-
stedvestergruppen var samlet, skyndte de sig ned til Roskildevej, for de havde hørt, at en 
tysk kolonne var på vej til Herstedvester Radio. Ejler Wessel Larsen stillede sig ud på Ros-
kildevej, mens de andre skjulte sig – med deres skydevåben klar. To lastbiler med tyske 
soldater kom mod ham. Han fik dem standset ved krydset Roskildevej - Herstedøstervej. 
Wessel Larsen kunne noget tysk, så han råbte ”Vi er hundrede svært bevæbnede mænd”. 
Tyskerne kunne ikke vide, at der kun var en håndfuld modstandsfolk skjult omkring dette 
vejkryds. De forklarede ham, at de blot ville hente de tyske soldater ved Herstedvester 
Radiostation. Nu skulle de hjem og se, hvordan deres familie i Tyskland havde det efter 
de allieredes bombardementer. 
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10. Højen ved Herstedøstervej.  
 Alsang den 24. juni 1942

På plakaterne i Herstederne kaldtes det ”Folkestævne”, men det var ”Alsang”, som var 
startet i Danmark den første sommer i besættelsestiden. Til alsangen i Herstedøster 
havde ”Landskomiteen for Alsang” fået lavet et sanghæfte med 160 sange, som kunne 
købes for 35 øre. Den lokale alsangskomité bestod af folk, som var de første aktive i mod-
standsbevægelsen i kommunen: skoleinspektør Mikael Lassen, oversergent Hans Kristian 
Nielsen, gymnastiklærer på Statsfængslet i Vridsløselille, Hans Petersen, og kommune-
sekretær Svend Aage Pedersen. Over disse navne på plakaten stod med kraftige typer: 
Samvirke gør stærk! Alsangen fandt sted ved højen bag det nuværende forsamlingshus.

Invitation til alsang i Herstedøster. 
(Lokalhistorisk Samling Albertslund)

Folk samlet til alsang i Hersted-
øster. (Lokalhistorisk Samling 
Albertslund)
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Alsangen var en indbydelse til Herstederne og omegn, så der kan have været andre end 
kommunens egne borgere med denne sankthansdag. Der var fællessang og korsang, og 
der blev holdt en såkaldt ”national tale” af oberstløjtnant Bang, Jægerspris. Senere holdt 
Hans Kristian Nielsen en tale for kongen og sluttede med denne replik: ”Lad kanonerne 
buldre og riger forgå, men vort gamle Danmark skal evigt bestå.” Inden man gik hver til 
sit, sang man: ”Kong Kristian stod ved højen mast”.

11. Herstedøster landsby. Forskellige holdninger  
 til den tyske besættelsesmagt 1940-45

En gartner i Herstedøster havde hængt 4 store plakater ud mod vejen i Herstedøster. Det 
var plakater fremstillet til forherligelse af nazisternes indsats for Danmark. Et par familier 
havde tyske feriebørn. Det var 13-14-årige piger, som man af og til så i Hitlerjugend-
uniform. En lærer underviste eleverne i at sige ”Zutritt verboten”, hvis de kom for tæt på 
skolegården. Gårdejer Aage Jørgensen (medl. af sognerådet og aktiv i modstandsgruppen 
i Herstedvester) blev med mellemrum kontaktet af Hans Volmer Hansen, som i Hersted-
øster blev kaldt ”Kong Volmer”. Han ringede på hos Aage Jørgensen for at give ham nogle 
nazistiske blade, som Aage Jørgensen sagde nej tak til. 

En lille Fordvogn blev sprængt i stykker, da den var parkeret i Herstedøster. Det var en 
smed, der arbejdede på fabrikken Carltorp, som ud over cykler og barnevogne også 
fremstillede reservedele til tysk krigsmateriel. Vognen var en firmabil, som smeden 
somme tider lånte for at køre hjem. Carltorp lå på Roskildevej og blev sprængt i luften af 
modstandsgruppen BOPA. 

Roskilde Dagblad berettede i okt. 1944 om en påsat brand i Herstedøster. Gårdens ejer 
var i byen kendt for sin sympati med tyskerne og nazismen:

”Ved 3-tiden opstod der brand i gdr. Martin Pedersens gård i Herstedøster. Hr. og fru Pe-
dersen blev vækket ved at høre en buldren, og i det samme opdagede de, at hele gården 
stod i flammer. Det var så godt som håbløst at redde noget. …. Branden kan ikke skyldes 
kortslutning, da gdr. Pedersen straks, da han vågnede, tændte det elektriske lys, men 
brandårsagen er endnu ikke med bestemthed konstateret.”

Et postbud i Herstedøster lavede en lille sabotage. En af beboerne i Herstedøster havde 
det samme efternavn (Andersen) som en beboer, der fik post fra DNSAP. Postbuddet 
afleverede altid disse breve til den forkerte Andersen, der lod dem ligge nogle dage, før 
han afleverede dem til den rette Andersen. Han håbede, at eventuelle mødeindkaldelser 
eller arrangementer så ikke længere var aktuelle.
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M.
Den 5. maj 1947 rejstes ved Herstedvester Kirke en mindesten for Danmarks befrielse. 
På stenen står: 5. maj 1945. Gud trøste dem der har lidt og stridt/ til det blev forår og 
Danmark frit. Citat fra Mads Nielsens sang ”En lærke letted’ og tusind fulgte”.

Befrielsesmindesten ved Herstedvester Kirke. (J.N. 2016)
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1.  Hedegårds Allé 1, købmandsforretning. Forsøg på likvidering af nazist kostede
 modstandsmand livet, den 7. april 1942.

2. Kirkebjerg Allé 101. Gartneriet Tjørnely blev naziborg, den 7. juni 1942.

3. Globus Cycler saboteret, Roskildevej/Vibeholms Allé, den 6. juni 1944.

4. Hjørnet af Korsdalsvej og Roskildevej. Skuddrama, den 20. april 1945. 
 Mindesten for dræbt modstandsmand.

5. Turpinsvej. Kamp efter standsning af tog, den 16. marts 1945. 
 Mindesten for dræbt modstandsmand.

6. Brøndbyøster Torv. Kamp efter standsning af tog, den 16. marts 1945.     
 Mindesten for dræbt modstandsmand.

7. Brøndbyøstervej. Tyske soldater i skolebygning, den 5. maj 1945.

8. Brøndbyøstervej. Modstandsmand dræbt, den 5. maj 1945. Mindesten.

9. Park Allé 55. Tre modstandsmænd dræbt, den 5. maj 1945. Mindesten.

M1. Befrielsesmindesten ved Brøndbyøster Kirke.

M2. Befrielsesmindesten. Strandskolevej 296, Brøndby Stranden 
 Stenen blev fundet på Silergårds jorden.
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1. Hedegårds Alle 1, Brøndby.  
Mislykket likvidering, den 7. april 1945 

Købmand Ejnar Jørgensen havde sin butik på Hedegårds Allé nr. 1 i Brøndby, tidligere 
Glostrup. Han var kendt som nazist, og han vidste, at nazister kunne blive udsat for 
likvidering, så han havde en pistol liggende i butikken. Den 7. april 1945 kom tre mænd 
fra BOPA til købmandsbutikken for at skyde Ejner Jørgensen. Den ene af de tre mænd, Ib 
Schleicher, har berettet om, hvad der skete: ”Vi havde aftalt, at ”Terkel” (21-årige stud. 
techn. Sven Jørgensen) skulle gå derind, og så skulle Holm og jeg dække. Da vi kom-
mer gående, så siger Terkel: ”Det kan jeg altså ikke, det der”. Da Ib Schleicher påtog sig 
opgaven og skulle til at trække pistolen, havde Ejnar Jørgensen allerede gennemskuet, at 
det ikke var en fredelig kunde, han havde fået indenfor. Han nåede at gå i dækning og få 
fat i sin pistol. Så kom ”Terkel” ind og rettede sin pistol mod købmanden. Måske klikkede 
pistolen i det øjeblik. I hvert fald skød købmand Jørgensen først og ramte modstands-
manden i panden. 

Ejnar Jørgensen blev interneret efter befrielsen. Inden retssagen imod ham lavede hans 
kunder og venner et bønskrift til myndighederne: 

”Undertegnede Glostrup borgere, der har kendt købmand Jørgensen i lang tid, tillader 
os med kommende retsforhandling for øje at udtale følgende til gunst for ham: Vi har 
kendt købmand Jørgensen som en retskaffen mand og forretningsmand. Han har aldrig 
udvist provokerende optræden eller propaganderet for sin politik, ligesom han er almin-
deligt afholdt af alle, også af politiske modstandere. Det vil derfor glæde os, om han blev 
frikendt subsidiært idømt lovens mildeste straf”. 

Underskrevet af 60 borgere i Glostrup, Vesterled, Taastrup og Vallensbæk.

Ejnar Jørgensen holder tale på 
nazisternes møde på Røde Vejrmølle Kro. 

(Frihedsmuseet)

Efter befrielsen blev Ejnar Jørgensen 
idømt 8 års fængsel for at være en af de 
ledende nazister med en placering lige 
under den øverste leder, Frits Clausen. 
Drabet på modstandsmanden blev han 
ikke straffet for, da det blev vurderet til 
at være sket i selvforsvar. Den unge Sven 
Jørgensen er begravet i Mindelunden i 
Ryvangen.
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Sven Jørgensen, der forsøgte at likvidere 
nazisten Ejnar Jørgensen. 
(Frihedsmuseet)

2. Kirkebjerg Allé 101, gartneriet Tjørnely,  
den 7. juni 1942.

Gartneriet blev den 7. juni 1942 indviet som tilholdssted for danske nazister. Partileder 
Frits Clausen kaldte disse steder for ”borge”. I en indvielsestale et andet sted sagde han: 
”Så indvier jeg denne borg i kampen for det gamle Danmark.” Denne naziborg i Brøndby 
hørte under DNSAP’s østsjællandske del af partiet, som havde købmand Ejnar Jørgen-
sen som leder. Han havde som omtalt sin forretning på Hedegårds Allé, ganske tæt ved 
Tjørnely. 

Tjørnely havde matrikel nr. 22 f, og ejedes i 1939 af fabrikant Heinrich Heinike. Her kunne 
medlemmer af Schalburgkorpset holde kurser og møder. Da korpset blev opløst i fe-
bruar 1945, blev ejendommen solgt til entreprenør Bjørnslev, der var ven med den tyske 
rigsbefuldmægtigede i Danmark, Werner Best. Det nazistiske dagblad ”Fædrelandet” 
omtalte Tjørnely i Brøndby og Lystoftegård i Brede som ”jernringen om København”.

Gartneriet Tjørnely, 
der i 1942 var sam-
lingssted for lokale 
nazister. 
(Forstadsmuseet
i Hvidovre)
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3. Fabrikken Globus, Roskildevej og Vibeholms Allé, 
den 6. juni 1944

Fabrikken Globus lå på hjørnet af Kildevælds Allé og Roskildevej tæt ved Vestvolden. 
Frihedsrådet havde ønsket, at denne fabriks fremstilling af hale- og sideror til tyske fly 
blev stoppet. Tyskerne havde brug for fabrikkens produktion, så 15 danske nazister i 
Sommerkorpsets sorte uniformer holdt vagt dag og nat. Det viste sig at være vanskeligt 
at sabotere Globus, da fabrikken var omgivet af et højt pigtrådshegn, og de bevæbnede 
vagtposter inden for hegnet kunne forsvare fabrikken fra vagtbygninger og betontårne 
med små vinduer. Desuden kunne de tilkalde hjælp fra Avedørelejren, hvor tyskerne 
havde kaserne. 

Modstandsbevægelsen søgte at få nogle af deres egne folk ansat på fabrikken for at få 
lagt en strategi for sabotagen med kortlægning af bygninger m.m. Det viste sig umuligt, 
og der var i produktionen ansat en del danske nazister, som ville bemærke, hvis nogle 
kolleger interesserede sig for bevogtningens vagtafløsning og fabrikkens alarmsystem. 
Derfor var det nødvendig for BOPA at bruge flere måneder på at tilrettelægge aktionen. 
Der blev lagt omhyggelige planer, som flere i BOPA kom til at være med i, og det var 
usædvanligt, fordi man normalt kun røbede detailplaner til ganske få før en aktion, da 
nogle kunne blive fanget og forhørt af Gestapo, så man måtte opgive. 

Der skulle bruges ca. 100 mand til aktionen. Alle skulle have våben som maskinpistoler, 
karabiner og håndgranater. Foruden tre personbiler havde man brug for tre lastbiler. Der 
skulle være en angrebsstyrke til sabotagen på ca. 20 mand og tre dækningshold, så man 
var klar til at standse tyske soldater, som måske ville forlade deres poster på Vestvolden 
for at forsvare fabrikken. Flere dage før aktionen havde en gruppe forklædt som vejar-
bejdere stillet skilte op med ”Vejarbejde” på Brøndbyøstervej og fræset render i vejen til 
sprængstof. Der blev trukket el-kabler, så der kunne laves en sprængning fra et skjulested 
150 m fra ”vejarbejdet”. Man var godt forberedt, hvis tyske militærbiler fra Avedørelej-
ren kom den vej. 

Aktionen mod Globus skulle forgå i dagslys den 6. juni 1944. Nogle modstandsfolk havde 
taget spejderuniform på og kom cyklende som en spejdertrop, så ingen fandt deres 
rygsække mistænkelige. Rygsækkene var tunge af maskinpistoler og håndgranater. Øst og 
vest for fabrikken lå nogle villaer, som BOPA-folkene besatte. Sabotørerne viste falske po-
litiskilte, men beboerne har nok gennemskuet dem. Fra villaerne havde man godt udsyn 
til en del af fabrikken. Herfra kunne man også beskyde fabrikkens vagtlokale. 

Kort før klokken 19 blev den første håndgranat kastet mod fabrikkens øverste etage, 
hvor en tysk ingeniør boede. Derefter fulgte flere håndgranater og maskingeværsalver så 
voldsomme, at folk omkring Roskildevej aldrig havde oplevet noget lignende. Vagterne 
besvarede ilden i ca. 25 min. Af tolv vagter blev fem sårede, deraf to dødeligt. Da vagt-
mandskabet på Globus havde overgivet sig, blev sprængstof kørt ind på fabrikken i to 
lastbiler. 
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Sabotagen af Globus Cycler samlede 
opløb på Roskildevej. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Fabrikken Globus med vagttårne, hvorfra 
sabotagevagter skulle forhindre angreb 
på fabrikken. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Villaerne tæt ved Globus blev besat af 
sabotørerne, så de kunne hjælpe angri-

berne på fabrikken derfra. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Fabrikken Globus efter 
sabotagen. (Forstads-
museet i Hvidovre)
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Der kom ikke tyske soldater for at angribe sabotørerne, men dækningsholdene havde 
andet at gøre, nemlig at holde tilskuere på afstand og standse trafikken på Roskildevej. 
Denne sabotage blev vellykket. Desværre var en af sabotørernes biler blevet ramt, så 
benzintanken var gennemhullet. Bilen skulle bringe dem væk efter aktionen. Man fik fat 
på en af DSB’s busser og kørte ind mod København. Reservelæge på Bispebjerg Hospital, 
Erik Hagens, var med ved aktionen, hvis der blev brug for lægehjælp. Han kørte bus-
sen, selv om han ikke havde stort kørekort. I Rødovre var vagtmandskabet ved fabrikken 
Carltorp blevet alarmeret. Denne fabrik var blevet saboteret en måned tidligere, men 
vagterne var blevet tilkaldt af tyskerne. Da de så bussen komme, blev de klar over, at det 
var flygtende sabotører fra Globus, så de åbnede ild. Erik Hagens kørte bussen i lavt gear, 
så det var nemt at få ram på ham. Han faldt livløs sammen, og bussen slingrede, men en 
modstandsmand fik sat sig ved rattet, nærmest oven på den blødende Erik Hagens. Det 
lykkedes at få kontrol over bussen, så man slap væk ind mod København. Ved Utterslev 
Mose måtte sabotørerne efterlade bussen. I tyskernes beretning om sabotagen står der: 
”Den senere fundne bus viste 11 skudhuller. Et mandligt lig lå i vognen. Efter blodspo-
rene at dømme, må flere personer være blevet såret.” Erik Hagens død blev en tragisk 
afslutning på en sabotage, som ellers blev berømmet. De allierede sendte en lykønskning 
til Frihedsrådet, som den 15. juni 1944 selv udsendte en proklamation med omtale af 
”Sabotørernes dristighed og mod”. 

Bussen, som sabotørerne kørte væk i. 
Den blev beskudt, som  det ses på forruden. 
Læge Erik Hagens sad ved rattet og blev dræbt. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Erik Hagens. 
(Frihedsmuseet) 
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Den berømte modstandsmand ”Citronen” (Jørgen Haagen Scmidt) var blandt sabotø-
rerne og havde et filmkamera med. Han fik dog ikke lavet en optagelse, men en dag efter 
sabotagen fik BOPA fotograferet Globus i ruiner, så vi i dag har flere fotos af, hvordan 
fabrikken så ud efter aktionen. Fotografier kunne bruges i modstandsbevægelsens propa-
ganda, og denne sabotage var vigtig og voldsom. Det var desuden den første aktion ved 
dagslys med planlagt åben kamp mod en vagtstyrke. Og det skete på D-dagen, den 6. juni 
1944, hvor de allierede tropper gik i land på den franske kyst. Et vendepunkt i krigen.  

4. Ved Pilegården på hjørnet af Korsdalsvej  
og Roskildevej, den 20. april 1945. 

Fire modstandsfolk fra BOPA kom i kamp med to tyske officerer. Modstandsfolkene var 
på vej på cykel mod Glostrup, hvor de skulle sprænge tyske militærlastbiler i luften, da de 
fik øje på de bevæbnede tyskere. De anså det for en let opgave at afvæbne de to office-
rer og har sikkert varslet overfaldet med advarselsskud. Imidlertid kom en deling tyske 
soldater i tre lastbiler hen ad Roskildevej, standsede og åbnede ild mod modstandsfol-
kene, som gik i dækning i grøfterne. En af dem var den 20-årige studerende Bjarne Louis 
Hansen, som lå ved Pilegården, mens hans tre kammerater var på den anden side af 
Roskildevej. Efter den første skududveksling havde de tre ikke mere ammunition og ville 
prøve at søge væk. Bjarne Louis Hansen skød så med sin maskinpistol mod tyskerne, 
så de rettede opmærksomheden mod ham. De tre fik derved held til at gemme sig i en 
nærliggende havekoloni. Skududvekslingen fortsatte, og Bjarne Louis Hansen søgte at 
komme ind på Pilegården, men blev ramt og faldt på det sted, hvor der er rejst en minde-
sten med inskriptionen:

Bjarne Louis Hansen
f. 22.6.1924 – den 20.4.1945
Du vor gode søn / gav her dit liv som løn / 
og dette sted må være / et minde for dig til evig ære.

Bjarne Louis Hansen er begravet på Vestre Kirkegård.

Bjarne Louis Hansen. 
(Frihedsmuseet)

Mindesten for Bjarne Louis Hansen.  
(J.N. 2016) 
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5. Brøndbyøster Blok, den 16. marts 1945.  
Overfald på tysk våbentransport ved jernbanen. 
Mindesten ved Turpinsvej ved stien, der fører  
under Brøndbyøstervej.

Modstandsbevægelsen manglede våben og ammunition. BOPA i København havde uden 
held søgt at angribe en tysk ammunitionstransport den 15. marts 1945. Da denne trans-
port skulle videresendes med et tog dagen efter, lagde en gruppe fra BOPA sig i baghold 
på det sted, hvor Brøndbyøstervej passerer jernbanen. Her ville de tvinge lokomotiv-
føreren til at standse toget, så man kunne få ammunitionen over i modstandsfolkenes 
ventende lastbiler.

Tyskerne blev fra angrebet dagen før klar over, at transporten var risikabel, så man fik 
i Valby koblet en vogn på med tyske soldater. Det havde modstandsfolkene ved Brønd-
byøstervej ikke fået underretning om. Straks da man fik toget standset, sprang de tyske 
soldater ud og åbnede ild mod angriberne. BOPA-leder Børge Thing har beskrevet det 
således: ”Det var lykkedes en fra den anden side af banelegemet at komme over til 
ledvogterhuset. Han fortalte, at det var umuligt for dem at storme toget. ”Per” (Ebbe 
Rørdam) var blevet dræbt med et skud i panden. En mand søgte at kaste håndbomber 
ind gennem vinduerne i de vogne, tyskerne skød fra. Det lykkedes ham uden at blive 
ramt, men tyskerne fik toget sat i bevægelse igen. Det hele havde varet mindre end en 
halv time.”BOPA havde hårdt brug for 9 mm patroner. Denne aktion gav ikke en patron, 
men kostede to livet. Dagen efter fik BOPA-folk hængt bomber under godsvogne med 
betegnelsen ”maskingods”. En sprængning skete først, da toget var mellem Hvidovre og 
Glostrup, hvor syv vogne blev ødelagt. Fik BOPA ikke selv ammunition i de dage, måtte 
man begrænse tyskernes muligheder. 

To mindesten er rejst for de faldne ved jernbanen. Den ene for Ebbe Rørdam nord for 
jernbanen ved Turpinsvej. Den anden for Kaj Jensen syd for jernbanen ved Brøndbyøster 
Torv. Inskriptionen på mindestenen ved Turpinsvej:

Her faldt Ebbe Rørdam 16.3. 1945 / i kampen for Danmarks frihed / født i Hvils-
ager 10.1. 1925 / men åndens drift er dåden 
Her hvor jorden drak / dit unge blod / hvor du gav dit liv / for Danmarks ære / 
mindes vi med tak / dit djærve mod / dyrebart dit minde / skal os være.

Ebbe Rørdam er begravet i Mindelunden i Ryvangen. 
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6. Gillesager ved Brøndbyøster Torv.  
Mindesten for Kaj Jensen. Den 16. marts 1945.

Mindesten for Ebbe Rørdam. (J.N. 2016)

Ebbe Rørdam. 
(Frihedsmuseet)

Tog med tysk militærudstyr ved Østbroen i Glostrup. (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)
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Forsøg på at standse et tog med ammunition kostede som nævnt Kaj Jensen og Ebbe 
Rørdam livet den 16. marts 1945. Modstandsmanden Aage Staffe, der var med til ak-
tionen har beskrevet det således: ”Et langt godstog standsede, og straks begyndte et 
voldsomt skyderi. Jeg sprang ned i en grøft og kravlede på maven hen mod et hus. Her 
skimtede jeg en kammerat (Kaj Jensen), der var ramt. Jeg kravlede hen til ham, fik truk-
ket ham ind bag muren og lukkede hans skjorte op….” På mindestenen for Kaj Jensen ses 
denne inskription:

Kaj Jensen /f. 14.5. 1924 i Århus / faldt her den 16.3. 1945 / i kamp mod tyske soldater / 
for Danmarks frihed og ære.

Skøn var døden som du fik / ingen skønnere der findes / derfor vil med våde blik 
/ heller ej vi nu dig mindes / men hvor danske hjerter slå / og hvor danske toner 
klinge / skal med stolthed store små / fædrelandets tak dig bringe

Kaj Jensen sluttede sig til modstandsbevægelsen i Aarhus, flyttede til København og blev 
optaget i BOPA. Han er begravet på Aarhus Vestre Kirkegård.

Mindesten for Kaj Jensen. (J.N. 2016)

Kaj Jensen. (Frihedsmuseet)
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7. Brøndbyøster Skole, Brøndbyøstervej,  
den 5. maj 1945.

Her var indkvarteret ca. 200 tyske soldater under besættelsen. Lørdag morgen den 5. maj 
1945 gjorde de sig klar til at vende hjemad, men en uventet situation gjorde, at nogle af 
dem greb til våben mod modstandsfolk.

8. Brøndbyøstervej 102, den 5. maj 1945. Mindesten.
Den 5. maj 1945 ringede kirkeklokkerne i Brøndbyøster Kirke en time fra kl. 8 til 9. Det 
næste, man hørte i Brøndbyøster, var lyden af geværsalver. Med vidners hjælp kan vi give 
baggrunden for skyderiet. Frihedskæmper Aksel Andersen vidste, at der lå våben i et 
gymnastikhus/forsamlingshus ved skolebygningen, hvor en større gruppe tyske soldater 
på den første befrielsesmorgen var ved at gøre sig klar til at drage hjem. Aksel Andersen 
boede på Oliversvej i Brøndby og arbejdede som mekaniker i København, hvor han var 
tilknyttet en modstandsgruppe. Han var indlagt på hospital for at få opereret brok, men 
ville udskrives, da han blev klar over, at befrielsen kunne komme hver dag, det skulle 
være. Han måtte underskrive en erklæring om, at han tog af sted på eget ansvar. Tidligt 
om morgenen den 5. maj 1945 tog han med sin gruppe til Brøndbyøster for at hente de 
opbevarede våben. Nogle tyske soldater var i gymnastikhuset og blev beordret ud, og de 
skulle stille sig op ad en mur. Så skete der noget. Der lød et skud. Et af de geværer, mod-
standsfolkene bar ud på fortovet, gik af. En tysk soldat faldt. 

På skolen hørte de tyske soldater skuddet. De troede, at deres kammerater var blevet 
angrebet, så de tog kampen op og gik i stilling, bl.a. på 1. sal i lærerboligen. Aksel Ander-
sen løb i dækning i ismejeriet på hjørnet af Tværgaden og kom ud på Brøndbyøstervej 
gennem privatboligens hoveddør. Her fik tyskerne ram på ham. 

Mindesten for Aksel Andersen på Brøndbyøstervej 102 med inskriptionen:
Her faldt Aksel Andersen
I kamp for Danmarks frihed
Den 5. maj 1945

Aksel Andersen er begravet på Herstedøster Kirkegård.

Aksel Andersen. (Privatfoto)
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9. Park Allé 55, den 5. maj 1945.
Chefen for Glostrup Kompagni, Gunnar Jensen, havde den 5. maj 1945 om morgenen 
samlet modstandsgrupperne på Østergård i Glostrup. Han havde fået underretning om 
ildkampe i Brøndbyøster, så han advarede modstandsgrupperne mod at køre i området 
ved Brøndbyøster Skole, når de skulle udføre deres arbejde med indsamling af våben og 
pågribelse af landssvigere. Desværre fik gruppen fra Brøndby Strand ikke denne instruk-
tion. En telefonopringning kom også for sent. Gruppen på ni modstandsfolk kørte mod 
Brøndbyøster, før de havde haft kontakt med kompagnichefen. På Park Allé tæt ved 
Brøndbyøster Kirke blev de mødt med skud. De sprang af vognen. Tre blev dræbt. Det var 
købmand Valdemar Jørgensen, Køgevej 794, fiskehandler Poul Ravn Kristensen, Køgevej 
801 og fisker Carl Olsen, Køgevej 770, Brøndby Strand. Resten af gruppen søgte dækning 
på en nærliggende gård. 

Brøndbyøstervej, hvor 
Aksel Andersen blev 
ramt, da han gik ud af 
huset for at observere 
skyderiet. En mindesten 
blev sat ved huset. 
(J.N. 2016)

Brøndby Strands modstandsgrup-
pe fotograferet, inden de kørte 
mod Brøndbyøster, hvor tre af dem 
blev dræbt: Valdemar Jørgensen 
(nr. 2 fra venstre i bageste række), 
Carl Olsen (yderst til højre i bage-
ste række) og Povl Ravn Kristensen 
(yderst til højre i første række). 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)
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Der blev ringet til Hvidovre Bibliotek, hvor Hvidovrekompagniet havde hovedkvarter. 
Helge Wiese, der var leder af kompagniets aktions- og sabotagegruppe, rykkede ud til 
Brøndbyøster. I 1995 fortalte han, hvad der skete: ”Der blev ringet til os. Vi skulle komme 
derud med alt, hvad vi havde. Vi var over 60 mand, og vi tog bl.a. en kanonvogn med. 
Ude i Brøndbyøster omringede vi området omkring skolen.” 

Helge Wiese så en tysk samariter-soldat kravle i en grøft for at finde sårede. Han fik ty-
skeren til at være med til at standse skyderiet. Wiese tog et hvidt lagen fra en tørresnor. 
Det våde lagen satte han på en stang og forlangte, at tyskeren gik forrest med stangen 
ind i Brøndbyøster. Skyderiet ophørte, men tyskerne havde stillet 20 modstandsfolk op 
ad en væg. ”De skal frigives”, sagde Helge Wiese. ”Nej”, sagde tyskerne, ”det er vores 
fanger”. Der skulle forhandles, og tyskerne frigav modstandsfolkene. På fortovet lå 2- 5 
døde. Helge Wiese huskede ikke det nøjagtige tal, men mindestenen i Brøndbyøster viser 
navnene på de fire dræbte danskere. Helge Wiese mente, at en modstandsmand ved 
uheld havde affyret et gevær, så en tysk soldat var blevet dræbt. Det gav anledning til, 
at tyskerne begyndte at skyde og tage modstandsfolk til fange. ” …det var meget, meget 
alvorligt”, fortalte Helge Wiese 50 år senere.

Chef for Hvidovrekompagniet, Svenning Lykke Petersen, og hans adjudant, Helge Wiese, 
der fik standset skyderiet  på Brøndbyøstervej den 5. maj 1945.  
(Forstadsmuseet i Hvidovre)
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Carl Olsen arrangerede alsang i Brøndbylejren, 
som han og hans kone om sommeren havde 
som deres forretning. Det var en teltlejr med 
badegæster. Lejren blev også brugt af mod-
standsfolk, som havde brug for at skjule sig i 
kortere tid. Jørgen Jespersen (dæknavn KK) fra 
BOPA var en af dem. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Mindesten for fisker Carl Olsen ved Park Allé 55 med inskriptionen:

Her faldt fisker Carl Olsen den 5. maj 1945
i kampen for Danmarks frihed
København og Omegns Fiskerforening satte dette minde

Carl Olsen og Poul Ravn Kristensen er begravet på Brøndbyvester Kirkegård.  
Valdemar Jørgensen er begravet på Solbjerg Kirkegård, Frederiksberg.

Mindesten på Park Allé for Carl Olsen, 
der blev skudt her. (J.N. 2016)
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Efter skyderiet på Brøndbyøstervej på be-
frielsesmorgenen drog de tyske soldater 
hjemad, men en af dem ønskede ikke at 
følges med de andre, som han oplyste 
havde skudt efter ham. Han overgav 
sig til modstandsfolkene og blev kørt til 
Hendriksholm Skole. (Rødovre Kommunes 
Lokalhistoriske Samling)
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M1. Befrielsesmindesten ved Brøndbyøster Kirke. 
Inskription: ”Den 5. maj 1945 blev Danmark atter frit efter 5 års tyranni / til minde om 
kampen / befrielsen og de faldne / rejstes dette minde”. På bagsiden står navne på faldne 
i Brøndby og et citat af Kaj Munk: ”Drenge, drenge I som døde I tændte for Danmark i 
dybeste mulm en lysende morgenrøde”. Mindestenen er rejst af Brøndby Sogneråd.

Befrielsesmindesten ved
Brøndbyøster Kirke.  (J.N. 2016)
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M2. Befrielsesmindesten. Strandskolevej 296,  
 Brøndby Strand 

Ved forsamlingshuset, Brøndby Strand, blev en befrielsesmindesten rejst i 1946. På 
stenens forside står: ”Danmarks frihedsdag 5. maj 1945”. På bagsiden står navnene på 
de tre fra Brøndby Strand-gruppen, der faldt på Park Allé den 5. maj 1945: Carl Olsen / 
Valdemar Jørgensen / Poul Ravn Kristensen / faldt på / frihedsdagen.

Befrielsesmindesten ved Brøndby Strand. (J.N. 2016)
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Her skete det i 
GLOSTRUP
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1. Premier Is, Hovedvejen 155. Schalburgtage, den 22. november 1944.

2. Fabrikken Globe, Kildevældets Allé 6-8. Sabotage, den 3. maj 1944.

3. Glostrup Kirke og præstegården. Præsternes aktivitet under besættelsen.

4. Nørre Allé /Birkehøj. Likvidering af to, den 13. september 1944.

5. Restaurant Siesta, Hovedvejen 77. Aksel Schiøtz synger, den 1. okt. 1940. Folke-
strejken, den 30. juni 1944. ”Vridsløsefest” med befriede fanger og deres hjælpere i 
statsfængslet.

6. Grethe Frandsens fødeklinik, Sofielundsvej 23. Jordemoderens bil konfiskeret af 
Gestapo, da hun havde lånt den til modstandsfolk, men hun krævede den tilbage 
igen, 1944-45.

7. Turistpavillonen, Glostrup Hule. Tyskere på ”Turisten” 1940-43. Sabotage.

8. Maskinfabrikken Wotan, Wotanvej 2 (Nu: Paul Bergsøes Vej). Vellykket sabotage, 
men den forkerte fabrik, den 6. marts 1945.
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1. Fabrikken Premier Is,  Hovedvejen 155.  
Schalburgtage, den 22. november 1944

Det kommunale vagtværn patruljerede i Glostrup, da vi ikke havde politi efter september 
1944. Vagtværnet var et korps på 16-18 mand, der var på vagt i byen kl. 22 - 06. Natten 
til den 22. november 1944 sendte korpset to mand til fabrikken Premier Is på Roskilde-
vej, da man havde fået meddelelse om, at der var noget galt. De to kom ikke tilbage til 
deres station på Toftevej 15, så man sendte to andre hen til fabrikken, men de kom heller 
ikke tilbage. Så tog de to vagtledere hen for at finde en anden gruppe på to, som pa-
truljerede på Nordre Ringvej. Det lykkedes ikke at finde dem. Så måtte vagtlederne selv 
hen og se til Premier Is, hvor alt var fredeligt, men der var lys, så nogen var på fabrikken. 
Da de gik om bag bygningen, var der en, der sagde ”Nu bare rolig - ellers bliver I skudt” 
og truede dem med en maskinpistol. Vagtværnsfolkene var ikke bevæbnede, og alle de 
tidligere udsendte vagter stod med armene i vejret.

Da Premier Is blev bygget i 1937. (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)

Folk, der arbejdede for tyskerne, havde lagt bomber i fabrikken, så nu gjaldt det om at 
komme væk. Gerningsmændene kørte dels i to biler, dels på vagtværnsfolkenes cykler. 
De måtte så selv løbe ned ad Emilsvej. Der var anbragt seks tidsindstillede bomber i 
fabrikshallen, hvor isen blev pakket. Efter eksplosionen – schalburgtagen - kom en del 
tilskuere til stedet, men de har nok ikke kunnet få glæde af islageret, da ødelæggelsen 
var voldsom. Efter at brandvæsenet havde fået ilden under kontrol, fandt tilskuere dog 
et lager af frosset kød i kølerummene. Det var sygehusvæsenets beredskabslager. Det fik 
et rygte til at opstå: Gerningsmændene skulle være modstandsfolk, der ville ødelægge et 
tysk kødlager. Dagen efter eksplosionen blev det sagt i BBC’s dansksprogede udsendelser, 
at fabrikken havde været udsat for schalburgtage, det tyske modsvar til modstandsbevæ-
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gelsens sabotage. Allerede i april 1945 var Premier Is’ fabriksbygninger så vidt i genop-
bygningen, at man igen pakkede is i Glostrup. 

Premier Is efter sabotagen. 
(Glostrup Lokalhistoriske 
Arkiv)

2. Maskinfabrikken Globe,  Kildevældets Allé 6 – 8. 
Sabotage, den 3. maj 1944

Da fabrikken Globe fremstillede artilleritilbehør til tyskerne, ville modstandsbevægelsen 
stoppe produktionen ved en sabotage. Fabrikken var ligesom andre virksomheder, der 
arbejdede for besættelsesmagten, bevogtet døgnet rundt. På Globe var der bygget vagt-
tårne, så vagterne havde overblik og kunne skyde indtrængende sabotører. 
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Den 3. maj 1944 kørte en bil ned ad Kildevej og standsede på hjørnet af Kildevældets 
Allé. En mand sprang ud af bilen og affyrede skud mod vagttårnene. Det skete i dagtimer-
ne, så skyderiet mellem sabotagevagter og sabotører blev hørt af mange i Glostrup, bl.a. 
af personalet på rådhusets socialkontor, som havde indgang fra Kildevældets Allé. Den 
20-årige modstandsmand Jørgen Schacht med dæknavnet ”Chang” var kommet til Globe 
på sin cykel, som han havde stillet tæt ved fabrikken. Han fik porten til fabrikken åbnet, 
så de andre modstandsfolk kunne komme ind og anbringe sprængstof. Kort efter lød en 
eksplosion og væsentlige dele af fabrikken blev ødelagt.

Fabrikken Globe havde vagttårne til sabotagevagterne, der dog 
ikke kunne forhindre modstandsfolkenes aktion. 
(Egon Funch: De tunge år. 1981)

Fabrikken Globe efter sabotagen. (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)
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Jørgen Ejvind Schacht, 
kaldet Chang. 
(Frihedsmuseet)

Jørgen Schacht var knyttet til modstandsgrupperne Frit Danmark og BOPA og havde 
arbejdet som korrekturlæser på det nazistiske dagblad ”Fædrelandet” - uden at nogen 
havde fattet mistanke til hans spionvirksomhed. Efter sabotagen af Globe løb han væk fra 
fabrikken, men han ville lidt senere hente sin cykel. Sabotagevagter genkendte ham og 
fik ham fanget. Han blev forhørt på Dagmarhus, hvor man trods tortur ikke fik oplysnin-
ger om andre sabotageaktioner ud af ham. Han  blev dømt til døden. Den officielle tyske 
meddelelse lød således:

”Ved den sabotage, der den 3. maj 1944 blev forøvet mod maskinfabrikken ”Globe”, Kil-
devældets Allé 6-8 i Glostrup, er Jørgen Ejvind Schacht, født den 8. marts 1924 i Køben-
havn, boende St. Kongensgade 137, København, blevet arresteret. Han er blevet dømt til 
døden efter krigslovene og henrettet.”

Jørgen Schacht er begravet på Vestre Kirkegård.

3. Glostrup Kirke  
og præstegården

Sognepræst i Glostrup, Charles Neder-
mark, meddelte ved tyskernes besættel-
se af Danmark, at Glostrup Kirke indtil vi-
dere ville være åben for andagtssøgende 
fra kl. 7 til solnedgang. Han kom senere 
med i Præsternes Uofficielle Forening, 

Glostrups præster ved præsteboligen 
på Roskildevej: Charles Nedermark 

og Knud Langberg. 
(Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)
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som bestod af netværk af 29 præster fordelt over hele landet. De tilbød at huse flygtnin-
ge, jøder, modstandsfolk eller allierede flyvere, der var på flugt, når de havde reddet sig i 
faldskærm efter nedstyrtning over Danmark. Flyverne havde fået besked på at se efter en 
kirke, for tæt på kirken lå ofte en præstebolig, og her var nok folk, de kunne have tillid til. 
Charles Nedermark var allerede som ung teolog interesseret i at hjælpe mennesker i en 
krigssituation. I 1917-19 var han af KFUM udsendt til Sibiriens lejre som fangesekretær. 
Han blev præst i Glostrup i 1930. 

Ca. 2000 borgere samledes i Rådhushaven til alsang den 1. september 1940, da pastor 
Charles Nedermark talte: ”De onde dage kan svejse os sammen. I nødens stund vender vi 
os mod de gode danske sange, der kan være med til at bære os oppe. Folkesangens idé 
er at glemme alt det, der skiller os. Gid vi må lutres af disse hårde tider! Vort fælles håb 
er Danmarks frelse.” 

Fra de krigshærgede områder i Tyskland og Østeuropa kom i foråret 1945 ca. 250.000 
flygtninge til Danmark. Knud Langberg blev i 1943 hjælpepræst hos sognepræst Charles 
Nedermark. Han blev ansat som leder af kirketjenesten i flygtningelejrene. I 1951 fik han 
i Stuttgart udgivet en bog om flygtningelejrene på tysk (”Flüchtlingsleben in Dänemark”), 
så flygtninge og deres efterkommere ville kunne læse hans skildring af forholdene. Det 
følgende bygger på Knud Langbergs beskrivelse.

Det var ikke mindst kvinder og børn, der i krigens sidste måneder under store strabadser 
var kommet hertil, syge og afkræftede. De blev hentet i Frihavnen, hvor de var ankom-
met i tusindvis i overfyldte skibe. De blev først indkvarteret på skoler og i sportshaller, 
eller hvor man kunne finde plads. Efter befrielsen så man sjældent tyske flygtninge på 
Vestegnen, for de blev holdt i lejre. Den nærmeste var lejren på Mosede Fort i Greve. 
Den danske administration ønskede, at de skulle isoleres. Man ville ikke risikere, at syge 
flygtninge smittede danskere med tuberkulose m.m., og man ønskede slet ikke at se ty-
skere i gadebilledet efter fem års besættelse. Administrationen regnede også med, at det 
blev nemmere at sende dem tilbage, når man havde dem samlet, men de allierede tillod 
ikke tilbagesendelse til krigshærgede områder, så de sidste flygtninge forlod først landet i 
februar 1949! 

Hver eneste fødsel, dåb, navngivning og hvert dødsfald i flygtningelejrene blev indført 
i kirkebøger, selv om kirkeministeriet i april 1945 havde bestemt, at man ikke skulle 
registrere noget. Det blev så ændret den 1. februar 1946. Siden blev alene i København 
ca. 15.000 begivenheder registreret. Knud Langberg skriver, at man registrerede 13.741 
dødsfald blandt tyske flygtninge i hele Danmark. Tager man til Vestre Kirkegård i Valby, 
kan man se en afdeling for tyske grave. Her er Danmarks eneste massekirkegård: 4.643 
tyske soldater og 5.344 tyske flygtninge. 

Gravstenene på Vestre Kirkegård vedligeholdes af organisationen Deutsche Kriegsgrä-
berfürsorge, der kommer her hver anden sommer med tyske teenagere, som tegner og 
ridser navnene og data på gravstenene op, så de stadig er læselige. Nye generationer 
bliver mindet om, hvad krig fører med sig. De unge tyskere får et par dage i København, 
hvor der altid er et besøg i Mindelunden i Ryvangen med henrettelsespladsen og danske 
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På Vestre Kirkegård i Valby ses grave for ca. 10.000 tyske flygtninge og soldater. På hver 
gravsten står flere navne på begge sider af stenen. Der er mange børn begravet her. Pa-
stor Knud Langberg slutter sin bog om flygtningenes liv i Danmark med ordene: 
”De tusindvis af grave taler deres eget tavse sprog om menneskers lidelser under og efter 
Anden Verdenskrig.” (J.N. 2016)

modstandsfolks grave. Naturligvis glæder de sig også til udflugterne i forbindelse med 
opholdet. Et besøg i Tivoli er også på programmet. Livet går videre.

4. Nørre Allé / Birkehøj. Likvidering,  
den 13. september 1944

Den 44-årige cand. polit. Aage Petersen boede på Tværagervej nr. 5 i Glostrup. Han var 
Schalburgkorpsets propagandachef og udgav bl.a. det nazistiske blad ”Maanedens Til-
skuer”. Den 13. september 1944 gik han fra sit hjem sammen med en medarbejder, den 
37-årige Torben Arne Vikelsø-Jensen. Klokken var ca. 8 om morgenen, da de var på vej 
ned ad Nørre Allé. Aage Petersen skulle til frimurerlogen på Blegdamsvej, Schalburgkorp-
sets hovedsæde. Den morgen var tre unge mænd fra BOPA cyklet til Glostrup. De holdt 
sig skjult bag hækken på hjørnet af Birkehøj og Nørre Allé. De havde fra lederen af BOPA, 
Børge Thing, fået til opgave at likvidere Aage Petersen. Han var en modstander pga. af 
sin omfattende propagandavirksomhed.

65186.indd   59 15-05-2017   15:35:33



60 HER SKETE DET - GLOSTRUP

De tre unge modstandsfolk så Aage Petersen og hans kollega komme gående nedad 
Nørre Allé på det østlige fortov ned mod sidevejen Birkehøj. Aage Petersen var velklædt, 
i lys frakke og med bowler. Da han og kollegaen var ud for Birkehøj, råbte en af de unge 
mænd til dem. De standsede og ville derefter løbe væk. Så brugte modstandsfolkene 
deres våben, og de to mænd faldt om på vejen. I huset lige overfor, Nørre Allé nr. 27, var 
købmandens søn på 5-6 år blevet vækket af skuddene. Fra sit værelse på 1. sal så han, 
at modstandsmændene efter de første skudsalver brugte en revolver som afslutning på 
likvideringen af de to mænd. Lige neden for drengens værelse ses i dag et skudhul i mu-
ren, som et minde om, at her skete det.

BOPA planlægger en aktion. 
Til venstre står lederen, 
Børge Thing. 
I midten Jørgen Jespersen, 
der tog til Glostrup for at 
udføre en likvidering.  
(Frihedsmuseet)

Aage Petersen og Torben Arne 
Vikelsø-Jensen blev likvideret 

på Nørre Allé. (Glostrup 
Lokalhistoriske Arkiv)

Likvideringer skulle ikke efterforskes nærmere efter besættelsen. Det var både flertallet i 
befrielsesregeringen og modstandsbevægelsen imod. Det blev betragtet som krigshand-
linger, og navne på de modstandsfolk, der udførte dem, skulle ikke offentliggøres. Det 
skete stort set heller ikke, men i 1999 fik forfatteren Peter Øvig Knudsen alligevel nogle 
modstandsfolk til at fortælle om likvideringer, og han skrev bogen ”Efter drabet”, 2001. 
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Nørre Allé 27. På opfordring søges der efter et skudhul i den røde mur – og det findes 
72 år efter likvideringen. (J.N. 2016)

De tre modstandsfolk gemte sig bag 
buske på Birkehøj. De sprang frem 
og brugte deres våben med skud 
tværs over Nørre Allé. (J.N. 2016)

Vi fik derved at vide, at en af de tre, der skød Aage Petersen og Torben Vikelsø-Jensen på 
Nørre Allé, var Jørgen Jespersen, som havde dæknavnet KK inden for BOPA. Han for-
tæller i Øvig Knudsens bog, at han boede hos noget familie i nærheden af Glostrup, da 
likvideringen fandt sted: ”Vi råbte dem an, da vi var klar over, at det var dem. Så løb de. 
Og så skød vi. Bagefter fandt vi ud af, at de var bevæbnede, i hvert fald den ene af dem.”
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Kommuneassistent i Glostrup, Aage Petersen, boede ligesom den likviderede Aage Peter-
sen på Tværagervej. Han gik også hjemmefra denne morgen, den 13. september 1944. 
Han boede i nr. 1, og da han nåede ned til Nørre Allé, fik han øje på to andre mænd, 
der gik ca. 100 m foran ham. Pludselig så han benene forsvinde under dem, og de faldt 
om. Han var for langt væk til at høre skuddene, men blev chokeret og tog en omvej for 
at komme til kommunekontoret. Aage Petersen, der senere blev Glostrups kommunal-
direktør, fortalte efter besættelsen om hændelsen: ”Jeg havde samme navn, boede på 
næsten samme adresse og gik samme rute hver morgen som den anden Aage Petersen. 
Jeg overvejede, om det lige så godt kunne være mig selv, som var blevet skudt.” Det var 
godt, at Jørgen Jespersen og hans kammerater ikke tog fejl af de to gange Aage Petersen 
på Tværagervej. Fem måneder efter blev kommuneassistent Aage Petersen arresteret af 
Gestapo, da han havde fremstillet falske identitetskort til politifolk, der var gået under 
jorden. Han blev sat i Frøslevlejren til maj 1945.

5. Restaurant Siesta, Hovedvejen 77.  
Aksel Schiøtz synger, den 1. okt. 1940.  
Folkestrejken, den 30. juni 1944.  
”Vridsløsefest” efter befrielsen 1945

Hovedvejen set mod øst med vandtårnet og restaurant Siesta, som er den hvide bygning 
ved skiltet til stationen. Ca. 1935. (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)

Der var normalt fuldt hus til bal i Restaurant Siesta fredag og søndag. Da der blev indført 
mørklægning, kunne man på Siesta være med i ”mørklægningsdans”. Gæsterne fik fos-
forlys, som de bar, mens de dansede ude i mørket ved restauranten. Folkebladet skrev: 
”Det er et storslået syn, når man ser et par hundrede sankthansorme lyse op i en bælg-
mørk nat.” (1.10.1940)
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Operasanger Aksel Schiøtz var en elsket stemme i radioen, da han sang sig ind i alle hjer-
ter med de danske sange, som der var behov for at lytte til under besættelsen. Han sang 
på Restaurant Siesta den 1. oktober 1940. Det var især Carl Nielsens sange, han formid-
lede, som ingen andre kunne. Han måtte give flere ekstranumre og sluttede med ”Mor 
Danmark”.

Folkestrejken var en folkelig reaktion på tyskernes besættelse, schalburgtage m.m. 
Tyskerne afbrød elektricitet, gas og vandforsyning den 30. juni 1944. Folk nedlagde 
arbejdet og drog ud på landet bl.a. for at skaffe levnedsmidler. Da de skulle tilbage, de 
fleste på cykel, blev de standset ved Vestvolden, hvor tyskerne havde etableret vagtpo-
ster. Folk, der havde taget toget tilbage mod København, blev sat af i Glostrup og måtte 
så selv klare resten af turen hjem. Kl. 23 var der spærretid og undtagelsestilstand, som 
dog kun gjaldt afspærrede områder i Storkøbenhavn. Et mindre område øst for volden 
var afspærret. Tyskerne opførte sig, som om spærretiden også omfattede Glostrup. Ved 
restaurant Siesta tændte nogle unge mennesker bål for at vise modstanden. Man havde 
ikke regnet med, at der var tyskere i nærheden, men så kom der en tysk motorcykel med 
sidevogn kørende ad Hovedvejen med stor hastigheden Tyskerne formåede at undgå 
bålet på vejen, men vendte om og åbnede ild mod de unge, som flygtede i alle retninger. 
Alle undgik de tyske skud, og tyskerne opgav at fange nogen af dem og kørte videre mod 
København.

I løbet af befrielsens første sommer i 1945 holdtes en særlig fest på Restaurant Siesta. 
Deltagerne var de fanger, der ved hjælp af tre fængselsbetjente gik ud gennem bagpor-
ten i Statsfængslet i Vridsløselille den 21. september 1944. De var alle indsat pga. deres 
medvirken i modstandskampen og ville måske være blevet sendt til kz-lejre eller henret-
tet i Ryvangen. Fanger og fængselsbetjente var på Siesta samlet til fælles fejring af både 
deres egen og landets befrielse. Det blev kaldt ”Vridsløsefesten”. Da de alle tog flugten 
bl.a. ved hjælp af kammerater, der ventede i en bil uden for fængslet, havde de ikke fået 
takket fængselsbetjentene for gennemførelse af deres flugtplan. Det fik de lejlighed til på 
Siesta ved denne fest. 

De undslupne modstands-
folk og de tre fængselsbe-
tjente, der hjalp dem til 
flugten fra fængslet i Vrids-
løselille, mødtes efter befri-
elsen til en såkaldt ”Vridslø-
sefest” på Restaurant Siesta. 
(Glostrup Lokalhistoriske 
Arkiv)
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6. Grethe Frandsens fødeklinik , Sofielundsvej 23. 
Jordemoder hjalp modstandsfolk. 1944-45

Mange hjalp i al stilfærdighed den lokale modstandsbevægelse. De kom ikke med fri-
hedskæmperarmbind den 5. maj 1945, for de var ikke frihedskæmpere, men blandt de 
hjælpere, der også betød noget. En af dem var jordemoder Grethe Frandsen. Hun havde 
siden 1940 haft fødeklinik på Sofielundsvej i Glostrup. Hendes klinik var meget efter-
spurgt blandt vordende mødre. Det ses af de tilbygninger, som klinikken fik med årene. 
Alle kendte klinikken, der omtaltes som ”Fru Frandsens fødeklinik”. Som jordemoder 
fik Grethe Frandsen under besættelsen tilladelse til en ration benzin til sin bil. Hun var 
i stand til at få et overskud, så modstandsgrupper i Glostrup kunne hente benzin hos 
hende. Engang kunne gruppefører Frode Christensen ikke nøjes med benzinen. Han bad 
om, at hans modstandsgruppe måtte låne fru Frandsens bil. Gruppen skulle hente nogle 
instrumenter på et maskinværksted, der lavede montering af maskingevær til tyske ubå-
de, så de kunne skyde, når kom op til overfladen. Sabotage var udelukket, da værkstedet 
lå midt i et boligkvarter, så gruppen skulle nøjes med at konfiskere instrumenterne. 

Jordemoder Grethe Frandsen med nyfødte på klinikken på Sofielundsvej i 1944. 
(Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)

65186.indd   64 15-05-2017   15:35:47



65HER SKETE DET - GLOSTRUP

En aften efterlod fru Frandsen efter aftale sin bilnøgle i vognen. Modstandsgruppen 
kørte ud mod værkstedet, da de hørte et brag i nærheden. En fabrik var sprængt i luften. 
Nogen tid efter kom to lastbiler med Hipofolk. De fattede straks mistanke til bilen med 
modstandsfolkene. Frode Christensen har fortalt, at han så Hipobilerne og sagde til grup-
pen: ”Hvis de kører efter os, så må vi ud af bilen og se at forsvinde”. Det skete. Hipo´erne 
kørte efter jordemoderens bil. De skød, og Frode Christensen var millimeter fra at blive 
såret to gange. Den ene gang gik kuglen gennem cottoncoaten ved skulderen. Den anden 
gang fløj kuglen gennem buksebenet. Han kørte den lånte bil ind til vejsiden, og alle 
sprang ud. Bilen blev efterladt med åbne døre, men modstandsgruppen slap væk.  
Hipofolkene afleverede bilen til Gestapo i København. 

Fru Frandsen blev forhørt af Gestapo angående bilen. Hun fortalte, at hun desværre 
havde glemt sin nøgle i bilen, og så var den blevet stjålet. Hun klarede frisag, men bilen 
ville tyskerne beholde i København, så hun måtte tage ind og overbevise dem om, at 
denne bil var meget vigtig i hendes arbejde som jordemoder i Glostrup. Fru Frandsen var 
kendt som en dame med myndighed og intelligens, så hun fik udleveret bilen, som måtte 
til mekaniker, da et par maskingeværkugler havde ramt instrumentbrættet. 

For modstandsbevægelsen var det slut med at låne jordemoderens bil. Instrumenterne 
fra maskinværkstedet fik gruppen fat i senere – uden bil. Jordemoder fru Frandsen hjalp 
fortsat modstandsfolk, men på andre måder. I fødeklinikkens kælder havde hun indrettet 
et lazaret for sårede. Meget tyder på, at Glostruplægen dr. Helge Kylling vidste, at han 
foruden sit tilsyn med fødende kvinder hos fru Frandsen skulle være klar til at behandle 
patienter i fødeklinikkens lazaret. Når modstandsfolk blev såret, var det ikke uden risiko 
at søge hjælp på hospitaler. Afsnitsleder for Hvidovre, Rødovre og Glostrup, Preben L. 
Hee, har i en beretning fortalt, at en modstandsmand i august 1944 efter en aktion måtte 
indlægges på Frederiksberg Hospital til en hurtig behandling. Han blev straks efter kørt 
bort, og 10 min. senere kom Gestapo for at se efter patienter med skudsår! Der var brug 
for et lazaret på Vestegnen.
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7. Turistpavillonen, Glostrup Hule.  
Tyskerne på ”Turisten”, 1940-43

En restaurant ved Glostrup Bypark hed Turistpavillonen, men blev kaldt ”Turisten”. 
Tidligere var navnet Glostrup Parkpavillon. Kommunen købte bygningen i 1938. Det var 
efterhånden et forfaldent bjælkehus. Tyskerne så her en mulighed for indkvartering og 
beslaglagde huset i to perioder 31. april – 27. maj 1940 og 28. oktober 1940 – 31. marts 
1941. De betalte huslejen, men de forlangte istandsættelse af den forfaldne bygning. Det 
belastede kommunens økonomi og trak noget ud, så tyskerne begyndte selv at foretage 
mindre reparationer og pudse vinduerne. Tyskerne sås i Glostrup, når de handlede i bu-
tikker, og de indbød borgerne til ”Kammeratskabsaften” uden stor succes.

”Turisten” var i de år ikke nogen pryd for byen. Det lignede et gammelt traktørsted ved 
en landevej, men forfaldent. Efter at pavillonen havde stået tom nogen tid, rygtedes det 
i 1943, at tyskerne ville vende tilbage. Den 23. juni 1943 brændte bygningen ned ved en 
påsat brand. En sabotage, der efter datoen blev omtalt som et effektivt sankthansbål. 

Turistpavillonen ca. 1930. (Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)

”Turisten” efter sabo-
tagen i 1943. (Glostrup 

Lokalhistoriske Arkiv)
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8. Maskinfabrikken Wotan, Wotanvej 2  
(Paul Bergsøes Vej). Sabotage den 6. marts 1945. 

Sabotagen mod Wotan gik lige efter bogen. Bevæbnede modstandsfolk trængte ind på 
fabrikken og fik de ansatte ud, mens næste hold sabotører anbragte sprængstofferne i fa-
brikkens fem bygninger. I løbet af få minutter sprængtes anlæg og bygninger, så der blev 
sat en stopper for produktionen til tyskerne. Det, der ikke gik efter bogen denne gang, 
var det detektivarbejde, som modstandsbevægelsen lavede før en sabotage, hvorved 
produktionen, arbejdsgangen og transporten med de færdige produkter blev kortlagt. 
Disse forundersøgelser havde ikke været omhyggelige nok. Der produceredes ikke til 
tyskerne på Wotan.

Efter sabotagen blev man i modstandsbevægelsen klar over, at Wotan solgte til det dan-
ske marked. Det var korrekt, at der blev lavet akkumulatorer, men de gik ikke til tyskerne, 
og Wotan fremstillede ikke gyroskoper til tyske V-bomber, som man havde fabrikken 
mistænkt for. De blev fremstillet på en helt anden fabrik på Amager. Denne fabrik blev 
efterfølgende saboteret.

Fabrikken Wotan lå på Wotanvej, som var det første stykke af Paul Bergsøes Vej.  
(Glostrup Lokalhistoriske Arkiv)
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1. Hvidovrevej 110. Likvidering ved en fejl, den 7. april 1945.

2. Maskinsnedkeri, Landlystvej og Femagervej. Sabotage, den 13. april 1945.

3. Hvidovre Gade 7. Likvidering, den 17. december 1945.

4. Kirkebroen 7. To dræbt af Gestapo, den 28. februar 1945.

5. Rytterskolen, præstegården. Lærer dræbt ved misforståelse, den 29. december 
1944.

6. Hvidovre Bio, Hvidovre Gade/Vigerslevvej. Aktion, den 26. december 1944.

7. Sydkærsvej 62. Hipo jager modstandsfolk, den 2. og 24. februar 1945.

8. Hvidovrevej 221. To brødre i kamp med Gestapo, den 30. april 1945.

9. Strøbyvej 1-3. Hvidovrekompagniet dannes, sommeren 1943.

10.  Hvidovrevej 279. Modstandsmand dræbt, den 3. februar 1945.

11.  Gammel Køge Landevej/Hvidovrevej. Likvidering, den 24. november 1944.

12.  Søstjernevej. Faldskærmsmand hos modstandsfolk, den 30. september 1944.

M 1.  Mindesten for de faldne ved Hvidovre Kirkeplads.

M 2. Befrielsesmindesten ved Risbjerg Kirke.

M 3.  Befrielsesmindesten ved Avedøre gadekær.
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1. Hvidovrevej 110. Likvidering var en fejl,  
den 7. april 1945

Alfred Holm, vægter ved hærens våbenarsenal, gik den 7. april 1945 fra sin lejlighed 
Hvidovrevej 128. Han skulle hen til farvehandleren, Hvidovrevej 110, for at købe maling 
til forårets istandsættelse. Han kom ikke levende hjem igen. Nyhedsbureauet Informa-
tion udsendte denne meddelelse til de illegale bladredaktioner:

”Vægter Alfred Holm fra Våbenarsenalet på Amager Boulevard i København blev lørdag 
eftermiddag dræbt, mens han foretog nogle indkøb på Hvidovrevej. En ung mand åb-
nede pludselig døren til forretningen, affyrede flere skud mod Holm og forsvandt.” 

Efter befrielsen henvendte Holms familie sig til Ministeriet for særlige Anliggender for 
at få en forklaring. Var Alfred Holm farlig for modstandsbevægelsen? Minister Frode Ja-
kobsen afviste at undersøge likvideringerne, fordi de var krigshandlinger. Da Holms enke 
nu søgte om pension – manden var tjenestemand – gik sagen til et andet ministerium, 
Finansministeriet, som alligevel ville have undersøgt sagen. Var Holm selv skyld i, at han 
blev skudt, kunne man måske spare udbetalinger til enken. I modstandsbevægelsens 
Afsnit 6 protesterede lederen mod, at sagen var gået til kriminalpolitiet i Rødovre. Han 
oplyste, at Alfred Holm blev skudt efter beslutning i afsnitsledelsen, som anså ham for 
at være stikker. Gerningsmændene var fra Hvidovrekompagniet, sagde Freddy Olsen i 
et interview i 1981. Københavnsledelsen fandt det uhørt, at politikommissær Simonsen 
(Østre Birk) ville have modstandsfolkene konfronteret med den likvideredes familie. 

Det kunne ikke afgøres, om Alfred Holm havde ”stukket” en afsnitsleder. Det var snarere 
en modstandsmand, der under tortur havde angivet afsnitslederen. Vidner havde set 
Holm i en marinevægteruniform, som var blevet forvekslet med den sorte uniform, som 
brugtes af de danskere, der bevogtede tyskernes krigsmateriel. 

Der blev likvideret 390 stikkere i 1943-45. I 1947 blev 125 sager alligevel undersøgt, og 
det viste sig, at der var 9 fejltagelser, deriblandt Alfred Holm, så hans familie fik en bekla-
gelse fra ministeriet. 

2.  Halkjærs Maskinsnedkeri, Landlystvej og  
Femagervej. Sabotage, den 13. april 1945

Snedkermester Halkjær havde værksted på Landlystvej og tømmerlager på Femagervej 
27 og 31. Herfra leverede han til tyskerne: barakbygninger, garager, senge m.m. Virk-
somheden blev saboteret ved en brandstiftelse den 13. april 1945. Da træet flammede 
voldsomt op, kunne man se branden over hele Vestegnen. Brandstifterne var fra Hvidov-
re. Hvidovres kompagnichef, Svenning Lykke Petersen, skød med sin pistol advarselsskud, 
så ingen af de tilstedeværende tyskere vovede at forsøge slukning, men trak sig væk. Da 
modstandsfolkene ikke mente, at alt blev brændt ved det første attentat, satte man ild til 
resten af fabriksanlægget 3 dage senere.
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3. Hvidovregade 7. Likvidering,  
den 17. december 1944

Bagerforretningen i Hvidovregade nogle år før likvideringen i december 1945.  
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Da modstandsfolk i Hvidovre undersøgte nogle postsække, fandt de breve sendt af ba-
germester Chr. Larsen til tyskernes hovedkontor på Dagmarhus. I brevene stod navne og 
adresser på lokale folk, som Chr. Larsen mente var i modstandsbevægelsen. Tyskerne gav 
en pæn betaling for oplysninger om den danske modstandsbevægelse. Brevene var skre-
vet på bagerforretningens eget brevpapir, så der var ikke tvivl om afsenderen. Dagbladet 
Politiken bragte søndag den 17. dec. 1944 denne oplysning til læserne: 

”I morges lidt før kl. 6 blev den 50-årige bagermester Chr. Larsen skudt ned foran sin for-
retning, Hvidovregade 7. Han blev ramt af flere kugler. Falcks Damsø-afdeling kørte liget 
til Diakonissestiftelsen og derfra til Retsmedicinsk Institut.”

En af gerningsmændene (Freddy Olsen) gav efter besættelsen en beretning om likvide-
ringen: De var tre fra Hvidovre (medlemmer af Rødovre Kommunistiske Kompagni), der 
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efter ordre fra ledelsen i Afsnit 6 opsøgte bageren lørdag nat, da han gik alene i bageriet 
og havde travlt med at bage brød til søndag. De viste ham deres våben og foreholdt ham 
hans breve til tyske myndigheder. Fra bageriet gik de ind i forretningen og tændte lys, så 
bageren kunne skrive et kort afskedsbrev til sin kone. Et øjebliks uopmærksomhed fra 
modstandsfolkene benyttede bageren til at kaste sig mod døren, som han fik flået op. 
Hans flugt blev standset med skud i benene. På fortovet uden for forretningen fik han de 
dræbende skud. Om formiddagen blev likvideringen omtalt i radioen som et uopklaret 
mord. 

4.  Kirkebroen 7. To dræbt af Gestapo,  
den 28. februar 1945 

Klokken 3 om natten den 28. februar 1945 kørte Gestapo op foran Kirkebroen 7. Her 
boede Agnes og Jacob Andreasen, deres 20-årige søn Elvin og 12-årige datter Inge-Lise. I 
nogen tid havde de haft ”Jensen” og hans kone boende på 1. sal i villaen. Denne ”Jensen” 
var den militære leder af københavnsområdets modstandsbevægelse. Det var premier-
løjtnant Arthur Nielsen. Han og hans kone levede ”under jorden”. 

Agnes Andreasen, Kirkebroen 7, ca. 1940. 
(Privatfoto)

Premierløjtnant Arthur Nielsen, der var 
militær leder af Afsnit 6. (Frihedsmuseet)

Det ringede på døren. Folk fra Gestapo stod udenfor. Arthur Nielsen fyrede skud gennem 
døren med sin maskinpistol. Sandsynligvis blev der dræbt folk fra Gestapo. Derefter blev 
der kastet en håndgranat ind i huset. Efter at den var detoneret, blev der en pause. Disse 
minutter brugte Arthur Nielsens kone og Agnes Andreasen sammen med hendes søn og 
datter til at komme ud ad verandadøren. De løb over græsplænen, men i mørket mistede 
de kontakten med hinanden. 
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Elvin Andreasen flygtede til købmand Søren Kudsk, Søstjernevej, hvor han lånte en cykel. 
Hans far, Jacob Andreasen, var nemlig på natarbejde på Valby Gasværk, og han skulle ad-
vares. Da far og søn cyklede tilbage fra Valby til Hvidovre, så de på afstand, at deres hus 
blev sprængt i luften, som Gestapo ofte gjorde, når de havde undersøgt et hus. 

Jacob Andreasen måtte flygte til Sverige. Sønnen Elvin kom til at bo på Vemmetofte Klo-
ster. Hans søster var hos familie i Brønshøj. En ældre bror var tidligere flygtet til Sverige 
og sluttede sig til Den Danske Brigade. Men hvor var deres mor, Agnes Andreasen? Der 
var håb, men dagene gik, og håbet svandt. Efter befrielsen fandt man Agnes Andreasen 
og Arthur Nielsen i gravene i Ryvangen. Arthur Nielsen havde kæmpet til det sidste. Hav-
de Gestapo taget ham levende, kunne han måske under tortur være årsag til, at andre 
blev røbet. Agnes Andreasen var begravet ved siden af ham. Tyskerne havde formentlig 
anset dem for et ægtepar. Hun var blevet skudt på sin flugt fra huset eller måske, da hun 
vovede sig tilbage til huset igen.

Når der på Agnes Andreasens gravsten på Hvidovre Kirkegård står ”Hun gjorde, hvad hun 
kunne” er det et meget beskedent udtryk for hendes engagement. Hun åbnede sit hjem 
og sørgede for kost og logi til Arthur Nielsen og hans kone, ja, selv når han holdt møde 
med andre fra modstandsbevægelsen, sørgede hun for, at de fik, hvad huset formåede i 
disse måneder, hvor få havde ret meget at give af. 

5.  Rytterskolen. Lærer dræbt ved misforståelse,  
den 29. december 1944        

Udklip fra Socialdemokraten, 
1945. 

65186.indd   73 15-05-2017   15:35:54



74 HER SKETE DET - HVIDOVRE

Det begyndte med en indsamling til en ny kirke i Hvidovre, Strandmarkskirken. Lærer 
Søren Birktoft var formand for menighedsrådet og opdagede, at der manglede 22.000 kr. 
i kassebeholdningen. Han var sikker på, at den lokale præst, Svend Aage Stiigvad, brugte 
indsamlede penge. Præsten blev suspenderet fra embedet i september 1944, så der blev 
fjendskab mellem præst og menighedsrådsformand. Præsten vidste, at modstandsbevæ-
gelsen likviderede stikkere, så han tilkaldte den unge modstandsmand Aksel Rasmussen, 
som han selv havde konfirmeret. Aksel mente, at Stiigvad også var aktiv i modstandsbe-
vægelsen, så han stolede på ham, da han fortalte, at lærer Birktoft var stikker og måtte 
likvideres. 

Pastor Svend Aage Stiigvad.

Aksel tog sammen med to kammerater, 
Preben Garset og Otto From-Petersen, 
hen og ransagede Birktofts bolig, hvor de 
fandt et brev til læreren fra pastor Stiig-
vad, hvor denne anklagede læreren for at 
være nazist. Det gjorde sagen klar efter 
deres vurdering. Den 29. december 1944 
opsøgte de lærer Birktoft igen. De fandt 
ham ved rytterskolen på kirkepladsen. 
Den ene af de tre unge skød efter ham, 
og han faldt om ved præstegården. En 
af dem gav ham derefter det dræbende 
skud. 

Søren Birktofts gravsten på 
Hvidovre Kirkegård.  

Under navnet står  
”Faldet under besættelsen”. 

(J.N. 2016)
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Modstandsbevægelsen havde haft mistanke til denne likvidering siden januar 1945. 
Politibetjente, der var gået ”under jorden”, havde registreret hændelsen som noget, 
man skulle vende tilbage til, når dansk politi igen kunne fungere. Stikkerdrab skulle el-
lers ikke undersøges. Det var en aftale mellem befrielsesregeringen og Frihedsrådet ved 
Frode Jakobsen. Aksel Rasmussen og hans kammerat Preben Garset blev arresteret efter 
befrielsen. Den tredje modstandsmand, Otto From-Petersen, var blevet dræbt af Hipo’er. 
Aksel og Preben – begge 19 år - blev nu under forhør klar over den frygtelige fejltagelse, 
men de havde haft tillid til pastor Stiigvad. Denne nægtede i retten at have opfordret til 
likvideringen. Han blev kendt skyldig i uagtsomt manddrab og underslæb samt tilrette-
læggelse af en brand – som han også havde fået modstandsfolk til at udføre. I 1947 faldt 
dommen på 5 års fængsel. Han havde da siddet varetægtsfængslet i 1½ år. Da han havde 
udstået sin straf, ville han starte en frimenighed, men det blev stoppet af Københavns 
Magistrat. Så tog han navneforandring og søgte arbejde som lærer. De to unge blev løs-
ladt sidst på sommeren 1945, da festlighederne for befrielsen var forbi. 

6.  Hvidovre Bio, Hvidovre Gade / Vigerslevvej.  
Aktion, den 26. december 1944

Modstandsfolk havde ikke sympati i alle kredse af befolkningen. Deres sabotager medfør-
te ofte, at vinduer blev blæst ud i folks lejligheder, som lå i nærheden af den virksomhed, 
man ville ramme. Derfor gik modstandsfolk ind i flere københavnske biografer, afbrød 
forestillingen og fortalte om den modstand, som var vigtig. Der var for mange rygter i 
omløb, som skadede modstandsbevægelsen. Modstandsfolk var ikke sjældent selv skyld i 

Biografen i Hvidovre, ca. 1940. (Forstadsmuseet  i Hvidovre)
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situationen, da mange var unge og kunne tale over sig eller direkte prale. Derfor fik Hvid-
ovrekompagniet  produceret en grammofonplade, som Stack-Petersen fra kompagniets 
3. deling fik optaget i sin radioforretning på Risbjerggårds Allé. Teksten blev skrevet af 
politibetjent Helge Wiese, der var kompagnichefens bodyguard og meget aktiv i aktions- 
og sabotagegruppen. Københavnsledelsen godkendte grammofonpladen, og delingsfører 
Poul Tessing indtalte teksten.

Aktionen i Hvidovre Bio fandt sted den 26. december 1944. Midt under en forestilling 
trængte 7-8 mand ind i biografen. Filmen blev stoppet, og der blev tændt lys i salen. Så 
blev pladen afspillet. Først hørte man ”It’s a Long Way to Tipperary”, og så kom selve 
budskabet, der startede med: ”Landsmænd, vi ønsker at henvende et par ord til Dem i 
dybeste alvor..”. Pladen sluttede med ”Kong Christian stod ved højen mast”. Biografpubli-
kummet kom med begejstrede råb: ”Leve Danmark!” Helge Wiese var selv med i biogra-
fen og rapporterede til Københavnsledelsen i et behersket sprog (han var jo politimand): 
Der var ”stærke nationale tilkendegivelser”. Grammofonpladen blev fremstillet i flere 
eksemplarer, og den blev brugt i ca. 20 biografer i København.

7. Sydkærsvej 62. Hipokorpset på jagt efter mod-
standsfolk, den 2. februar og den 24. februar 1945

Hos Agnethe og Gunnar Hansen, Sydkærsvej 62, mødtes folk, der søgte oplysning om 
politik og nye ideer for samfundsudviklingen, især kommunismens svar på tidens pro-
blemer. Det var unge mennesker fra Hvidovre, bl.a. Freddy Olsen, Otto From-Petersen, 
Børge Kruse, Verner Andersen, Børge Jespersen, Aksel Rasmussen, Preben og Carlo 
Garset samt som en slags ordstyrer: tegneren og forfatteren Tony Grage. Sidstnævnte 
kom dog fra Frederiksberg, hvor han var med i en begyndende modstandskamp. I 1943 
stillede deltagerne i møderne spørgsmålet: Hvad kan vi gøre for at bekæmpe tyskerne? 
Tony Grage fik nogle af sine modstandsfolk fra Frederiksberg ud til Hvidovre som våben-
instruktører. Fru Agnethe Hansen begyndte at trykke illegale blade, som blev fordelt i 
Hvidovre og omegn. Hun var så flittig, at man flere år efter krigen omtalte hende som 
”Hende Nethe, der trykte”. Også børnene Leif Hansen (f. 1925) og Lizzi Hansen (f. 1930) 
var med til det, de kunne. Lizzi fik dog alvorlige henstillinger om absolut tavshed over for 
kammerater i skolen. Hun kunne bringe andre i fare, sagde forældrene. 

Der blev dannet flere grupper, som blev til en deling, og i løbet af 1944 dannedes et 
kompagni, Rødovre Kommunistiske Kompagni (R.K.K.) med Freddy Olsen som kom-
pagnichef. De fleste boede i Hvidovre, men blev ikke optaget i Hvidovrekompagniet, så 
de dannede deres egne grupper, f.eks. ”Rolf Krake”. Modstandsfolk skulle være meget 
påpasselige med at gå med navne og adresser på sig. Det skete desværre, at en fra R.K.K. 
blev pågrebet af tyskerne med en liste over medlemmer af kompagniet. Hipokorpset fik 
oplysninger og forberedte en aktion omkring midnat den 2. februar 1945. Om formidda-
gen afleverede en ung mand ”noget i en sæk” til Agnethe Hansen på Sydkærsvej. ”Man 
spurgte jo ikke om noget”, sagde hun senere. Det var våben til en instruktion i våbenbrug 
i deres hjem. Om aftenen kom Freddy Olsen, som var gået ”under jorden”. Han var syg 
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af influenza og fik lov til at sove i kælderen. Efter at Agnethe, Gunnar og Lizzi Hansen var 
gået i seng, hørte de biler, der bremsede op på Sydkærsvej. Et øjeblik efter var huset om-
ringet, og der var råb og trampen af støvler i huset. Det var Hipofolk, som var brudt ind. 
Gunnar Hansen blev hevet ud af sengen. Sønnen Leif Hansen skulle med en pistol i ryg-
gen vise vej til kælderen, hvor han vidste Freddy Olsen var. Da Freddy Olsen altid havde 
sin pistol på sig, var Leif forberedt på, at han ville skyde, når nogen åbnede døren, men 
Freddy Olsen var væk, og pistolen havde han denne nat i sin frakke, der hang i entreen. 
Fra kælderen var han kommet ud på vejen og fortsatte gennem hækken mod Harrestrup 
Å. Der blev skudt efter ham, men mørket reddede ham. 

Freddy Olsen var kompagnichef 
for Rødovre Kommunistiske 
Kompagni. 
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Leif Hansen kalder den 2. februar 1945 en sort dag i familien. Han og hans far blev gen-
nembanket. Agnethe Hansen sagde, at hun dårlig nok kunne kende dem, da de skulle kø-
res fra Sydkærsvej. Hun havde revet navne ud af sin mands notesbog på natbordet. Hun 
så ingen anden udvej end at spise papiret. Leif blev lænket i bunden af en af de ventende 
biler. Lizzi sad på skødet af sin far i en anden bil. Hun fortæller i 1987, at hun endnu kan 
mærke et sted på ryggen, hvor hendes far lænede sit hoved mod hende. Sandsynligvis er 
han besvimet flere gange under transporten. 

Fra Sydkærsvej kørte vognene med de fire fanger til Stenstykkevej, hvor en anden i 
gruppen – Børge Kruse – boede. Vognene med Hansens og Børge Kruse kørte videre til 
Hvidovrevej, hvor Otto From-Petersen forsøgte at flygte fra lejligheden på 2. sal, men han 
nåede det ikke og blev skudt.

På Politigården blev familien Hansen sat i forskellige celler i ca. tre uger. De lyttede, når 
der om natten var afgang til kz-lejrene. Var det deres families stemmer, der hørtes? De 
genså hinanden i gården, da de skulle overføres til Vestre Fængsel. Leif Hansen måtte 
skrive under på, at han havde været i besiddelse af våben. Det betød dødsstraf, men han 
blev ikke hentet til domfældelse fra sin celle i Vestre Fængsel. Gunnar Hansen blev sendt 
til Frøslevlejren, hvor han var til den 5. maj 1945, da Agnethe, Leif og Lizzi Hansen kom 
ud af Vestre Fængsel. 
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Hipofolkene vendte tilbage til Sydkærsvej. Skomager Anders Christian Olsen boede her 
med kone og tre børn. Han var med i kommunisternes udgivelse af det illegale blad 
”1944”. Desuden var han tilknyttet militærgrupperne i Hvidovre. Da et tysk vagthold 
havde mistet flere mand efter et angreb fra modstandsfolk, ville man have gengældelse, 
clearingmord. Det gjaldt om at finde nogle modstandsfolk, så en række mord blev begået 
mellem 24. og 25. februar 1945. Anders Olsen blev arresteret i sit hjem. Han blev sat op 
på en lastbil, som skulle køre ham til Shellhuset, men tyskerne valgte at skyde ham straks 
efter arrestationen. Hans lig blev fundet i juni 1945 nedgravet i Ryvangen. Hans gravsted 
er nu på Hvidovre Kirkegård. Han er nævnt på den store mindeplade foran monumentet i 
Mindelunden i Ryvangen.

8.  Hvidovrevej 221. To brødre i kamp med Hipofolk, 
den 30. april 1945

To modstandsfolk, 31-årige Carl Erik Schow og hans 21-årige bror, Jørgen, blev pågrebet 
af fire Hipofolk den 30. april 1945. De var på vej til en skydeøvelse i deres modstands-
gruppe og var standset ved forældrenes hus på Hvidovrevej 221. De blev grebet i at have 
våben indrullet i et tæppe, så de blev lænket sammen med håndjern og sat ind på bag-
sædet i Hipo’ernes sorte personbil. Tre Hipo’er gik ind i forældrenes hus for at se efter, 
om de havde våben gemt i huset. 

Befrielsen fejres af kredsen omkring Rødovre Kommunistiske Kompagni. Freddy Olsen er 
nr. 2 fra venstre ved siden af Lizzi Hansen, datteren fra Sydkærsvej 62. Hendes bror, Leif, 
sidder forrest sammen med forældrene. (Privatfoto)
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På vejen samledes et opløb, for folk ville 
se, hvad der foregik. I bilen blev chauf-
føren irriteret og bakkede med et ryk 
mod tilskuerne. Derved var han ikke 
opmærksom på de to fanger på bagsæ-
det. Trods håndjernene lykkedes det Carl 
Erik og Jørgen Schouw at få fat i chauf-
førens maskinpistol og skyde ham. De 
andre Hipofolk kom løbende ud af huset, 
da de hørte skud. De blev mødt af skud 
fra brødrene, som fik ram på en af dem, 
der ikke nåede i dækning bag havelågen. 
Sammenlænkede lykkedes det brødrene 
at komme ud af bilen, men inden de 
kunne komme væk, blev en af dem ramt 
i benet. Alligevel lykkedes det for dem 
at slippe af sted ad de små veje, som de 
kendte i Hvidovre. Et sted fik de hjælp til 
at få håndjernene hugget over. De nåede 
begge til København, fik behandlet det 
blødende ben og gik ”under jorden”. 
55 år senere rejstes på Hvidovrevej et 
minde om ”Heltene i håndjern”. Minde-
stenen, en granitmilepæl, blev afsløret af 
Jørgen Schow, og i et lille rum indhugget 
i stenen ligger kopier af håndjernene. 

Carl Erik Schow (f. 1914). Som mod-
standsmand i Hvidovre havde han ry for 
at være en fandenivoldsk fyr, der påtog 
sig de sværeste opgaver.  
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Jørgen Schow (f. 1924), Carl Eriks bror. 
Han var i aktions- og sabotagegruppen i 
Hvidovrekompagniet.  
(Forstadsmuseet i Hvidovre)

Jørgen Schow ved afsløringen af et min-
desmærke på Hvidovrevej, hvor han og 
hans afdøde bror slap væk fra Gestapo. 
En kopi af de håndjern, de havde på, lig-
ger i et lille rum i granitmilepælen. 
(Foto: Ole Mik, 2000)
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9.  Strøbyvej 1-3. Hvidovrekompagniet dannes,  
sommeren 1943

Ingeniør Carl Alfred Nielsen tog initiativ til at danne en modstandsgruppe i Hvidovre. Da 
gruppen mødtes hjemme hos ham, blev gruppen kaldt Strøbyvej-gruppen. Senere på 
året 1943 blev gruppen sluttet sammen med to andre grupper i Hvidovre til Hvidovre-
kompagniet, som i 1944 bestod af 250 mand. Kompagniet kom til at høre under Afsnit 6, 
og Carl Alfred Nielsen blev afsnittets civile leder. Han fik flere dækadresser. En af dem var 
Mågevej i Københavns nordvestkvarter, hvor en midaldrende lærerinde havde givet ham 
en nøgle, så han kunne afhente illegale blade, som han opbevarede her sammen med 
bl.a. håndgranater. En anden afsnitsleder var blevet arresteret af Gestapo i august 1944 
og havde sandsynligvis afsløret adressen under tortur, men han havde gennem sin hustru 
søgt at give besked til lærerinden på Mågevej, så hun kunne skaffe de illegale sager af 
vejen. Gestapo fik en ung pige ansat i ismejeriet over for lærerindens rækkehus. Hun var 
kæreste med en Hipomand og fik til opgave at observere rækkehuset over for forretnin-
gen. Gestapo ventede, at de kunne pågribe flere på én gang, hvis dette var et mødested. 

Carl Alfred Nielsen, der blev civil leder  
af Afsnit 6. (Privatfoto)

Ved telefonaflytning fandt man ud af, at Carl Alfred Nielsen ville komme til Mågevej den 
26. januar 1945. Gestapo sendte folk til Mågevej, arresterede lærerinden og satte et par 
vagter til at vente på Carl Alfred Nielsens ankomst. Da han låste sig ind i entreen for at 
hente nogle illegale bøger, skød de ham. Lærerinden blev afhørt af Gestapo og derefter 
sendt til Frøslevlejren. Hun troede, at Carl Alfred Nielsen også blev afhørt og hørte først 
om hans død efter befrielsen. Han er begravet i Mindelunden i Ryvangen. 
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10. Hvidovrevej 279. Modstandsmand dræbt,  
 den 3. februar 1945

Maskiner i virksomheder, der arbejdede for tyskerne, kunne let ødelægges med et par 
slag med en hammer, hvis man kendte til mekanikken, og det gjorde Otto From-Petersen, 
der var instrumentmager og et meget værdifuldt medlem af modstandsgruppen Rolf 
Krake under Rødovre Kommunistiske Kompagni. Han deltog i det illegale bladarbejde 
med bladet ”1944”, som hans kone trykte i et loftsrum. 

Otto From-Petersen står til venstre 
sammen med spejderkammerater. 
(Foto udlånt af datteren, 
Inge Kristiansson)

Otto From-Petersen boede med kone og 
to børn på Hvidovrevej 279. Lejligheden 
lå på 2. sal, og han havde en plan, hvis 
det blev nødvendigt at flygte. Det blev 
det den 2. februar 1945. Da Hipofolk 
kom op ad trappen, fik han sin kone og 
det ene hjemmeværende barn ud på 
toilettet, som var det mest skudsikre rum 
i lejligheden. Derefter skød han efter Hi-
po’erne, som trak sig lidt ned ad trappen. 
Han gik så til soveværelset, hvor han 
havde et tov sat på en krog ved vinduet. 
Han begyndte at fire sig ned og havde 
regnet med at slippe væk på få sekunder. 
Hipokorpset havde folk stående omkring 
huset, og da de så From-Petersen hænge 
i tovet på vej ned, skød de ham. Hans 
grav er i Mindelunden i Ryvangen. 

Freddy Olsen slap væk, da Hipofolk jagtede modstandsfolk i Hvidovre den 2. februar 
1945. Otto From-Petersen blev skudt under denne razzia. 50 år senere står Freddy Olsen 

med sit barnebarn ved Otto From-Petersens grav i Mindelunden i Ryvangen. 
(Foto udlånt af Ole Olsen)
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11. Hjørnet af Gammel Køge Landevej og Hvidovre-
vej. Likvidering, den 24. november 1944

Direktør Fritz Due-Petersen blev likvideret af modstandsfolk fra Holger Danske, fordi han 
med sin virksomhed ”Nordværk” arbejdede for tyskerne. Modstandsfolkene angreb bilen 
med ham og ingeniør Dill som passagerer med en voldsom salve fra deres maskinpisto-
ler. Bilen blev gennemhullet, og Due-Petersen og hans medpassager var dræbt på stedet. 
Chaufføren overlevede, men blev hårdt såret.

12. Søstjernevej. Faldskærmsmand hos modstands-
folk, den 30. september 1944.  
Våbennedkastning.

Den 30. september 1944 var fem faldskærmsfolk blevet sendt til Danmark for at hjælpe 
modstandsbevægelsen med organisering og give oplysninger om de allieredes kamp. En 
af dem kom til Poul Christian Hoffmeyers villa, Søstjernevej 32. Folk både fra Hvidovre-
kompagniet og Glostrupkompagniet blev kaldt til møde med faldskærmsmanden, der 
skulle være forbindelsesofficer mellem modstandsbevægelsens afsnit. Hans navn var 
Bork-Andersen, men han blev omtalt som ”Few Weeks”, fordi man havde spurgt Køben-
havnsledelsen, hvornår han kom, og fået svaret: ”In a few weeks”. Poul Christian Hoff-
meyer var leder af Hvidovrekompagniets seks ordonnanser og blev bl.a. kendt for, at han 
forklædt som spejder under folkestrejken kom igennem den tyske bevogtning af Vest-
volden ved Roskildevej med en kærre fyldt med håndgranater til Glostrupkompagniet. 
Faldskærmsmanden ”Few Weeks” blev arresteret af Gestapo den 27. februar 1945.

Området omkring Søstjernevej - især engen overfor - var et mindre tilgængeligt område, 
som blev valgt til våbennedkastning. Der var hårdt brug for egnede våben i Hvidovre, i 
følge kompagnichef Freddy Olsen havde man i starten knap et våben pr. mand, og nogle 
våben betegnede han som ”antikviteter”. 

Søstjernevej var et miljø, hvor flere støttede modstanden mod besættelsesmagten. 
Købmand Søren Kudsk med forretning på hjørnet af Søstjernevej og Hvidovre Enghavevej 
kunne man som modstandsmand altid regne med, hvis der var brug for hjælp. Flere i om-
rådet havde sympati for modstandsbevægelsen. Nogle var kommunister ligesom deres 
kolleger på B & W. Et ægtepar, Ihle, havde købt to grunde på Søstjernevej. En til dem selv 
og en til deres søn, Johannes, der var sømand. Johannes blev kaptajn i US-Warshipping 
og sejlede i konvoj over Atlanten. I 1942 blev hans konvoj på 62 skibe angrebet af tyske 
fly og ubåde. De mistede 6 skibe, men Johannes nåede tilbage til USA og fortsatte sejlad-
serne. 
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M1. Hvidovre Kirkeplads. Mindesten for befrielsen 
og de faldne 

Befrielsesmindesten på Hvidovre Kirkeplads. (J.N. 2016)

Arno Axelsen har i bornholmsk granit hugget et relief på forsiden af mindestenen. Man 
ser to unge mænd, hvor den ene er faldet i kamp. Under relieffet står årstallene 1940-45. 
På bagsiden er navne på 10 faldne med tilknytning til Hvidovre. Hvidovre Sogneråd, Hvid-
ovrekompagniet og Kompagniet Rolf Krake fik en aftale med billedhuggeren, der havde 
oplevet den spanske borgerkrig 1936-38. Mindestenen blev afsløret den 29. august 
1948 - på årsdagen for ophøret af den danske samarbejdspolitik i 1943. Stenen har stået 
to andre steder i Hvidovre, men blev flyttet til en mere synlig plads ved rytterskolen og 
kirken på hjørnet af Hvidovrevej, hvor den igen blev afsløret i anledning af 50-året for 
Danmarks befrielse.
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M2.  Befrielsesmindesten ved Risbjerg Kirke

Da man gravede og kloakerede på Sydkærsvej i 1935, stødte man på en stor sten, som 
blev sat i et lille anlæg over for Kettevejens Skole. Denne sten blev 10 år senere valgt til 
at være befrielsesmindesten. Der blev indsat en bronzeplade med teksten: 

”Hvidovre Kommune satte denne sten / som med sin indskrift skal minde efter-
tiden om / 5. maj 1945 / da Danmark befriedes / efter fremmedherredømmet 
/ der havde varet fra / 9. april 1940 / og tillige være en / taknemmelig hyldest 
/ til dem, der gav livet / for Danmark / Sten som står ved alfar sti / takkens, 
sejrens tavse tolk / blodtid, båltid er forbi / frit blev Danmark, frit blev folk.” 

Det er den første befrielsesmindesten, der blev rejst på Vestegnen. Den blev afsløret den 
5. juni 1945 af medlem af Frihedsrådet Frode Jakobsen. Vejret var ikke venligt den dag. 
En avisomtale (Socialdemokraten) slutter med denne skildring: ”…og mens regnen silede 
ned, gik hvidovreborgerne stilfærdigt hver til sit. De tyske flygtninge, indkvarteret på Ket-
tevejens Skole, optog hvert eneste vindue i skolen. En mærkelig kontrast.” 

Risbjerg Kirke med befrielsesmindesten foran kirken. (J.N. 2007)
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M3. Befrielsesmindesten ved gadekæret,  
Storegade, Avedøre 

Stenen blev rejst af Avedøre Grundejerforening efter beslutning på generalforsamling 
den 7. juni 1945.  Den blev fundet på Kastanienborgs jorde. 

Inskription: Til minde om Danmarks befrielse 5. maj 1945.

Avedøre Gadekær med 
befrielsesmindesten.  
(J.N. 2016)
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Her skete det i
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1. Sengeløsevej 7. Hørskætteri saboteret, den 15. maj 1943.

2. Køgevej 32. Daugbjergs maskin- og motorfabrik. Sabotage, den 15. maj 1943.

3. Selsmosevej . Hugo Dorphs konfektionsfabrik. Sabotage, den 15. maj 1943.

4. Kraghave. Angreb på tog, den 22. august 1944. Mindesten for dræbt modstands-
mand.

5. Kirkevej. Teknisk Skole. Alsang 1940. Senere besat af tyskerne.

6. Selsmosen. Alsang, den 16. september 1940.

7. Jernbanedæmningen. Forsøg på sabotage, den 15. maj 1943.

8. Posthuset på Taastrup Station. Modstandsgruppe erobrer cykeldæk og -slanger. 
Det blev kaldt Gummikuppet.

9. Lille Digevej 3. Transport af våben i bil med hølæs. Tyske soldater ransager adres-
sen, den 17. november 1944.

10.  Valbyvej 36. Børn under jorden, da deres forældre måtte flygte til Sverige,  
januar 1944.

M1.  Befrielsesmindesten. Baldersbrøndegade – Teglevej.

M2.  Befrielsesmindesten. Landsbygaden i Sengeløse.
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1. Sengeløsevej 7, nu ændret vejforløb. Hørskætteri. 
Flere sabotager

Taastrup Hør- og Hampskætteri, Sengeløsevej 7, blev af BOPA saboteret flere gange, 
første gang som en del af den firdobbelte sabotage i Taastrup den 15. maj 1943, senere 
den 18. maj 1943 blev sabotørernes bombe uskadeliggjort. Nye forsøg blev gjort den 20. 
maj 1943 og den 24. juni 1943. Den 25. juni 1943 nåede sabotørerne kun at sætte ild til 
et lagerskur. 

2. Værksted, Køgevej 32. Sabotage, den 15. maj 1943
Henry Daugbjergs Maskin- og Motorværksted, Køgevej 32, reparerede tyskernes mo-
torkøretøjer. Værkstedet blev saboteret med hjemmefabrikerede brandbomber af Jens 
Martens og to andre modstandsfolk fra BOPA den 15. maj 1943. Allerede den 21. maj 
1943 satte Henry Daugbjerg en annonce i lokalavisen for at fortælle kunderne, at hans 
værksted var klar til at betjene dem igen. Ved branden skete der skader for 8.000 kr. - 
men Daugbjerg havde så god en indtjening, at han hurtigt klarede genopbygningen af 
værkstedet. 

3.  Selsmosevej. Hugo Dorphs konfektion. Sabotage, 
15. maj 1943

Der arbejdes på Hugo Dorphs konfektionsfabrik. 
(Byhistorisk Samling og Arkiv i Høje-Taastrup 
Kommune)

Hugo Dorphs Konfektionsfabrik syede uniformer til tyskerne, så det var et af de oplagte 
mål for modstandsfolkene. Der blev lagt en sprængladning på 8 kg, og modstandsfolkene 
fra BOPA løb væk og ventede på braget, men det kom ikke. Et par af dem løb tilbage og 
så, at lunten var brændt ud, så de trængte ind på fabrikken, hvor de mødte Hugo Dorph. 
Han prøvede at få dem til at stoppe aktionen. Modstandsfolkene spurgte ham, hvor-
for han syede for tyskerne. Måske har han forsvaret sig med virksomhedens situation: 
Tyskerne havde henvendt sig til ham i 1941 for at få syet benklæder til deres soldater. 
Dorphs brancheforening mente dengang, at han godt kunne tage imod ordren. Det var 
ikke let at skaffe stof til syning, så fabrikken var truet af lukning eller ville blive overtaget 
af tyskerne, der måtte have konfektionsfabrikker her i landet for at få syet deres unifor-
mer.
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Vinduerne er blæst ud ved sabotagen på Hugo Dorphs konfektionsfabrik. 
(Byhistorisk Samling og Arkiv i Høje-Taastrup Kommune)

Situationen i 1941 var anderledes end senere i besættelsen. 1940-43 var år med samar-
bejdspolitikken, hvor virksomheder kunne levere til tyskerne med danske myndigheders 
accept. Modstandsfolkene gav sig nok ikke tid til lange forklaringer fra Hugo Dorph, men 
han havde altså sine grunde til at sikre sin fabrik en produktion og de ansatte et arbejde. 
De tvang ham med deres våben til at trække sig tilbage, så de kunne antænde spræng-
stoffet igen. Denne gang lykkedes det. De var knap nok kommet ud af fabrikken, før 
sprængningen kom. 

 I aktionen deltog 9 mand fra BOPA, bl.a. 
Hans Edvard Teglers og Jørgen Jespersen 
(”KK”). Skaderne ved sabotagen vur-
deredes til 13. 000 kr. En bombe havde 
bl.a. ødelagt kedelhuset og presseriet, 
så virksomheden måtte standse produk-
tionen i nogen tid. Den lokale presse 
omtalte sabotagerne i Taastrup, men 
uden at fornærme besættelsesmagten, 
snarere tværtimod. Det viser et par cita-
ter: ”2 virksomheder i Taastrup hærget 
af sabotører. Voldsomme bombeeksplo-
sioner ….Ingen af de to firmaer arbejder 
for tyske interesser..skaden rammer 
udelukkende danske interesser, derun-
der de arbejdere, der bliver arbejdsløse” 
(18.5.1943) Udklip fra lokalavisen i Taastrup.

65186.indd   89 15-05-2017   15:36:24



90 HER SKETE DET - høje-taastrup

4. Kraghave. Forsøg på at erobre våben fra et tog, 
den 29. august 1944. En mindesten mellem jern-
banesporene

Modstandsgrupperne havde store problemer med at skaffe våben og ammunition. Det 
gjaldt også BOPA, der sendte en gruppe på 15 ud til Høje-Taastrup for at stoppe et tog 
med ammunition. Modstandsfolkene ankom i en lastbil og i en personbil, der blev kørt 
af den 27-årige chauffør Verner Emil Sørensen. To fra gruppen gik til ledvogter Martin 
Nielsens bolig for at bruge telefonen. De forlangte også at låne hans tjenestehue. Toget 
fra København standsede, da signalet viste rødt, og en modstandsmand entrede loko-
motivet. Han truede lokomotivføreren med sin pistol og fik ham til at køre fremad til det 
sted, hvor de andre modstandsfolk ventede. Imidlertid var der en del tyske soldater med 
i en passagervogn, så modstandsfolkene fik det ikke let. To af dem kravlede ind under 
vognene og kastede håndgranater op i kupeerne, men de var for få i forhold til tyskerne.  
Modstandsgruppen gjorde det rigtige, da de fik dirigeret vognene med tyskerne længere 
væk, men i det samme sprang en tysker af toget og skød Verner Emil Sørensen. Da tyske-
ren ville tilbage til toget, blev han skudt og samtidig blev to andre tyskere såret. Derefter 
tog de 14 modstandsfolk flugten. De kunne ikke komme ind i personbilen. Den var låst, 
og Verner Emil Sørensen havde nøglen på sig. Ham havde de måttet efterlade mellem 
jernbanesporene. De fik så lastbilen startet, kørte kort tid efter i grøften og fortsatte til 
fods. De gemte sig forskellige steder, bl.a. i Thorslunde Kirke. 

Ledvogter Martin Nielsen fandt sin 
ledvogterhue i lastbilen i grøften. Der 
var gået et skud igennem, fortalte han 
senere til lokalredaktør Jens A. Petersen. 
I flere år efter standsede motortog hvert 
år den 29. august ved Kraghave, og tog-
føreren lagde en krans. På jernbanelinjen 
50 m øst for blokposten Kraghave blev 
der efter bidrag fra jernbanepersonale og 
flere lokale fra området rejst en minde-
sten over Verner Emil Sørensen, som er 
begravet på Bispebjerg Kirkegård. 

Ledvogter Martin Nielsen ved mindeste-
nen for Verner Emil Sørensen. 

(Frihedsmuseet)
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Mindestenen for Verner Emil Sørensen 
ved jernbanesporene, Kraghave. 
(J.N. 2007) Verner Emil Sørensen. (Frihedsmuseet)
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5. Kirkevej. Teknisk Skole. Alsang 1940.
Der blev holdt alsang ved Teknisk Skole ved siden af Taastrup Nykirke. Skolen blev senere 
besat af tyskerne, som lagde landminer omkring bygningen, så man kunne nøjes med at 
bevogte indgangen!

6. Selsmosen. Alsang, den 16. september 1940
Trods regnvejr den 16. september 1940 samledes mange til alsang med pastor Wagner. 
80 % af sognets befolkning sang sammen ved Selsmosen. Richardt Dilèng, som dengang 
var 11 år, boede på Lille Digevej og huskede, at man bl.a. sang ”Altid frejdig, når du går”. 

7. Jernbanedæmningen ved Taastrup Station.  
Forsøg på sabotage, den 15. maj 1943

Dæmningen vest for stationen var på et sted ca. 6 m høj og dækket med små træer og 
buske. Seks sabotører medbragte aerolitpatroner, som blev gravet ned i et hul den 15. 
maj 1943 ca. kl. 21. Derefter forlod de stedet to og to, gik hver sin vej og mødtes ved Ros-
kilde Kro. To af dem kørte kl. 21.40 på cykel tilbage for at udføre sprængningen. Det var 
planen, at sprængninger 4 steder i Taastrup skulle komme samtidig, men det skete ikke. 
Da to sabotører var på vej tilbage til jernbanedæmningen, hørte de allerede de første 
eksplosioner. Det alarmerede politiet, som hurtigt begyndte at efterforske sagen, så de 
havde en vogn med projektør til at lyse over markerne for at se efter flygtende sabotører. 
Politibetjente begyndte at patruljere ved jernbanelinjen. De var opdelt i små hold med 
ca. 20 m mellem hvert hold. Sabotørerne måtte opgive at komme hen til det nedgravede 
sprængstof og søgte mod Høje-Taastrup. Lidt senere vovede de sig tilbage, men da blev 
de anholdt af politiet, som dog ikke regnede med, at de havde været med til sabotager-
ne, når de gik rundt i byen lige bagefter, så de slap for nærmere tiltale. 

Flere tog holdt stille omkring stationen. 150 m fra stationen stod jernbanevogne med 
ammunition til Værnemagten, men det vidste sabotørerne ikke. På jernbanedæmningen 
så man en ildsøjle. Der var gået ild i sprængstoffet. Sabotørerne trak sig tilbage og kunne 
dog konstatere, at de som et resultat havde standset den tyske togtrafik den nat. 

8. Postkontoret. Gummikuppet
Cyklen var et godt transportmiddel for modstandsfolk. I bymæssig bebyggelse kunne 
man let undslippe forfølgere i biler ved at bruge byens smutveje. Fra den 26. okt. 1944 
besluttede tyskerne derfor at konfiskere cykler, da modstandsfolk ustandselig var heldige 
med at flygte på cykler fra tyske forfølgere i militærkøretøjer. Konfiskationen af cykler fik 
den tyske rigsbefuldmægtigede Werner Best dog hurtigt stoppet. Det ville standse pro-
duktionen af varer, da danskerne typisk cyklede til arbejde. Glostrupkompagniet havde 
en plan for, hvordan de kunne skaffe nye dæk og slanger til modstandsfolkenes cykler. 
Man ville standse en lastbil fra gummifabrikken Codan. Det blev ikke gennemført, men så 
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Frode Christensen var leder af en deling 
fra Glostrupkompagniet, der skaffede 
sig cykeldæk og -slanger fra posthuset i 
Taastrup. (Lokalhistorisk Samling 
Albertslund)

fik man kendskab til, at der var et gummilager på postkontoret i Taastrup. I postkontorets 
kælder lå ca. 1000 cykeldæk og slanger. 

Et af medlemmerne af gruppe 3 havde tidligere været postbud i Taastrup, så han kunne 
finde rundt i postkontorets lokaler. To modstandsfolk cyklede fra Vridsløselille, og fire 
andre havde skaffet en lastbil. Gruppefører Frode Christensen husker kuppet således:

”Vi var to mand, som gik ind og forlangte at tale med postmesteren ”Vi vil have dine 
dæk”, sagde vi til ham. Han spurgte, hvem vi var, der kunne forlange det. Vi trak pistolen. 
”Det er nok”, svarede han. Så hentede vi dæk og slanger fra kælderen”. 

Glostrup Kompagnis chef, Gunnar Jensen, har til Rødovre Avis (30. april 1970) fortalt:

”Postmesteren i Taastrup var meget samarbejdsvillig. Men mens vi fyldte lastbilen med 
de rare varer, rullede et tysk troppetransporttog ind på stationen (lige over for posthuset) 
og læssede personel af. Vi fortsatte imidlertid med at arbejde videre, uden at det blev be-
mærket af tyskerne.” Efter aktionsledelsens optælling erobrede man 1780 dæk og 1300 
slanger, der blev fordelt mellem modstandsgrupperne. 

9.  Lille Digevej 3. Våbentransport, oktober 1944
Der kørte ikke mange biler gennem Taastrup i løbet af en dag i 1944-45. Manglen på 
benzin satte begrænsninger for trafikken alle steder. Derfor bemærkede man altid, når 
en bil kørte gennem gaden. Fra Lille Digevej 3 kørte fouragehandler Poul Dilèng ud med 
sin lastbil. Han havde benzinration som erhvervschauffør. Senere fik han en generator 
til kørslen, hvor han på ladet havde et stort læs hø og halm. Han havde fået en særlig 
opgave af modstandsbevægelsen i København. Fra engelske flyvemaskiner blev der i con-
tainere nedkastet våben ved Hvalsø og flere andre steder på Midtsjælland. Nogle af disse 
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våben blev i første omgang bragt til Sønderstrup Sæbefabrik ved Tølløse. Her var Poul 
Dilèngs svoger Chr. Vilh. Hansen sæbefabrikant. Poul Dilèng hentede våbnene i lastbilen 
og gemte dem under sine læs. Han kørte ind til Krystalisværket på Frederiksberg, som 
havde bestilt noget hø og halm til hestene. Hans kontakt var forvalter Einar Brodersen, 
som var i en modstandsgruppe, der ventede på våben. Dilèng kørte så videre med resten 
af sit læs – uden våben – til Zoologisk Have eller til Carlsberg.

Poul Dilèngs bror, Hans Axel, havde lånt en mindre lastbil på Chr. Vilh. Hansens sæbefa-
brik. De skulle den 26. oktober 1944 også køre med våben fra fabrikken, men blev arre-
steret af tyskerne. Da tyskerne blev klar over, hvem der ejede den lille lastbil, arresterede 
de også Chr. Vilh. Hansen. Hans sæbefabrik blev sprængt i luften.

Poul Dilèngs søn, Richardt Dilèng, fortæller, at hans faster ringede og fortalte, at hen-
des mand, Chr. Vilh. Hansen, og to andre var blevet arresteret af tyskerne, men hans far 
sagde: ”De røber ikke noget. Jeg bliver hjemme”. Senere ringede telefonen igen på Lille 
Digevej 3. Det var fru direktør Rasmussen fra Jessens Tømmerhandel. ”Tyskerne har lige 
været her for at spørge om vejen til Lille Digevej. Jeg har vildledt dem, så de kører en 
omvej”. Lidt efter midnat flygtede Poul Dilèng ud ad bagdøren. Kort efter hørtes tysker-
nes geværkolber buldre mod døren i huset. Udenfor ventede 22 tyske soldater meget 
utålmodigt. De skældte fru Dilèng ud for den lange ventetid. ”Min mand er på forret-
ningsrejse, og vi venter ikke gæster på dette tidspunkt”, sagde hun og bevarede roen. 
Soldaterne gik rundt i huset. Den eftersøgte var væk, men de gav sig tid til at undersøge 
alle værelser. Richardt Dilèng, der var 15 år, fortæller, at de gik ind på hans værelse, hvor 
der var illegale blade i en skrivebordsskuffe. Heldigvis var husundersøgelsen ikke syste-
matisk, og tyskerne var godt tilfreds med udbyttet, som bestod af Dilèngs nye bildæk, en 
del tøj og nogle glas med hjemmelavet solbærsyltetøj.  

Poul Dilèng skjulte sig hos Thøger Rasmussen på Vinkelvej. Derefter var han hos Kaj 
Wæver på Valbyvej og skulle derfra køres til Kommunehospitalet og skjules som patient. 
En overlæge sørgede for at ”undersøge” patienten, og alt tegnede til, at hospitalssengen 
kunne være et sikkert sted nogle dage. Desværre blev han opdaget af en ung dame, som 
havde været stuepige i hans hjem i Taastrup. Da hun så ham, udbrød højlydt hun: ”Gud, 

Fouragehandler Poul Dilèng med sit læs foran 
Lille Digevej 3. (Foto udlånt af Richardt Dilèng)
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Dilèng. Er De her?”. Denne afsløring gjorde, at overlægen fik ”patienten” overflyttet til 
6. afdeling, hvor sindslidende var indlagt bag låsede døre og vinduer med tremmer. Det 
kunne kun blive et midlertidigt opholdssted, så der måtte findes en flugtvej ud af landet.

Som ”blind passager” kom Poul Dilèng med i en konvoj af skibe, som skulle til Norge bl.a. 
med fødevarer. Skibet med Dilèng fik maskinskade, men konvojen måtte fortsætte. En 
svensk kystpatrulje hentede passagererne ind. Poul Dilèng var uheldig at komme i forhør 
i to dage, fordi svenskerne eftersøgte en russisk spion, som havde et navn, der lignede 
Dilèngs. I Sverige var han dog i sikkerhed og kunne endda skrive breve hjem til kone og 
børn som ”jeres farbror i Sverige”. Brevene blev censurerede i Danmark, så han skrev om 
vejret og landskabet, men kunne give dem indtryk af, at han havde det godt. Han kom 
hjem med Den Danske Brigade i maj 1945.

Chr. Vilh. Hansen kom i kz-lejren Neuengamme. Han blev sat til at fodre kaniner og over-
levede uden tvivl ved at spise af deres kartoffelskræller. Hans Axel Dilèng sad to måneder 
i Vestre Fængsel, inden han blev anbragt i kz-lejren Dachau. Han kom tilbage med De 
hvide Busser. Det gjorde forvalter Brodersen fra Krystalisværket ikke. Hans aktivitet med 
at forsyne modstandsgrupper med våben blev afsløret, og han blev sendt til Tyskland, 
hvor han døde i januar 1945. I Mindelunden i Ryvangen er hans navn blandt de 151, der 
omkom, men aldrig blev fundet.

10.  Valbyvej 36. Børn under jorden fra januar 1944
Modstandsbevægelsen bestod bl.a. af unge mennesker uden pligter over for en familie, 
men der er mange eksempler på, at familier med børn også engagerede sig. Et ægtepar 
– Sylvia og Ejner Tjørn – måtte flygte til Sverige og lade deres børn være ”under jorden” 
i Taastrup. I deres hjem, Fristedet 3 i Hellerup, kom flere medlemmer af organisatio-
nen SOE (Special Operation Executive), bl.a. Flemming B. Muus og Ole Geisler, der med 
forbindelse til London skulle organisere modstandskamp og flugtveje. En gang blev der 
holdt radioforbindelse med England hos Tjørn, og Sylvia Tjørn – engelsk født – var i Lon-
don registreret som kontaktperson for SOE.

Sylvia og Ejner Tjørn med sønnen Clifford i 
1943. (Privatfoto)
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En aften i januar 1944 skulle familien Tjørn til at spise aftensmaden, da Ole Geisler 
ringede og fortalte, at Gestapo havde fanget Carl Jørgen Larsen, der kom i Tjørns hjem 
og ligeledes var med i SOE. Han blev den 13. januar arresteret sammen med to andre 
SOE-medlemmer, Georg Brockhoff Quistgaard og Arne Lützen Hansen, i Quistgaaards 
lejlighed, Åbenrå 10, København. Carl Jørgen Larsen ville uden tvivl blive forhørt og 
presset til at udlevere navne og adresser på andre fra SOE. Aftalen var, at en arresteret 
modstandsmand skulle udholde forhøret i 24 timer uden at røbe sine kontakter. Derefter 
kunne ingen forvente, at nogen kunne modstå torturen. Sylvia og Ejner Tjørn havde altså 
et døgn til at forsvinde.

Der skulle handles hurtigt. Deres børn (Clifford f. 1938 og Randi f. 1942) måtte køres ud 
til Valbyvej 36 i Taastrup, hvor Ejner Tjørns forældre boede. Clifford husker stadig denne 
aften i januar. ”Vi skulle lige til at spise medisterpølse, og så blev alt forvandlet til nervøs 
aktivitet. Jeg har siden helst ikke spist medisterpølse!” 

Mange år senere siger Sylvia Tjørn: ”Frygteligt at måtte forlade sine børn. Vi vidste jo 
ikke, hvornår vi skulle se dem igen”. Den 6-årige Clifford havde tidligere bemærket, at for-
ældrene somme tider talte engelsk til hinanden, og han anede, at der åbenbart var hem-
meligheder, og det skærpede hans nysgerrighed. Hos farmor og farfar i Taastrup husker 
Clifford også, at der af og til hviskedes. Hans forældre var åbenbart med i ”noget”.

Sylvia og Ejner Tjørn tog til Helsingør, hvor modstandsbevægelsen gav dem 1000 kr. og to 
giftpiller hver. ”Var vi blevet fanget, havde jeg nu ikke taget gift”, siger Sylvia Tjørn 62 år 
senere. Derefter ventede de, indtil bådtransporten kunne lade sig gøre. Efter en ekstrem 
hård, iskold sejlads kom de med en lille båd til Malmø.

Tjørns lejlighed i Hellerup blev hurtigt lejet ud. Kom Gestapo til Fristedet 3, ville de se 
et andet navn på døren. Familien Tjørn var forsvundet. Familiens forhold blev slet ikke 
undersøgt, da den arresterede Carl Jørgen Larsen intet røbede om sine venner under 
forhørene. På hans gravsten i Mindelunden i Ryvangen står under hans navn: ”Større 
kærlighed har ingen end denne at han sætter sit liv til for sine venner.” 

Randi og Clifford elskede begge deres fars forældre og havde det godt i Taastrup. Men 
hvad med deres far og mor? Clifford fortæller, at farfar en aften efter sengetid kom ind til 
ham og Randi og sagde: ”Kom! Skynd jer! Jeres mor er i radioen”. Sylvia Tjørn blev inter-
viewet på BBC. Hun var via Stockholm kommet til London, hvor hun arbejdede for Røde 
Kors. I radioprogrammet fortalte hun om sin situation, men børnene i Taastrup nåede 
ikke hen til radioen, før den korte udsendelse var forbi. Clifford fortæller: ”Vi nåede ikke 
at høre mors stemme, men det gjorde ikke noget. Nu vidste vi, at hun var i live!” Da tiden 
for gensynet trak ud på ubestemt tid, fik Ejner Tjørns forældre børnene fotograferet, så 
forældrene senere kunne se dem som de så ud, mens de boede i Taastrup. Den tid kom 
ikke tilbage.
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Clifford og Randi Tjørn fotografe-
ret af deres bedsteforældre, mens 
de boede hos dem på Valbyvej. 
(Privatfoto)

I Sverige sluttede Ejner Tjørn sig til Den danske Brigade og kom hjem ved befrielsen. 
Sylvia Tjørn kom først hjem nogle måneder senere, da civil luftfart igen blev mulig. Gen-
synsglæde med børnene? Ja, sådan ville man tro, men to mindreårige børn uden deres 
forældre i næsten halvandet år modtager ikke mor og far med åbne arme. De opfattede 
nærmest bedsteforældrene som deres forældre. Sylvia og Ejner Tjørn måtte starte med 
at besøge børnene og lidt efter lidt vinde deres tillid, så de kunne tage dem hjem igen. 
Foreløbig måtte de give børnene lov til at fortsætte med at bo på adressen i Taastrup. De 
kunne ikke i den første tid give deres børn den harmoniske tilværelse, de havde haft i  
Taastrup. De skulle jo til at etablere familieliv og bolig igen, og de var præget af de sene-
ste bevægede måneder. Det var et offer midt i glæden over befrielsen i 1945. De følte, 
at de havde vundet i deres modstandskamp, men måtte for en tid leve med tab af deres 
børn, indtil alt kom tilbage til det normale igen.
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Befrielsesmindesten i Baldersbrønde. (J.N. 2016)

M1. Befrielsesmindesten. Baldersbrønde
Baldersbrøndegade-Teglevej. Stenen blev afsløret den 14.10.1945.  
Tekst: Til minde om / Danmarks befrielse / 5. maj 1945.
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M2.  
Befrielsesmindesten. Sengeløse
Stenen står i Landsbygaden ved Gadekæret, hvor den blev opsat den 15.9.1946 af Kom-
munalforeningen efter en indsamling blandt borgerne. Indskriften er formuleret af sog-
nefoged Vilhelm Riegels Andersen: 5. maj 1945 / Jeg bærer mindet fra slægt til slægt / 
om glædesstunden til Danmark givet / frihed fra fjendeågs knugende vægt / om fredens 
forjættede gave til livet.

Befrielsesmindesten i Sengeløse. (J.N. 2016)
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1. Islevbrovej 4. Sabotage, den 1. august 1942, den 7., 24., 25. juli, 30. september 
1943 og den 25. april 1945.

2. Islevbrovej. Sprængning af tysk støjsender, den 18. december 1944.

3. Islevhusvej 14. Tre mænd dræbt af Hipofolk, den 29. april 1945.
 

4. Roskildevej 366-368 og 371. Fabrikkerne Carltorp og Axel Eriksen og Co. Sabota-
ger den 2. februar 1934, den 22. april 1944 og den 31. december 1944.

5. Hendriksholm Skole. Kaserne for grupper i Rødovrekompagniet den 5. maj 1945.

6. Kempsvej 12. Forsøg på likvidering af kendt nazist, april 1944.

7. Skærbækvej 14. Rødovre Ugeblad trykt hos Arno Hammeken, 1940-41.

8. Vamdrupvej 40. Modstandsfolk fanget og sendt til kz-lejr. Huset ransaget og 
sprængt i luften, den 28. november 1944.

9. Hvidovrevej 35-37. Maskinfabrikken Campa saboteret, den 3. april 1945.  

10. Hvidovrevej 13. Maskinfabrik saboteret, den 19. juli 1944. 

11. Damhuskroen. Alsang, den 1. september 1940. Nationale møder fx den 4. februar 
1942 med forfatteren Vilh. la Cour. Rødovres modstandsfolk bragte såkaldte 
landsforrædere hertil den 5. maj 1945. 

12. Roskildevej 184. Fire tyske soldater dræbt, den 24. februar 1944.

M1.  Mindetavler på kirkegårdsmuren ved Rødovre Kirke.

M2. Mindeplade. Rødovre Politistation, Egegårdsvej.
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1. Islevbrovej 4. Sabotager 1942-45
På adressen Islevbrovej 4 lå to virksomheder, som de lokale modstandsgrupper flere 
gange saboterede. De lokale havde ikke sprængstof i de mængder, som større organisa-
tioner som BOPA havde, så man måtte aktionere med, hvad man havde, og gøre det flere 
gange. Det var ikke en sabotage, der for alvor satte en stopper for virksomhederne. Til 
gengæld startede man tidligt i besættelsesårene med at lave brandattentater. Virksom-
heden Entreprenør Henning Petersen på Islevbrovej blev sat i brand den 1. august 1942 
samt den 7., 24. og 25. juli 1943. P. Hansens Maskinfabrik på samme adresse blev forsøgt 
ødelagt den 30. september 1943 og den 25. april 1945.

2. Islevbrovej. Tysk støjsender saboteret,  
den 18. december 1944.

Tyskernes støjsender var generende for radioudsendelser fra BBC London, som bl.a. 
sendte meddelelser om våbennedkastninger til modstandsbevægelsen. Rødovrekompag-
niets 6. deling, alle med tilknytning til spejderkorps, fik til opgave at ødelægge senderen. 
Kompagniets 4. deling, Nybodergruppen, skulle bevogte området under aktionen, mens 
6. deling placerede sprængstofferne. Der var tidligere gjort et forsøg på at sabotere støj-
senderne, men det var mislykkedes. Denne gang var sabotagen mere velforberedt. 

En modstandsmand, der var med i aktionen mod støjsenderen på Islevbrovej, lavede 
kort efter befrielsen denne tegning af situationen. I huset til venstre var de tyske vagter, 
infanterister, og i huset til højre to civile operatører og en infanterist. Imellem husene var 
sat ”spanske ryttere” til afspærring. (Kilde: Frihedsmuseets Venners Forlag)
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Støjsenderen var i et hus, hvorfra tyskerne ikke kunne se, hvad der foregik mod syd. I 
huset var to civile og en tysk soldat. Tyskerne havde en barak med 6 tyske soldater på 
vagt. De havde hunde til brug ved patruljering. Nybodergruppen ankom til Islevbrovej i 
små hold. Det lykkedes dem at klippe 20 telefonledninger over, så de mente, at tyskerne 
ikke kunne tilkalde hjælp. 

Det var aftalt, at sabotagen skulle indledes, når man hørte luftværnssirenen kl. 12. Noget 
overrasket blev modstandsfolkene, da der blev kastet en håndgranat fra støjsenderhuset. 
Flere granater fulgte, og der blev skudt efter de to modstandsfolk, som skulle anbringe 
en sprængladning på 35 kg trotyl fordelt i to pakker. Det lykkedes, men de to modstands-
folk blev såret. Så ankom en gruppe lastbiler med Hipo’er i uniform og bevæbnet med 
maskinpistoler. Telefonledningerne var klippet over, men tyskerne kunne bruge deres 
radioforbindelse til at tilkalde hjælp. Modstandsfolkene trak sig tilbage. En tysk officer 
inspicerede området og så pakkerne med sprængstoffet. Han sparkede den ene pakke 
ned mod voldgraven. Pakken eksploderede. Officeren og huset med støjsenderen blev 
eksplosionens ofre. Sabotagen var lykkedes, men forløbet havde været ganske anderle-
des, end modstandsgrupperne havde planlagt.

3. Islevhusvej 14. Tre fundet dræbt,  
den 29. april 1945

De fleste henrettelser af danskere, likvideringer af formodede stikkere og skuddramaer 
foregik i besættelsens sidste måneder. Tyskerne tog sig ikke længere tid til grundige rets-
sager, men fik straffen eksekveret hurtigt. Den 29. april 1945 var et blodigt døgn. Den 
dag blev 8 dræbt i Københavnsområdet, heraf 3 på Vestegnen. På Islevhusvej blev tre 
unge mænd fra Rødovre fundet dræbt i en have. Det var gartner Kjeld Sivertsen, gartner-
medhjælper Nis Philipsen og gartner Poul Erik Larsen. De var med i en modstandsgruppe 
under afsnit 8, Region IV, København, og var på vej hjem fra en aktion, da de så fem unge 
mænd stå ved en bil på Islevbrovej/Islevhusvej. Deres bil var løbet tør for benzin. De tre 
gartnere og de fem unge mænd kunne ligne to grupper modstandsfolk, som de stod der 
på vejen. Nis Phillipsen henvendte sig til de fem ved bilen og fortalte, at han var mod-
standsmand og tilbød at hjælpe, men han tog fejl. De fem ved bilen var Hipofolk fra en 
lille gruppe kaldet Schiøler-gruppen. De havde allerede ringet til korpsets hovedkvarter 
på Politigården, og gruppens leder, Ib Ibsen, var sammen med et andet medlem af grup-
pen på vej med benzin. 

Schiøler-gruppen fik overmandet de tre gartnere og kørte væk med dem i to biler. Det 
var almindeligt, at man kørte modstandsfolk til forhør på Politigården, men denne grup-
pe, måske dens leder, ønskede at eksekvere deres egen dødsdom over de tre. Bilerne 
standsede ud for Islevhusvej nr. 14, og modstandsfolkene blev ført om i haven og skudt.

Efter besættelsen blev Schiøler-gruppen stillet for retten. Til deres forsvar for nedskyd-
ningen sagde de, at de tre gartnere havde været bevæbnet, og det gav dem ifølge tysk 
ordre lov til at dræbe dem umiddelbart. De blev dømt, bl.a. for mordene på Islevhusvej. 
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De tre gerningsmænd blev dødsdømt, men den ene blev benådet, så han fik en fæng-
selsstraf. Han kom ud af fængslet igen i 1960.

Harry Egon Ibsen fra Schiølergruppen viser her –  i forbindelse med afhøringen efter be-
sættelsen – hvor på Islevhusvej de tre unge mænd blev efterladt efter drabet. Ibsen står 
til højre og er lænket med den ene hånd til modstandsmanden med lyst tøj. Cykelsmed 
Strøhn-Hansen ses i kedeldragt. Det var på hans græsplæne, de tre blev skudt.  
(Billedbladet, maj 1945) 
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4. Roskildevej 366-68 og 371.  
Virksomhederne Carltorp og Axel Eriksen og Co, 
den 7. februar 1943 og den 22. april 1944

Virksomhederne Carltorp og Axel Eriksen & Co. lå over for hinanden på Roskildevej. 
Begge virksomheder modtog ordre fra tyskerne. Carltorp, som var kendt for produktion 
af barnevogne og cykler, leverede reservedele til tyskernes undervandsbåde og tanks. 
Begge virksomheder blev saboteret af modstandsfolk fra BOPA flere gange, første gang 
den 7. februar. 1943. Ved en aktion med ca. 30 sabotører den 22. april 1944 blev alle 
bygninger på begge sider af Roskildevej ødelagt. Den illegale avis Information skrev om 
aktionen: ”30 unge mænd trængte ind hos driftsbestyreren, der boede ved siden af 
fabrikken. De fik ham til at sørge for, at de ca. 50 arbejdere på fabrikken kom ud, inden 
sprængningen skulle ske. Ved sprængningen fik en af arbejderne alligevel en bjælke i ho-
vedet og døde. Sabotører standsede trafikken på Roskildevej og advarede gæster på den 
nærliggende Brandholm Kro. Efter aktionen forsvandt sabotørerne på cykel.”

Folk standsede på Roskildevej, da fabrikken Carltorp brændte.  
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling)
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Fabrikken Carltorp efter sabotagen.  (Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling) 

Fabrikken blev genopbygget, og nye maskiner blev leveret fra Tyskland. Derfor blev Carl-
torp igen saboteret af folk fra BOPA kort før midnat nytårsaften 1944. Sprængningerne 
ramte en værksteds- og kontorbygning og nogle drejebænke på Roskildevej 371. Ved 
en anden sabotage på Roskildevej 368 blev der lagt bomber i hovedhallen, og en kraftig 
brand fulgte efter sprængningen. 
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Sabotage mod fabrikken Axel Eriksen og Co. 
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling) 
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5. Hendriksholm Skole, Hendriksholms Boulevard  
20. Kaserne for grupper fra Rødovrekompagniet, 
den 5. maj 1945

Modstandsbevægelsen havde under besættelsen samlet oplysninger om danskere, der 
hjalp tyskerne, så da befrielsen kom, hentede man dem til Rødovrekompagniets midlerti-
dige kaserne på Hendriksholm Skole. (Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling)

Skolen var kaserne for delinger fra Rødovrekompagniet, bl.a. spejderdelingen. Der var 
mange modstandsfolk, som havde tilknytning til spejderbevægelsen. Det gjaldt ikke 
kun i Rødovre. Det var folk, der havde et netværk og kunne leve i den dybe fortrolighed 
og loyalitet, som var nødvendig i en tid, hvor det kunne være livsfarligt at være i mod-
standsbevægelsen. Set på landsplan var en hel del af dem, der blev fanget og henrettet, 
medlem af et spejderkorps. 
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Kronprinsesse Ingrid modtages af kompagnichef Hans Friis Jensen på Hendriksholm Skole 
efter befrielsen. Spejderdelingen venter på kronprinsessen i skolegården. Hun har mili-
tæruniform på, men kunne også have valgt spejderuniformen, da hun siden 1935 havde 
været protektor for pigespejderne i Danmark. 
(Rødovre Kommunes  Lokalhistoriske Samling)

Rødovrekompagniets spej-
derdeling på Hendriksholm 
Skole efter befrielsen. Forrest 
står kompagnichef Hans Friis 
Jensen. Man venter fint besøg 
på skolen den dag. 
(Rødovre Kommunes Lokalhi-
storiske Samling)

På Hendriksholm Skole ankom i løbet af formiddagen den 5. maj 1945 lastbiler med de 
såkaldte landssvigere, som modstandsfolk havde pågrebet efter de navnelister, som var 
blevet lavet i løbet af besættelsen, når modstandsfolk havde iagttaget disse folks handlin-
ger. De blev forhørt, og var der sikre beviser for deres hjælp til besættelsesmagten, blev 
de kørt videre til Forvaringsanstalten ved Herstedvester, hvor man igen forhørte dem for 
at se, om det var folk, der skulle stilles for en domstol og køres til Politigårdens fange-
celler.
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6. Kempsvej 12. Forsøg på likvidering
”Ca. 178 cm høj, blå øjne, let bølget, mørkt hår, ofte lange støvler under benklæderne”. 
Dette signalement og et foto udsendte den illegale presse på en borger i Rødovre, som 
var far til fire børn og ejede to villaer, den ene Skærbækvej nr. 14 og den anden Kempsvej 
nr. 12. Det var bogtrykker Arno Oskar Hammeken (f. 1906), der i 1942 fik en dom på to 
års fængsel for forsøg på ildspåsættelse ved synagogen i Krystalgade. Efter aftale med 
tyskerne blev han løsladt mod at tage arbejde i Tyskland. Han vendte hjem i 1943 og blev 
ansat som tolk og ”Kriminalangestellter” ved det tyske sikkerhedspoliti. Fra slutningen af 
1944 var han i Gestapos udrykningshold (”Rollkommando”). Han var med til over 50 ar-
restationer af modstandsfolk, brutale forhør, drabsforsøg og drab. Han var en intelligent 
mand, når det gjaldt om at finde frem til modstandsfolk. En af dem, der gik i en fælde, 
som Hammeken havde udtænkt, var Kaj Ohlsen fra Glostrup. Han blev lokket til et møde 
med sin modstandsgruppe (Holger Danske) i Skindergade, hvor hans gruppe blev arreste-
ret. Syv af dem blev henrettet den 26. februar 1945. Kaj Ohlsen er begravet på kirkegår-
den bag Glostrup Kirke.

Den illegale presse bragte foto af Arno Hammeken, så modstandsfolk kunne kende ham, 
hvis de så ham. Han blev genkendt og forsøgt likvideret uden held. (Frihedsmuseet)
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Kompagnichef for Rødovrekompagniet, Hans Friis Jensen, sagde efter besættelsen: ”Vi 
jagtede Arno Hammeken. Flere forsøg på likvidering mislykkedes.” En politibetjent i Rød-
ovre, Svend Iversen, var med i en modstandsgruppe af politibetjente, som også forsøgte. 
Bent Fauerschou-Hviid, den berømte ”Flammen” fra Holger Danske, gav i april 1944 
gruppen instrukser i likvidering. Betjentene i Rødovre kendte Hammeken, da han tidli-
gere havde været i kontakt med det lokale politi: En aften havde han set to unge mænd 
på en kaffebar i Rødovre, og da han mente, de var modstandsfolk, skød han efter dem. 
Hammeken var altid bevæbnet med to pistoler, men de to unge slap væk, så Hamme-
ken tilkaldte politiet. Overbetjent Duelund så Hammeken stå og fægte med pistolerne, 
afvæbnede ham og bad ham følge med til stationen. Tyskerne fik Hammeken løsladt og 
arresterede overbetjenten, fordi han havde anholdt en mand, der var ansat af Gestapo.

Der blev aftalt en nat for likvideringen af Hammeken. Fra nabohaven på Kempsvej kunne 
man let skyde ham med en maskinpistol sat i en gaffelgren. Man ville affyre en salve, når 
han nåede indgangen til villaen. Svend Iversen skrev senere om situationen: ”En salve 
her, så det kunne ikke glippe”. Det kunne alligevel glippe, for planen blev spoleret, da to 
modstandsmænd kom cyklende og fik øje på Hammeken, der kom gående. De genkendte 
ham og skød efter ham, men Hammeken var hurtig, og de unge mænd måtte løbe væk 
og efterlod deres cykler på stedet. Iversen kaldte de to for ”kludremikler”. Et par dage 
efter kom Hammeken til politistationen for at se de to cykler, som betjentene var nødt til 
at tage med på stationen. Han var blevet meget forsigtig, når han færdedes i området, så 
han havde sine to sønner med den dag. De stod uden for stationen, mens han var nede i 
politiets cykelkælder.

Efter episoden ved Kempsvej færdedes Hammeken sjældent på veje i Rødovre, og han 
skiftede opholdssted flere gange. ”Flammen” opgav ikke at få ram på ham, så hans 
gruppe med ”Citronen”, ”Herman” og ”Bent” (Jørgen Haagen Schmidt, Gunnar Dyrberg 
og Patrick Schultz) slog til den 19. april 1944. De havde fået oplyst, at Hammeken var 
flyttet til Magnoliavej i Valby. Han plejede at komme hjem til frokost og lade bilen vente, 
og en observatør telefonerede, når han kørte derfra. Modstandsfolkene (Flammen ved 
rattet, Citronen med sin stengun ved siden af og Bent i bagagerummet) indhentede i de-
res Opel Kaptajn Hammekens lille Olympia. De kørte op på siden af den, da den holdt for 
rødt i krydset Pile Allé og Roskildevej. De skød mindst 30 skud mod bilen og kørte videre 
ned ad Vesterbrogade. Hammeken blev ikke dræbt, for i bilen sad kun hans chauffør og 
to drenge. Chaufføren og hans 10-årige søn blev dræbt. Den anden dreng slap uskadt. 
Denne hændelse blev skildret i filmen ”Flammen og Citronen” (Instruktør Ole Christian 
Madsen, 2008).

Arno Hammeken blev først fanget efter befrielsen. Han blev dømt for mishandlinger, 
drabsforsøg og drab. Han viste under retssagen ingen anger og optrådte selvsikkert og 
sarkastisk, indtil han anede konsekvenserne af sine handlinger. Han syntes spaltet i to 
personer: Den bløde familiefar fra Rødovre og den brutale forhørsleder i Gestapo. Han 
blev dødsdømt og henrettet i 1949. 
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Efter befrielsen blev 
Arno Hammeken 
fanget af modstands-
bevægelsen og stillet 
for retten. (Politiken, 
den 8. maj 1945)

Arno Hammeken i 
fængselscelle i maj 

1945. Retssagen 
mod ham førte til 

dødsdom. 
(Billedbladet, 

maj 1945)
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7. Skærbækvej 14. Rødovre Ugeblad blev trykt her 
med Arno Hammeken som redaktør

Rødovre Ugeblad var en postomdelt lokalavis med annoncer for virksomheder og for-
retninger, lokalnyt, sognerådets dagsorden, biografprogrammet m.m., og det nazistiske 
parti, DNSAP, havde en fast helsidesannonce. Rødovres afdeling af partiet havde kontor 
på Hvidovrevej nr. 2, så det var nemt at gå det lille stykke fra kontoret til trykkeriet, når 
partiet ville have noget med i bladet. Redaktør Arno Hammeken havde dog sat denne 
lille meddelelse i bladet: ”Vi gør opmærksom på, at bladet optager artikler og annoncer 
fra alle partier og således er neutralt.” Den lokale afdeling af Danmarks Kommunistiske 
Parti var det eneste parti, der havde lyst til at sætte en annonce i Rødovre Ugeblad sam-
men med nazisterne. Begge partier havde i januar 1941 samme budskab til læserne: 
De socialdemokratiske ministre i regeringen gjorde intet for at hjælpe folk med jævne 
indkomster. Hammeken skrev en kommentar til statsminister Staunings besøg i Rødovre:

”Statsminister Stauning kommer til grundstensnedlæggelse ved aldersrenteboligerne i 
Rødovre. Vi opfordrer sognerådsformanden til at spørge, hvorledes det forholder sig med 
opfyldelsen af de løfter, socialdemokratiets formand gav før valget: ”Værn den danske 
krone” – men kronen blev skåret ned! ”Sæt hjulene i gang” – ja, cykelhjulene ruller mod 
socialkontoret! ”Stauning eller kaos” – blev Stauning og kaos.”  

Rødovre Ugeblad blev post-
omdelt i Rødovre. Bladet 
lignede andre lokalaviser med 
annoncer, men i 1941 kunne 
man se, at Arno Hammeken 
var redaktør. Her håner han 
alsang og algang. (Rødovre 
Kommunes Lokalhistoriske 
Samling)

65186.indd   113 15-05-2017   15:37:14



114 HER SKETE DET - RØDOVRE

I Rødovre Ugeblad kunne læserne se, at både nazister og kommunister i starten af 1941 
mente, at demokratiet havde tabt, og at stærke folk som Hitler og Stalin bedre kunne 
lede et land i krisetider. Efter Tysklands angreb på Sovjetunionen senere samme år blev 
de to partier modstandere, og kommunisterne blev meget aktive i modstandsbevægel-
sen. 

Siden 1937 var Rødovre Ugeblad blevet sendt til alle hjem i Rødovre. Avisen nåede 4 
årgange, inden Hammeken blev dømt til at tage arbejde i Tyskland. 

8. Vamdrupvej 40. Gestapo fanger modstandsfolk, 
den 28. november 1944

En villa på Vamdrupvej 40 blev af Gestapo sprængt i luften den 28. november 1944. 
Dagen før havde man her arresteret fem modstandsfolk fra Studenternes Efterretnings-
tjeneste. De havde to fanger i villaen. Den ene var en kvinde, som var hovedkasserer 
i Schalburgkorpset, og den anden en mand, der havde fået penge til at købe våben til 
modstandsbevægelsen, men han havde beholdt pengene selv. Han havde desuden fået 
en viden om modstandsbevægelsen, der gjorde ham til en farlig person, som kunne 
sælge sin viden til tyskerne, der altid var villige til at betale for oplysninger. 

Vamdrupvej 40. (Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling) 
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Frihedsrådet gav besked om, at disse to ikke måtte likvideres, men skulle holdes fanget, 
indtil de kunne sendes til Sverige, hvor deres sag ville blive nærmere undersøgt. Friheds-
rådets Likvideringsudvalg kunne afsige dødsdom over stikkere. Et enkelt medlem af Fri-
hedsrådet, Arne Sørensen, var imod likvideringer og foretrak tilfangetagelse, så domstole 
i Danmark kunne behandle sagerne efter besættelsen. Studenternes Efterretningstjene-
ste havde en illegal bådforbindelse over Øresund. Man sejlede personer til Sverige og 
tog våben med tilbage. Arne Sørensen havde skrevet et brev til dem i Sverige, der skulle 
modtage fangerne fra Vamdrupvej.

Studenternes Efterretningstjeneste skulle sørge for bevogtningen af de to fanger, og det 
gjorde de nærmest med Gestapo i hælene. Først havde man fangerne i en lejlighed  i Ho-
strup Have på Frederiksberg. Modstandsfolkene fik af Peter de Hemmer Gudme fra Fri-
hedsrådets Bladudvalg også anvist en af de illegale lejligheder, som Mogens Fog brugte 
som medlem af Frihedsrådet. Lejligheden lå i Bornholmsgade, men her kom Gestapo på 
sporet af modstandsfolkene og foretog en razzia, hvorved de fandt det brev, som Arne 
Sørensen havde skrevet til kontakterne i Sverige. Det betød, at Studenternes Efterret-
ningstjeneste hastigt måtte flytte de to fanger til Vamdrupvej 40. 

Lederen af gruppen, Bjørn Suadicani, sørgede for, at et vagthold kom ud til Vamdrup-
vej 40 med fangerne. Han var selv i København og gik over Rådhuspladsen, da folk fra 
Hipokorpset pludselig ankom og begyndte på den terror, som de blev kendt for i byen. 

Vamdrupvej 40, da tyskerne havde sprængt huset. 
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling) 
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De fyrede skud af, pågreb og kropsvisiterede tilfældige, desværre også Bjørn Suadicani. 
Han havde adressen Vamdrupvej 40 på en lille seddel, der sad i svedremmen i hans hat. 
Muligvis har han også haft en pistol på sig. Han kom til forhør, og Gestapo blev klar over, 
at de måtte rykke ud til Vamdrupvej. Suadicani blev sat i Vestre fængsel den 28. novem-
ber uden at kunne advare gruppen, der allerede var på Vamdrupvej. Selv blev han senere 
sendt til kz-lejren Neuengamme. Samme dag blev Peter de Hemmer Gudme arresteret. 
Han havde meddelt gruppen, at de kunne tage til Vamdrupvej med de to fanger. Nu blev 
han overført til Shellhuset, hvor han begik selvmord to dage senere ved at kaste sig ned 
i en trappeskakt. Han var på vej til forhør og ville undgå under tortur at røbe navnene på 
alle de kontaktpersoner, han havde. Tyskerne meddelte, at han blev dræbt under flugt.

Vagtholdet på Vamdrupvej 40 nåede ikke at få underretning om Suadicanis og Gudmes 
arrestation. Om formiddagen tirsdag den 28. november 1944 var der et vagthold på fem 
mand. Pludselig så de stålhjelme bag hækken hele vejen rundt om huset. Villaen var 
omringet af 6 civile Gestapofolk og ca. 15 tyske politisoldater. Modstandsfolkene havde 
kun et par pistoler og valgte at overgive sig uden kamp. En af dem, Svend Erik Adrian (f. 
1923), har senere fortalt, hvad der skete. De fem modstandsfolk blev holdt under be-
vogtning på en lastbil med presenning, en såkaldt ”prærievogn”, der holdt et stykke fra 
villaen. Her sad de, mens et andet hold tyskere finkæmmede villaen og haven. Efter 1-2 
timer var de færdige, og de tyske vogtere på lastbilen sagde, at nu ville man sprænge vil-
laen i luften. Nogle øjeblikke senere lød braget og en kraftigt raslende lyd af mursten.

Svend Erik Adrian var tilsluttet 
Studenternes Efterretningstjeneste 

og blev fanget af tyske politi-
soldater på Vamdrupvej 40. 

(Privatfoto)
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De fem blev kørt til Shellhuset og udsat for groft forhør med tolk i flere omgange. Ges-
tapo ville have Adrian til at røbe våben- og sprængstoflagre i Rødovre, men han havde 
ingen viden, de kunne bruge, selv om de med en knippel prøvede at hale oplysninger ud 
af ham. Tyskerne fandt våben, da de undersøgte villaens udhus. Dette våbenlager vidste 
modstandsfolkene intet om. Mon de havde forsøgt at skyde sig fri, hvis de havde vidst 
det? 

De fem modstandsfolk blev kørt bort samtidig med, at en kammerat kom cyklende ned 
ad Vamdrupvej. Det var Knud Stampe, som havde sovet over sig og kom for sent til sin 
vagtafløsning. Nu kørte han i roligt tempo forbi villaen og tænkte på, hvordan han hurtigt 
kunne advare andre medlemmer af gruppen. Derefter gik han under jorden og kom 
senere til Sverige. Det tyske pressekontor udsendte denne meddelelse: ”Vamdrupvej 40 
blev benyttet som sprængstoflager og tillige som fængsel. To personer holdtes fanget i 
dette fængsel, men blev befriet af det tyske politi.”

Efter nogle dage i Vestre Fængsel blev Svend Erik Adrian ført til Frøslevlejren. Han og 
hans kammerater fra Studenternes Efterretningstjeneste blev dømt for kidnapning. Den 
16. februar 1945 blev han sammen med ca. 250 andre fanger med jernbanen kørt til den 
tyske kz-lejr Dachau, der lå 18 km nord for München. En lang og risikabel transport gen-
nem Tyskland, hvor allierede flyvere bombede det tyske transportsystem. Togtransporten 
i kreaturvogne varede en uge.

I kz-lejren mødte Svend Erik Adrian den elendighed, som kz-lejre er blevet kendt for. Et 
positivt minde tog han dog med hjem. De russiske kz-fanger fik lov til at slutte dagen 
med en sang, og Adrian blev så fascineret af det russiske sprog, at han begyndte at stu-
dere russisk efter krigen. Han blev lektor i russisk og leder af Slavisk Institut ved Køben-
havns Universitet. Svend Erik Adrian kom i april 1945 fra kz-lejren Dachau til Frøslevlejren 
med De Hvide Busser og derfra med tog til Sverige, hvor han var til befrielsen. De andre i 
denne gruppe under Studenternes Efterretningstjeneste blev også sendt i kz-lejr. De kom 
tilbage, mærkede af sult og sygdom, men dog i live. Det gjaldt også deres leder Bjørn 
Suadicani.

9. Hvidovrevej 35-37. Sabotage,  den 3. april 1945. 
Maskinfabrikken Campa blev saboteret af en gruppe fra Holger Danske. Bygningen lagdes 
i ruiner.

10. Hvidovrevej 13. Sabotage af maskinfabrik,  
den 19. juli 1944

En urmager fik fremstillet de tidsindstillede bomber til en sabotage mod maskinfabrik-
ken på Hvidovrevej 13. Sprængstof fik man ved et godt kup fra et rum i Vestvolden. Det 
drejede sig om ca. 4 ton trotyl. Bygningen blev ødelagt. Sabotagevagter opdagede mod-
standsfolkene og skød efter dem, men de slap væk.   
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11. Damhuskroen , Roskildevej. Alsang, den  
1. september 1940. Mødested, den 5. maj 1945

Alsang blev holdt i Damhuskroens have den 1. september 1940. Kort efter den tyske be-
sættelse af Danmark bredte der sig over hele landet et ønske om fællesmøder med dan-
ske fædrelandssange. Ophavsmanden til alsangstævnet i Rødovre, sognefoged Holst, bød 
velkommen og udtrykte et ønske om, at de mørke skyer over fædrelandet måtte forsvin-
de og solen atter skinne over Danmark. Tom Andy og hans orkester spillede derefter til 
sangene ”Jeg elsker de grønne lunde” og ”Moders navn er en himmelsk lyd”. Sogneråds-
formand Gustav Jensen gav i en tale udtryk for, at Danmark med sin tusindårige historie 
også ville komme igennem de mørke tider denne gang, men sammenhold og samarbejde 
var betingelsen. Det var det, man gav tilsagn om ved at deltage i alsang.

Tusindvis samledes ved alsangsstævner flere steder i landet. Rødovrebladet (6. sept. 
1940) bragte denne omtale af det lokale arrangement: ”Uden at kunne konkurrere med 
de store alsangsstævner i Storkøbenhavn blev alsangstævnet i Damhuskroens have dog 
et stemningsfuldt udtryk for, at folkesangen forener os også i Rødovre.”

De fleste familier plejede at have varm mad på bordet, når man samledes om aftenen i 
januar 1942, men det krævede, at der var gas til apparaterne i køkkenerne. I Rødovre var 
5.000 borgere afhængige af gas. Der kunne blive problemer med kultilførslen og gas-
produktionen, så der blev udsendt et ministerielt cirkulære, som pålagde myndigheder 
i kommunerne at sørge for folkebespisning. På Damhuskroen var man klar til lave mad i 
større omfang end normalt.

Historikeren Vilh. la Cour fik fængsels-
straf for foredrag på Damhuskroen. Han 
måtte senere flygte til Sverige, hvor han 
sluttede sig til Den Danske Brigade. 
(Det Kongelige Bibliotek)
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På Damhuskroen holdtes nationale møder, men det var efterhånden noget, tyske myn-
digheder blev opmærksom på. Historikeren Vilh. la Cour holdt tale på Damhuskroen 
den 4. februar 1942. Hans tema var landets situation, vores nationale sammenhold og 
selvforståelse. Han havde udsendt pjecerne ”Om at sige Ja og Nej” og ”Med lov skal land 
bygges”. Det blev opfattet som en klar modstand mod regeringens samarbejde med 
besættelsesmagten. 

Nogle dage senere ville tyskerne forhøre la Cour, men fandt ham ikke hjemme, så de tog 
i stedet til Rødovre for at tale med folk, der havde været til hans foredrag på Damhuskro-
en. Først og fremmest ville man tale med formand, næstformand og kasserer for ”Rød-
ovre og Omegns Gymnastikforening”. De blev bedt om at indfinde sig som vidner i den 
tyske krigsret og truet med fængsel, hvis de talte usandt om la Cours ytringer på Dam-
huskroen. Formanden, dyrlæge Harald Olsen, kunne ikke huske så meget, sagde han, da 
han flere gange var blevet kaldt ud af salen, så han havde ikke fået en sammenhæng i la 
Cours foredrag. Forhørsdommeren, dansktalende dr. Johannsen, truede ham med, at der 
ville blive bestilt en celle til ham i Vestre Fængsel, hvis han ikke samarbejdede med ret-
ten. Så kom han i tanker om, at de havde sunget en sang af Bjørnson. Forhørsdommerne 
opgav at få et brugbart vidneudsagn fra ham. Næstformanden kunne heller ikke huske 
særlig meget, da han havde været mødeleder og var mere opmærksom på tilhørernes 
ønsker om at komme med kommentarer end på det, la Cour sagde. Foreningens kasserer 
havde heller ikke noget at bidrage med. Så tilkaldte man lærer Rasmussen som det fjerde 
vidne. Hans udsagn kunne heller ikke bruges, men nogle vage udtalelser blev lavet om til 
ukendelighed i et referat, som senere blev brugt i retten. 

Dansk politi arresterede så la Cour for at forhindre, at tyskerne skulle behandle ham, 
som de ønskede. Efter nogle dage i Vestre Fængsel kom hans sag for Københavns Byret. 
Han fik 80 dages hæfte. Sagen endte for Højesteret, hvor la Cour blev idømt 7 måneders 
fængsel. I december 1944 ville Gestapo igen arrestere ham. Denne gang fandt han det 
bedst at flygte. I Sverige sluttede han sig til Den Danske Brigade.

Under besættelsen var Damhuskroen et sted, hvor modstandsfolk mødtes, da perso-
nalet ikke røbede noget til tyskerne. Fem politibetjente fra Rødovre gik ”under jorden” 
og dannede en modstandsgruppe, som havde Damhuskroen som mødested. Der var et 
skjult rum i garderoben, hvor de kunne opbevare dele til deres radiosender. Når de over 
radioen fik meddelelsen ”Moster Clara er syg” var det en advarsel fra andre om, at en 
tysk pejlevogn var set i området. 

En af de ansatte på Damhuskroen var en god spion for modstandsgrupperne i Rødovre. 
Han gav oplysninger og lyttede, når tyskere eller deres danske sympatisører var på 
Damhuskroen. Da en ny afdeling af DNSAP – Den danske Front – i 1941 holdt stiftende 
generalforsamling i den store sal på Damhuskroen, gjorde omtalte spion sine iagttagelser. 
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På den første befrielsesdag har modstandsfolk fanget nogle kvinder, som måske har 
hjulpet tyskerne eller været kærester med tyske soldater. 
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling)

Opløb ved Damhuskroen efter 
befrielsen. Man ville se mod-
standsbevægelsens fangst af dem, 
der havde været ”på den forkerte 
side”. (Rødovre Kommunes 
Lokalhistoriske Samling)
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Den 5. maj 1945 om morgenen rykkede Rødovrekompagniet med modstandsgrupperne 
ind på kroen. Kroens loyale medarbejder blev hædret med et frihedskæmperarmbind, 
og de følgende 14 dage havde modstandsbevægelsen hovedkvarter her. Danske Kvinders 
Beredskab sørgede for forplejningen. Uden for kroen samlede der sig opløb, da friheds-
kæmperne bragte landsforrædere ind på kroen. De blev mødt med hadefulde tilråb. Efter 
de første forhør kunne man dog frigive en del af de pågrebne. Der var fejltagelser ind 
i mellem. En af dem, der var bragt ind uberettiget, var rasende, og forlangte, at mod-
standsfolkene uddelte en redegørelse til hans naboer, som havde set ham blive bragt 
væk som landsforræder. Og det ønske efterkom Rødovres modstandsfolk.

Besættelsestiden er forbi. Tyske soldater drager hjem. 
(Rødovre Kommunes Lokalhistoriske Samling)
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Ved Damhuskroen gør man klar 
til at modtage og hylde de britiske 
soldater. 
(Rødovre Kommunes 
Lokalhistoriske Samling)

12. Roskildevej 184. Skudveksling med tyske  
soldater, den 24. februar 1944

En gruppe tyske soldater blev dræbt på Roskildevej ved nr. 184. Den slags hændelser 
blev under besættelsen registreret med korte notater af modstandsbevægelsen eller af 
politibetjente, som var gået under jorden. Episoden på Roskildevej skildredes således:

”En lille grå bil med 4 personer blev forfulgt af to vogne med tyske politisoldater. Den 
lille grå vogn kørte mod kantstenen. De fire sprang ud og gik i dækning ved bilen. I det 
samme kom en deling af de tyskansatte vagter, som skulle ud til fabrikken Carltorp på 
Roskildevej. Et skyderi udviklede sig. Fire soldater blev dræbt.”
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M1. Mindetavle på Rødovre Kirkegård

19 personer i Rødovre Sogn faldt som ofre under besættelsen. Deres navne står på tre 
mindetavler på Rødovre Kirkegårds mur ud mod Rødovrevej. Her er navne på faldne i 
modstandskampen, omkomne i kz-lejre og børn, der mistede livet på den franske skole i 
forbindelse med bombardementet af Shellhuset.

 Inskription øverst på mindestenen foran tavlerne: 
I Danmarks frihedskamp / gav de deres liv / 

Mindetavlerne er sat af Rødovre Kommune og menighedsrådet og blev afsløret den 22. 
september 1946, da hundredvis af mennesker var samlet til en højtidelighed. Flaget ved 
Rødovre Kirke var på halv, og tidligere medlem af Frihedsrådet og minister i befrielsesre-
geringen, Frode Jakobsen, sagde i sin tale bl.a.: ”Disse tavler fortæller om dem, der gav 
Danmark sit stolte åsyn tilbage. Vi har også i fremtiden brug for frejdige sønner og døtre 
i Danmark, der vil stå vagt om vor frihed”. Derefter afsløredes de grå sandstentavler på 
den røde kirkegårdsmur, og borgmester Gunnar Jensen fik ordet og læste de 19 navne og 
derefter Kaj Munks digt på mindestenen: 

Danmark, din frihed og ære / sværger vi tavse vor ed / frem til den sejrrige fred / gennem 
vor død vi dig bærer, / Danmark, vort liv. / 

På Rødovre Kirkes kirkegård ses en befrielsesmindesten (liggende) og tavler på muren 
med navne på ofre i frihedskampen. (J.N. 2016)
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M2. Mindeplade. Rødovre Politistation, Egegårdsvej

Hvidovre Avis omtalte afsløringen af  
mindepladen for politibetjent 
Leo Theisen i maj 1946.

Mindepladen blev afsløret i maj 1946 
med inskriptionen: 

Politibetjent Leo Leopold Theisen / død 
23.11. 1944 / i Buchenwald 

Leo Theisen blev ansat på Rødovre 
Politistation den 11. september 1940 og 
senere flyttet til Søndre Birks 1. afd. på 
Blegdamsvej, hvor han den 19. septem-
ber 1944 sammen med andre betjente 
blev arresteret af tyskerne og sendt til 
kz-lejr. Han blev i kz-lejren Buchenwald 
kendt som en kammerat, der kunne 
opmuntre andre, og med sine sprog-
kundskaber hjalp han kammerater med 
at skrive breve hjem til familien. Bre-
vene skulle skrives på tysk. Theisen blev 
i lejren ramt af sygdom, og han døde 
den 23. november 1944, 28 år gammel. 
Det fortalte politiassistent Molested, da 
han afslørede mindepladen på Rødovre 
Politistation. Til stede ved højtidelighe-
den var Leo Theisens hustru, forældre og 
politistationens personale. Mindepladen 
er ikke tilgængelig uden aftale med vagt-
havende personale. 
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1900 politibetjente blev sendt i kz-lejr. Af disse døde 81. De dødes aske fra kz-lejre blev 
med Dansk Røde Kors’ hjælp taget med de hvide busser til Danmark. På årsdagen for 
arrestationen af politibetjentene, den 19. september 1945, blev 43 urner sat ned i en 
mindelund på Bispebjerg Kirkegård. Leo Theisens familie ønskede, at hans urne skulle 
være blandt disse. Efter en ceremoni i Grundtvigskirken bar 43 betjente urnerne til kirke-
gården.

På Rødovre Politistation viser politikommissær Anja Høpfner, at mindepladen for 
Leo Theisen hænger ved indgangen. (J.N. 2016)

I receptionen på Rødovre Politistation hænger en mindeplade for politifolk fra Køben-
havns Amts Søndre Birk og Amager Birk: Carl Pautsch, Thorkild Petersen, Leo Theisen, 
Jørgen Thers. Alle døde i koncentrationslejren Buchenwald. (J.N. 2016)
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Vestegnens mindesten
Erindringssteder og mindesten
Der er datoer, vi ønsker skal huskes, og dem skriver vi på mindesten. I de omtalte seks 
kommuner på Vestegnen har vi otte sten, der er rejst i anledning af afslutningen på de 
fem år. Disse befrielsesmindesten har på forsiden først og fremmest datoen 5. maj 1945. 
Under datoen har man nogle steder formuleret tanker, som befrielsen er forbundet med, 
måske et citat. Flere sten har på bagsiden navne på de lokale ofre i modstandskampen. 
Disse sten er i flere tilfælde fundet i det lokale område, og de blev brugt til minde om 
befrielsen af lokale folk, sogneråd, grundejerforening el. lign. Foruden befrielsesmin-
destenene har vi seks mindesten på erindringssteder, hvor modstandsfolk faldt i kamp. 
Foruden navn og dato har man i nogle tilfælde tilføjet linjer med ord, der sætter hændel-
sen i et perspektiv. Kampen for frihed og det, som kampen kostede. 

På det militære terræn i Ryvangen ved Hellerup Station fandt man efter befrielsen 202 
døde på den begravelsesplads, som tyskerne havde brugt.  95 af de døde var blevet 
henrettet på dette sted ved skydning. Pælene, som de var blevet bundet til, stod stadig 
på stedet. Den 29. august 1945 foretog man en genbegravelse her af 105. To af dem var 
fra Hvidovre: Carl Alfred Nielsen og Otto From-Petersen. Nogle familier ønskede, at den 
døde skulle begraves på egen kirkegård. Det gjaldt Agnes Andreasen og Anders Christian 
Olsen fra Hvidovre, Kaj Ohlsen fra Glostrup og Jørgen Schacht, der efter sabotagen mod 

Foran monumentet i Mindelunden i Ryvangen ligger en stor mindeplade med navne på 
91, der blev henrettet eller fundet her og efter familiens ønske begravet i deres hjem-
stavn. (J.N. 2016) 
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I porten til Mindelunden i Ryvangen bliver vi gjort opmærksom på, at vi mindes dem, der 
gav deres liv i kamp mod fjenden. Modstandsbevægelsens fjender var i høj grad dan-
skere, som f.eks. var medlemmer af Hipokorpset eller Schalburgkorpset eller var stikkere. 
(J.N. 2016)

fabrikken Globe blev fanget i Glostrup. Deres navne står på en stor mindeplade foran 
det monument, der blev sat ved gravstederne. På mindetavler under en pergula står 
navnene på de 151, der omkom, men aldrig blev fundet. Her står navnet på en, der var 
kontaktperson ved våbentransporter fra Høje-Taastrup: forvalter Einar Brodersen. Nu 
er stedet kendt som Mindelunden i Ryvangen, hvor der hvert år den 4. maj. holdes en 
højtidelighed med sange og taler.

På Rødovre Kirkes kirkegård ses til venstre for indgangen ved kirken en række gravsten, 
som er blevet bevaret. Gravstederne er sløjfet, men et såkaldt provstesyn har vurderet 
gravstenene som bevaringsværdige. En af disse gravsten (fra grav nr. 334) skal nævnes 
her, da den har en relation til besættelsestiden. Det er en grå gravsten med denne in-
skription:

+
S.A.

Den der sætter livet til / for det han inderst inde gerne vil /
har dog sejrskransen vundet / selv om sort deri var spundet.

UFFE
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På Rødovre Kirkegård ses i forgrunden 
til højre en grå sten mellem vedbend-
bevoksningen. Det er en gravsten, som 
har stået på en sløjfet grav, hvor et med-
lem af Schalburgkorpset  var begravet. 
Gravstenen er fundet bevaringsværdig på 
grund af inskriptionen. (J.N. 2016)

En 1½ år gammel dreng, Uffe, druknede i Vejby gadekær og blev begravet på Rødovre 
Kirkegård i november 1945. Hans far, Svend Aage Andersen, blev begravet her i 1955, 
58 år gammel. I en årrække var han kendt under navnet S.A. Andersen. Han var sam-
men med 200 andre danskere i Dansk-Baltisk Auxiliær Corps, som i Estland i 1919 ville 
kæmpe mod kommunismen, og senere blev han SS-Hauptscharführer i Frikorps Danmark 
og var ved Østfronten i 1940’erne. Derefter fik han i Schalburgkorpsets efterretningstje-
neste titlen ET-løjtnant. Da dette korps blev nedlagt i februar 1945, blev han løjtnant i 
Hipokorpset og leder af korpsets 1. kompagni. Han har sikkert ønsket at blive omtalt som 
”S.A. Andersen” eller ”S.A.” i stedet for andre forkortelser af Svend Aage, for ”SA” var en 
kendt betegnelse blandt nazisterne. SA kunne betyde Storm Afdeling (Sturm Abteilung), 
og i Ringsted havde Frikorps Danmark en SA-skole. I retsopgøret lød Østre Landsrets dom 
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S.A. Andersen i Schalburgkorpsets 
uniform. (Rigsarkivet)

i 1948: ”Fængsel på livstid og rettighedstab for bestandig”. Ved retssagen mod ham var 
der 47 vidner, der genkendte ham fra brutale forhør. Under afsoningen i det midtjyske 
fængsel, Kærshovedgård, blev han indlagt på Rigshospitalet, hvor han døde i 1954. 

S.A. Andersens gravsten blev først sat ved siden af en gravsten fra en anden, sløjfet grav. 
Det var en tidligere borgmesters gravsten. Der blev rejst kritik af denne placering. Borg-
mesterens gravsten skulle ikke stå ved siden af gravstenen for en fra Schalburgkorpset. I 
Rødovre må nogle trods gravstenens delvise anonymitet alligevel have kendt sandheden 
og klaget til præsten. De to sten står nu i god afstand fra hinanden, og begge bevares for 
eftertiden.

Fredede gravsteder
Organisationen ”Frihedskampens Veteraner” rettede henvendelse til Kirkeministeriet, 
da gravene for frihedskæmperne på kirkegårdene efter 20 år måske ville blive sløjfet. I 
1965 besluttede regeringen derfor fredning af gravene. Forsvarsministeriet gennemførte 
i 1970 sammen med Kirkeministeriet en fredning af gravsteder for dem, der mistede livet 
under tjeneste i forsvaret 1940-45. Således fik man fredet gravsteder for soldater, der 
faldt den 9. april 1940. 

Gravsten kan også kaldes mindesten. Vi har i de omtalte Vestegnskommuner 13 fredede 
grave på kirkegårdene. På frihedskæmpernes gravsten sidder en rund plakette udført af 
billedhuggeren Knud Nellemose. Motivet er en ung mand, der synker i knæ, men til det 
sidste holder frihedens fakkel højt. Rundt om relieffet står ”Faldet i Danmarks Friheds-
kamp 1940-1945”. Modstandsbevægelsens Kunstneriske Udvalg var utilfreds med billed-
hugger Axel Poulsens monument i Mindelunden i Ryvangen, som viser en mors sorg over 
sin dræbte søn. Man havde ønsket en fremstilling af modstandsbevægelsens sejr. Knud 
Nellemose løste opgaven med at forene de to perspektiver, da han lavede plaketten til 
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frihedskæmpernes grave: Vi mindes både sorgen og sejren.  I Idrætshuset, Gunnar Nu 
Hansens Plads, Østerbro, hænger hele det relief, som Knud Nellemose skabte. Man ser 
den unge mand falde og holde faklen oppe ligesom på plaketten på frihedskæmpergra-
vene, men her tager en anden ung mand imod faklen og bringer den videre.

Billedhugger Knud Nellemoses plakette på frihedskæmpernes gravsten. (J.N. 2016)
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Knud Nellemoses relief ses i sin helhed i 
Idrætshuset, Gunnar Nu Hansens Plads, 
Østerbro. Her ser vi den sårede unge 
mand række faklen videre. 
(Foto: Anders Bjørnvad)

Albertslund: 
∙ Aksel Andersen, mekaniker, f. 10.11. 1911, den 5.5.1945. Dræbt ved Brøndbyøstervej 
102, da der opstod skyderi mellem tyske soldater og Aksel Andersens modstandsgruppe 
fra København. Herstedøster Kirkegård, gravsted: D, nr. 13.

Brøndby: 
∙ Poul Kristian Ravn Kristensen, fiskehandler, f. 9.9. 1923, den 5.5. 1945. Medlem af 
Brøndby Strands modstandsgruppe. Han blev dræbt af tyske snigskytter, da hans gruppe 
nærmede sig Brøndbyøstervej. Brøndbyvester Kirkegård, grav: Litra C, 12-3.
∙ Carl Osvald Olsen, fisker, f. 4.8. 1907, den 5.5. 1945. Sammen med Brøndby Strand 
gruppen kørte han ad Park Allé mod Brøndbyøstervej. Tyske snigskytter dræbte tre af 
dem. Brøndbyvester Kirkegård, grav: Litra C, 12-2.

Glostrup: 
∙ Willy F.L.M. Ehmke, forvalter, f. 15.4. 1901, den 28.7. 1945. Boede på Linde Allé. Den 
5.5. 1945 kørte han for modstandsbevægelsen på motorcykel, kolliderede med en am-
bulance og døde af sine kvæstelser på Københavns Kommunehospital. Glostrup Søndre 
Kirkegård, gravsted: 17-1-51/52. 
∙ Kaj P.C. Ohlsen, kontorassistent, f. 11.11.1911, den 17.3. 1945. Sabotør i Holger Dan-
ske. Arresteret af Hipofolk i en urmagerforretning i Skindergade sammen med sin gruppe 
den 24.2. 1945. Syv medlemmer af gruppen blev henrettet i Ryvangen. Kaj Ohlsen gik i 
skole i Glostrup og blev efter handelsskolen ansat i F.D.B. som lagerforvalter i Roskilde. I 
de sidste uger af besættelsen blev de henrettede ret overfladisk begravet i Ryvangen, og 
flere havde deres afskedsbrev til familien i lommen. Kaj Ohlsens to breve er trykt i ”De 
sidste timer”, Berlingske Forlag 1946. Brevet til hans hustru har samme indhold, som de 
andre breve fra frihedskæmperne: De fortryder ikke deres deltagelse i modstandskam-
pen og bruger deres sidste timer til skriftligt at trøste og opmuntre deres nære.
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København, den 17. marts 1945
Lille Elskede!
Nu må du love mig ikke at bryde fuldstændig sammen. Jeg har fået min dom og bliver 
skudt en af de første dage. Du må trøste dig med, at jeg kun har fulgt min overbevisning 
og gjort min pligt. Du må tage dig af Mor, hun er sikkert den, det går mest ud over, trøst 
hende, så godt du kan. Jeg vil håbe, du gifter dig igen og prøver at blive lykkelig, jeg 
har jo ikke været alt for god ved dig, men min sidste tanke gælder dig, og jeg har altid 
elsket dig.
Det sidste kys og kærlig hilsen
Kaj

Kaj Ohlsens fritstående, markante grav-
sten på Glostrup Søndre Kirkegård ved 
Glostrup Kirke. (J.N. 2016)

Kaj Ohlsen. (Frihedsmuseet)
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Kaj Ohlsens grav findes på Glostrup Søndre Kirkegård: 17-9-8/9. 

På gravstenen står linjer fra Jeppe Aakjærs sang ”Som dybest brønd gi’r altid klarest 
vand” (1916):

Lad mig kun flagre hen som blad i høst / når du mit land, min stamme, frit må leve.

Jeppe Aakjærs tekst er ofte brugt til at vise situationen i 1940. Skulle vi gøre modstand 
eller samarbejde? ”Du pusling-land, som hygger dig i smug, mens hele verden brænder 
om din vugge.” 

Hvidovre:
∙ Agnes Victoria Andreasen, husmoder, f. 28.04. 1898, den 28.2. 1945. Hun blev skudt 
ved hjemmet, Kirkebroen 7, da Gestapo ville fange afdelingsleder Arthur Nielsen, som 
havde dækadresse her. På gravstenen, rejst af venner, står: ”Hun gjorde, hvad hun 
kunne.” Hvidovre Kirkegård, gravsted: Litra N, nr. 67-68
∙ Frank Kronbach Nielsen, lærling, f. 26.06. 1926, den 24.11. 1944. Han var knyttet til en 
gruppe i Holger Danske, der søgte at afvæbne en Schalburg-mand. De opsøgte ham på 
hans bopæl i Slagelsesgade, men der blev ringet til Politigården, så Hipo-folk rykkede ud. 
Beboerne i gaden mente at have set Kronbach forsøge at flygte, da HIPO-folk skød ham. 
Hans kammerat blev taget til forhør på Politigården og blev derefter sendt til Frøslevlej-
ren.  Frank Kronbach Nielsen er begravet på Hvidovre Kirkegård, gravsted Litra E, nr. 93. 
Han fik en markant gravsten, som er en søjle, der er knækket. Man har kun brugt hans 
fornavn på stenen. Han blev kun 18 år.
∙ Anders Christian Olsen, skomager, f. 8.3. 1904, den 24.2. 1945. Aktiv i militærgruppe i 
afsnit 6. Arresteret som gengældelse for, at et tysk vagtafløsningshold var blevet angre-
bet i forbindelse med en af modstandsbevægelsens aktioner, og flere blev skudt. Han 
blev hentet på bopælen og dræbt kort efter som clearingmord. Han blev fundet i Ryvan-
gen efter befrielsen og begravet på Hvidovre Kirkegård, grav Litra N, nr. 37-38. 
∙John Otto Jørgensen var gruppeleder i Hvidovrekompagniet og blev anholdt på Hvid-
ovre Kommunekontor i 1944. Efter forhør i Shellhuset, hvor han ikke røbede andre, blev 
han sendt til en kz-lejr. Han vendte hjem med nedbrudt helbred. Han døde 18. marts 
1949 og er begravet på Hvidovre Kirkegård grav Litra N, nr. 23.

Høje-Taastrup: 
∙ Helmuth Neumann, tolddeklarerer, f. 18.4. 1911, den 19.9. 1944. Dræbt af tyske solda-
ter i Amaliegade, hvor han søgte at hjælpe folk ud fra en brændende bygning. Taastrup 
Nykirke Kirkegård, gravsted: Afd. 7 grav nr. 76.
∙ Cato Bakman, medicinstuderende, f. 15.3. 1918, den 10.12. 1943. Aktiv i Studenternes 
Efterretningstjeneste, Frit Danmarks nyhedstjeneste og i Jørgen Kielers gruppe i Holger 
Danske. På Bispebjerg Hospital hjalp han lægen Hans Henrik Køster med at skjule flygt-
ninge, især jøder, så de derfra kunne hjælpes videre. Gestapo kom til Køsters embeds-
bolig den 9. december 1943, men han var der ikke, så de besluttede at vente på ham. 
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Da Cato Bakman kom til boligen for at ordne en ”indlæggelse” af en modstandsmand, 
genkendte de ham fra en tidligere arrestation, hvor han og en kammerat klarede frisag. 
Han forsøgte at undgå at blive forhørt ved at kaste sig ud af et vindue. Gestapofolkene 
skød efter ham. Hårdt såret efter faldet og 4-5 skud blev han indlagt på hospitalet under 
tysk bevogtning. Han døde få timer senere. Lægen Hans Henrik Køster blev advaret og 
flygtede til Sverige. Cato Bakmans grav: Ansgarkirkens kirkegård, Hedehusene, 
afd. 25 nr. 5-11.

Rødovre: 
∙ Poul Erik Larsen, gartner, f. 26.1. 1920, den 29.4. 1945. Dræbt af danske Hipofolk 
(Schiøler-gruppen) på Islevhusvej sammen med to andre. Rødovre Kirkegård, grav nr. 3.
∙ Thor Ernst Rasmussen, overbetjent, f. 12.9. 1903, den 3.3. 1945. Han var ansat på  
Station 4 og var med i en illegal gruppe af politibetjente. Nogle af dem blev pågrebet af 
Gestapo, så han gik under jorden, men var hjemme, da Gestapo kom den 10.6. 1944. 
Han blev underkastet forhør i Shellhuset, sad i Vestre Fængsel og blev sendt til kz-lejr, 
hvor han i udekommandoen Dessauer Ufer omkom på grund af underernæring og syg-
dom. Rødovre Kirkegård, gravsted: Litra A, nr. 57. 

Gravsten taler
De faldnes familier og venner har i flere tilfælde ønsket, at gravstenene ikke kun skulle 
fortælle navn og datoer. På Vestegnen minder flere gravstens inskriptioner om den situa-
tion, den afdøde var i, men der er gået mange år, siden stenene blev rejst, så en forkla-
ring kan genskabe den mening, som de efterladte lagde i ordene på gravstenene.

På Helmuth Neumanns gravsten på Taastrup Nykirke Kirkegård står under hans navn og 
datoer: 

Ingen kender dagen / før solen går ned

Da den 33-årige Helmuth Neumann sagde farvel til sin kone og datter på bopælen i Høje-
Taastrup, vidste ingen af dem, hvad dagen – den 19. september 1944 – ville bringe. Da 
solen gik ned, havde han mistet livet i Amaliegade, tæt ved Amalienborg Slot. Han skulle 
også den dag ind til sit arbejde i et firma, hvor han havde været ansat i 10 år. Dagen be-
gyndte, som den plejede, men sidst på formiddagen satte tyskerne en aktion i gang mod 
landets politistationer, og de internerede de tilstedeværende betjente, som blev trans-
porteret til et skib i Københavns havn, hvorfra de blev sejlet til Tyskland for at blive sat i 
en kz-lejr. På Amalienborg havde danske politibetjente overtaget vagten, da det danske 
militær/livgarden var hjemsendt af tyskerne i 1943. Betjentene på Amalienborg blev un-
derrettet om tyskernes aktion på politistationerne og gjorde sig klar til at modtage dem, 
hvis de også ville pågribe de 56 betjente, der var på vagt her den dag.

I gaderne ind til Amalienborg Slotsplads blev der bygget barrikader og skudstillinger. Et 
hold tyske marinesoldater, der var på vej til Hotel Phønix i Bredgade, marcherede fra hav-
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nen ned ad Amaliegade, måske fordi deres leder ikke kendte den korteste vej til hotellet. 
Der udviklede sig en kamp mellem betjentene og de tyske soldater. Et hus i Amaliegade 
brød i brand, da der blev kastet håndgranater. Folk i den brændende bygning kunne kun 
komme ud til Amaliegade, hvor det var livsfarligt at vise sig, da der blev skudt gennem 
gaden. Fra Helmuth Neumanns firma kunne man derimod godt komme ud til Toldbodvej 
(Esplanaden), og Helmuth Neumann fjernede med en økse et gitter fra et kældervindue, 
så de nødstedte kunne komme ind i hans firmas gård og derfra videre ud. Imidlertid 
sprængte tyskerne porten ind til Helmuth Neumanns firmabygning og skød ham. Ambu-
lancer og brandbiler var tilkaldt, men kunne først senere komme ind i Amaliegade. Hel-
muth Neumann døde af sine skudsår på Kommunehospitalet. Flere tyske soldater blev 
dræbt, og blandt de danske ofre var to på politiets side og tre civile, som havde deres 
arbejde i Amaliegade. Helmuth Neumann var den ene af dem.

På Amalienborg gør betjente og andre sig klar til et eventuelt angreb fra tyske soldater. 
(Amalienborgklubben)
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Et hus i Amaliegade efter det tyske angreb den 19. september 1944. 
(Frank Zorn: På vagt for kongen)
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Helmuth Neumanns gravsten på Taastrup Nykirke Kirkegård. 
(J.N. 2016)

Helmuth Neumann. 
(Frihedsmuseet)
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Mindelunden
To modstandsmænd fra Hvidovre er begravet i Mindelunden i Ryvangen. Otto From-
Petersen og Carl Alfred Nielsen har begge på deres gravsten fået tilføjet en tekst under 
deres data. På Otto From-Petersens gravsten står de linjer, som alle kan, fordi vi ofte har 
sunget Chr. Richardts tekst fra 1867: ”Altid frejdig, når du går”:

Kæmp for alt, hvad du har kært, 
 dø, om så det gælder!

Det er de ord, som vi forbinder med modstandsbevægelsen. På Carl Alfred Nielsens grav-
sten ser vi et citat fra Paulus’ Romerbrev, der kunne få os til at tænke på, at både Otto 
From-Petersen og Carl Alfred Nielsen havde kone og to børn: 

Ingen af os lever for sig selv / Ingen af os dør for sig selv.

Den 4. maj om aftenen holdes altid en højtidelighed i Mindelunden i Ryvangen.  
Om formiddagen pynter elever fra en nærliggende skole gravene med blomster i  
Royal Air Force farverne rød, hvid og blå. De sætter fyrfadslys på gravstenene, så der kan 
tændes et lys på hver grav under aftenens program. (J.N. 2016)
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Tre frihedskæmpere med tilknytning til Hvidovre er begravet i Mindelunden. I forgrunden 
ses Carl Alfred Nielsens grav.  Skråt til venstre er Arthur Nielsen begravet, og i baggrun-
den foran flagstangen findes Otto From-Petersens grav. (J.N. 2016)
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Politiken den 30. august 1945. Dagen før var 106 kister kørt gennem København til 
begravelsen i Mindelunden. I dag er der 105 grave, da  det viste det sig, at en af de døde 
ikke var berettiget til at hvile blandt frihedskæmperne.
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Politiken bragte denne billedreportage fra højtideligheden den 29. august 1945.  
På billederne ses de flagsmykkede kister ved gravene i Mindelunden, kisternes vej  
gennem København og kongeparret, Chr. X og Alexandrine.
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Da fem års besættelse var forbi, kunne folk på Vestegnen hilse på engelske  
soldater på Roskildevej. 
(Foto: Hans Henrik Eriksen, 1945. Lok. Saml. Alb.)
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